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RIJEČ UREDNIKA

NADA
ZA

RAZUM
S

retnih novinarskih vre
mena nema, onih koji bi 
trebali predstavljati ža

losno dugu odrednicu posla 
gdje se sasvim lijepo i pola
ko priča i piše ono što »dru
gi" kažu i živi — mimo. To 
naprosto nije takav posao 
i apsolutno su zalutali oni 
koji ga takvim vide ili. što je 
još gore, takvog žele već na 
početku svog staža. A bez 
i najmanje želje i potrebe da 
na ovom mjestu, a posebno 
u ovom trenutku, potpisnik 
ovih redaka lamentira o svoj 
složenosti posla u kojem 
treba, najčešće, u trenu od
lučivati i propuštati informa
cije medu kojima su one 
o domovinskom rodoljublju, 
kao i prijetnje o velikohrvat- 
skoj zasijepijenosti. s druge 
strane.

Riječ je zapravo o još jed
noj dimenziji životnog kaosa 
kroz koji prolazimo i koji pri
jeti da preraste u ludilo. Nai
me, vrijeme u kojem ljudi, 
kojima je to posao, informi
raju građane i trude se da ta 
informacija bude objektivna 
i pravodobna (upravo tim re- 
dosijedom) našli su se u si
tuaciji da Im svo znanje 
i profesionalno iskustvo slu
ži sve više samo u jednu te 
istu svrhu — da U uopće ob
javiti i hoće ii to izazvati no
vo ludilo, bez obzira na to či
je i, sad već, bez valjanih 
prosudbi s kakvim posljedi
cama. Republika Hrvatska 
i naši žitelji u njoj pokazuju 
kako su »konci« počeli pu
cati, kako je životna energija 
postala kapital okrenut sa
mo i isključivo u jednom 
pravcu — mi to više nećemo 
dozvoljavati, trpjeti više ne 
možemo! Kategorija razuma 
u svemu tome na najboljem 
je putu da postane Izumrlom 
uz neizbježno dodatke koji 
slijede — neorganiziranost, 
stihija, katastrofa. Od oprav
dano revolitiranih. preko 
onih zaptašenih, do onih naj
mlađih.

Javno priopćavati razum 
i boriti se za njega danas 
predstavlja garanciju da će

te biti, do krajnjo zamislivih 
granica, napadnuti, etiketira
ni, proglašeni izdajicom.,.

Pa ipak, po tko zna koji 
put, ima U u ovim trenucima 
ičeg važnijeg upravo od raz
uma jer, nema nade za narod 
koji i kad već treba i počne 
ratovati — radi to nerazum
no.

I^PERA JUPE DOMINISA

Spriječili zlo
makon nekoliko sastanaka pred- 

š\z sjednika jugo-republika, nakon 
R Tg dva susreta predsjednika Tuđma

na i druga Miloševlća, nakon što 
je proteklo godinu dana od slobodnih Iz
bora u Republici Hrvatskoj, bilo je za 
očekivanje da će se strasti smiriti i da će 
konačno biti shvaćeno da hrvatska vlast 
i hrvatski narod nikom ne rade o glavi, 
osobito, među inim, i zato što su hrvatski 
vrhovnici, i predsjednik Tuđman, i Stipe 
Mesić. i Ma no Iic i Degoricija itd. itd. sve
udilj opetovali i opetuju da će se Srbi 
u Hrvatskoj tretirati kao ravnopravni gra
đani. a nije bilo nikakvih indikacija koje 
bi ukazivale na to da kod Hrvata postoji 
bilo kakvo neraspoloženje, a kamoli 
mržnja prema Srbima ovd/e u Hrvatskoj 
ili prema srpskome narodu općenito. 
Stupio je na snagu novi Ustav Republike 
Hrvatske, koji je, naravno, bez razloga, 
iritirao tvrdu, militantnu grupu hrvatskih 
Srba, pa su počele diverzijo, pljuvanje, 
psovanje, ali u početku te eskalacije ba-

Treba li uopće posebno napominjati ka
ko je protekli tjedan. I ne samo to razdoblje, 
u znaku krajnje uznemirenosti, strepnje. ali 
i jasno iskazane odlučnosti građana šiben
ske općtne glede svih aktualnih događaja 
u Republici Hrvatskoj, a posebno onih što 
su odnijeli ljudske živote.

Vijećnici Skupštine općine Šibenik, čla
novi općinske vlade, te predstavnici općin
skog stranačkog života okupili su se. po 
drugi put istog dana, na mirnom prosvjed
nom zboru kako bi još jednom osudili tero
rističko ponašanje Martičevih i Babićevih 
odmetnika -Bez obzira na to koliko je 
u ovom trenutku to teško, hrvatsko pučan
stvo mora zatomiti gnjev i ogorčenost te sa
čuvati razum । niadnokrvnost i imat D ovjere - 
nja u vrhovništvo Hrvatske koje će. bez 
sumnje, kad to bude treoaio — pozvati na
rod - Ovo je osnovna poruka izrečena na 
skupu.

Brojni šibenski kolektivi počeli su održa
vati protestne skupove tražeći uglavnom da 
se svi radnici potpišu na peticije gdje se iz
ražava lojalnost i podrška vrhovništvu Hrvat
ske Uz to. oez iznimaka zaključeno je kako 
za radnike koji ne potpišu izjave u tim kolek
tivima neće više biti mjesta

Sekretar općinskog sekretarijata za ko
rištenje prostora Živko Bujaš održao je sas
tanak s predstavnicima općine Drniš i mjes
nih zajednica Brnjica i Miljevci u svezi sa 
cestom koja bi trebala povezati ta dva mjes
ta. Samo nekoliko kilometara nove promet

bićevaca i sličnih njima nije bilo dovol
jnih indicija da će mržnja toliko narasti 
da će doći do terora. Svi smo, činjenica 
je, zadnjih mjeseci bili umjereni optimis
ti, držali smo da će, usprkos bitnim po
gledima koji su bili potpuno kontrarni, 
ipak naći rješenje koje će bit! početak 
rješavanja krize. No. onda je došao Pak
rac. došle su Plitvice, da bi počeo krvavi 
obračun u kojemu je pao mladi hrvatski 
redarstvenik Jović. a da bismo svi skupa. 
I ovdje i u inozemstvu, ostali zapanjeni 
četničkim zločinom u Borovu Selu, koji 
će zauvijek ostati paradigma za mržnju, 
okrutnost, bestijalnost. ..Što da se kaže, 
što da se još napiše, jer je deskripcija 
onoga što se dogodilo vrlo teška? Kako 
izraziti sve ono što osjećamo u ovim tre
nucima. u kojima se događaju zločini koji 
su tako okrutni da normalan čovjek nika
ko ne može shvatiti kakve su to osobe 
koje masakriraju nedužne hrvatske re
darstvenike na način koji je ne samo pro
tivan zdravome razumu, nego je i nešto

nice od koje je, s miljevačke strane provoz
no ali neasfaltirano 3 kilometra, približila bi 
Miljevce Šibeniku za čak 40 kilometara Na
kon toga put do Miijevaca više ne bi vodio 
preko Drniša, a cesta bi povezala Bukovicu 
sa Zagorom te sve značajne lokalitete unu
tar Nacionalnog parka -Krka- Izvršno vijeće 
Skupštine općine Šibenik nedavno se pozi
tivno izjasnilo o važnosti te ceste, ali i zaklju
čilo da bez mišljenja općine Drniš nije mo
guće raspravljati o radovima. Tako će. eto. 
dvije opčine izaći pred Sabor Republike 
Hrvatske sa zajedničkim prijedlogom. Jedina 
smetnja izgradnji ceste u ovom trenutku jest 
mišljenje NP -Krka-, a koje govori kako bi 
proboj ceste ozbiljno ugrozio temeljni feno
men rijeke

Predsjednik Skupštine općtne Šibenik 
Paško Bubalo pnmio je ekipu TV Vod;ca-đi- 
rektora televizije Ivana Kranjca, umjetničkog 
direktora šimu Strikomana i snimatelja Želj- 
ka Bandla U očekivanju donošenja zakon
skih propisa o radu lokalnih televizija, grado
načelnik je izrazio podršku : naglasio važ
nost postojanja i rada televizije Vodice u na
šoj općini.

• • •

Subotnja noć je na području općine do
nijela novi nemir. Prema podacima Policijske 
uprave u toku noći su zabilježene tri teške 
provalne krađe, jedna u kiosku -Slobodne 
Dalmacije- na obali u Šibeniku, druga u obi
teljskoj kući u Vodicama i treća u jednom 

više od toga, svojevrstan ubilački ritual, 
sadizam par exellence? i tako je konač
no postalo jasno da su ti koji kolju hrvat
ske mladiće ne samo spremni govoriti 
protiv hrvatske zastave i grba, ne samo 
spremni ometati promet, već su spremni 
ubijati, a taj nagon za ubijanjem je toliko 
intenzivan da se očituje na stravičan na
čin. Cilj lih zlikovaca je potpuno eviden
tan. oni hoće građanski rat, oni hoće 
ljudske leševe po gradovima i selima na
še Republike, oni žele kaos iz kojega bi 
kao Feniks izrastao režim koji bi uništio 
hrvatsku državu i zatro ime hrvatsko za 
vijeka vjekovš. Njima je cilj dovođenje 
hrvatskoga naroda u stanje spremnosti 
za osvetu, za ressentiment. za mržnju. 
Zato pravilno govore i dr. Tuđman i Stipe 
Mesić i Josip Manolić i mnoge druge 
osobe hrvatske politike da treba sačuva
ti živce, da valja biti strpljiv još neko vri
jeme, da se nikome ne smije dati povod 
za represalije i da su Hrvatskoj potrebni 
živi ljudi. $ time da će hrvatska policija

DOGAĐAJ! TJEDNA
automob' u. također u Šibeniku Bilo je i dru
gih krađa dvaoesetak različitih oštećenja 
među kojima su najznačajnija ona na Domu 
armije zatim prodavaonicama kojima je sje
dište u Srbiji, gostionici -Skradin-, u privat
nom butiku BOS. prodavaonici Marka Lalića 
u Tršćanskoj ulici vojno-ugostiteljskom ob
jektu MORNAR Oštećena je i kuća Rade 
Nmkovića iz Banje Luke u Bilicama. a razbi
jen je i inventar u lokalu JELENA što se nala
zi u neposrednoj bližim poslovnih prostorija 
-Slobodne plovidbe- Pohcijska uprava bilje
ži ■ desetak podmetanja eksploziva među 
ostalim u baru NENO u Vodicama vlasnika 
Bonslava Jovanovića u kući Jovana Macure 
također u Vodicama, a u istom mjestu zapa
ljen je i kiosk BORBE U Šibeniku je pod
metnuta eksplozivna naprava u nedovrše
nom lokalu u Titogradskoj ulici. U Pirovcu su 
minirane obiteljske kuće braće Bjelanović iz 
Beograda, a u tom je mjestu, kao i u Ražnju 
kod Rogoznice. zabilježeno nekoliko manjih 
eksplozija.

Predsjedništvo šbens-og SUP-a pri
godnom je sjednicom obilježilo godišnjicu 
smrti Josipa Broza Tita Tim povodom u pri
općenju za javnost između ostalog, nagla
šava se kako je Tito — dugogodišnji stra
nački prvak, ratnik i vojskovođa, političar 
i vladar, osporavan i hvaljen — desetljećima 
bio u vidnom polju svjetske javnosti.

šibenski pokret -Zelenih- prihvatio je. 
u dogovoru s općinskim čelnicima, prijedlog 
Federacije zelenih iz Italije, ponudu da direk
tno posreduju u. kako su to nazvali, rješava
nju međuetničkih konfliktnih situacija u Ju
goslaviji. Oni su predložili da početkom lip
nja dođu kampirati u Knin ili na neko drugo 
mjesto gdje zajednički žive Hrvati i Srbi i po
taknu njihovo neposredno sporazumijevanje 
i razgovor

Predsjednik izvršnog vijeća Josip Juras 
•otvono je na prigodnoj svečanosti prostorije 
nove osnovne škole u Boraj: Skupu su pri
sustvovali i Bozo Ehtć sekretar Sekretarijata 
za đruStvene djelatnost; te Ivo Livaković. 
predsjednik Fonda školstva kao i brojni 
mještani Boraje, Lepemce. Vrsnog i Podina 
čija djeca pohađaju ovu školu.

Brojnim skupovima protiv otvorene ag
resije na Hrvatsku pridružili su se i radnici 
Tvornice lakih metala BORIS KIDRlC. Njih 
preko dvije tisuće okupilo se na poticaj Sa
mostalnog sindikata ispred zgrade Skupšti
ne općine a valja napomenuti kako im se na 
putu od Ražina do grada pridružilo još neko
liko stotina radnika drugih šibenskih podu
zeća - ŠTAMPE. NAPRIJEDA. ŠIPADA 
Tijekom 20 minuta koliko je trajao skup na 
trgu ispred kma -Šibenik-, okupljenim radni- 

učiniti sve što je u njenoj moči dt m 
očuvaju tekovine demokracije Vrle o* 
rebrujuće i trankvihztrajuCe djeluju upe 
nički »kupovi Hrvata i Srba koji tu uć«- 
tali zadnjih nekoliko dano, no kojima ta 
zaključuje da je ne samo u interesu Hrva- 
ta. već i Srba u Hrvatskoj priznanje le
galiteta hrvatskoj vlasti, jer ne tamo 
Hrvati, već i Srbi u Hrvatskoj, nemaju at 
mogu imati drugu domovinu osim om 
koju imaju. Pa ako stoljećima Hrvati i Sr
bi u Hrvatskoj žive zajedno, ako je tako- 
habltaclja stoljećima funkcionirala, onda 
osobito danas, potkraj dvadesetoga sto
ljeća, nakon gorkih I krvavih iskustava ii 
ne tako davne prošlosti, moramo nab 
snagu, i vjerujem da ćemo je naći, daše 
I mi Hrvati I hrvatski Srbi zajedno odne- 
mo zagrljaju mračnih, krvoločnih snaga, 
koje nam svima, danas I ovdje, nde 
o glavi. Valja učiniti sve što je moga 
a ljudski duh i ljudski um to mogu, da u 
potpuno onemoguće oni čije irackn^t 
teškom mržnjom opterećene duše, sa
njaju o uništenju Hrvatske pod svaku ci
jenu. kojima ništa nije sveto i koji se ne 
obaziru na Božje zapovijedi, od kojih je 
najvažnija — NE UBU! Hrvatska se mora 
braniti svim sredstvima, spoznam naše 
Srbe, kao sin majke pravoslavke i oca 
katolika, da svi stanu na stranu hrvatske 
države, jer nam je svima Hrvatska jedina 
domovina. Spriječimo zlo koje se opasno 
i opako nadvllo nad dragu nam I tijepu I 
hrvatsku domovinu!

cima obratili su se gradonačelnK Pašož.- 
balo . p'eđsjedn k izvršnog vijeća Acsc - 
ras

Na nastavljeno) sjeđmia društvenzc- 
tićkog vijeća Skupštine općine šberw » 
je govora o kandidatima za ravnate'# sa 
šibenskih osnovnih škola Vijećnici su * 
odbili dati suglasnost Ambrozu BM 
u školi -Lepa Sarić- i Mati Žuriću u 8o 
-Mate Bujaš- U slučaju škole -Rade to 
čar- na prijedlog vijećnika HDZ-a Mate A# 
-a podržan je kandidat Zvonko Pešić Inaa 
istakao je Ajđuk. u toj školi potrebno jt« 
diti promjene (a to traže i mještani SuMe 
ca) zbog, kako je rečeno, niza dosadaš? 
nepravilnosti u radu pa čak i šikanirai^^ 
ce koja su pohađala vjeronauk. Na pnjeiS 
šime šode i kluba HDZ-a nije prihvaćen'! 
stav Komisije da se podrži izbor Ljubom" 
Karma za ravnatelja škole u Vodicama. V# 
mci su pak dah suglasnost Miodragu štt 
u osnovnoj školi u Murteru

Uz ostalo, na sjednici DPV-a izabran 
članovi Komisije za biračke spiskove i 
provođenja predstojećeg referenduma.

U povodu -Tjedna Crvenog križa- St 
ba dobrovoljnog davanja krvi organs 
u suradnji s mjesnim zajednicama, prtojo 
nje krvi za potrebe Medicinskog centra al 
beroku.

Pređstavmci svih turističkih poduzet 
sudjelovat će na ovogodišnjoj Zagrebad 
turističkoj burzi Po prvi put do sada cje 
kupna ponuda šibenske tunstićke regije i 
će zajednički predstavljena pod okriljem c 
ćinskog Turističkog saveza

• • •

U noći s Utorka na srijedu dežurnoj s'ui 
bi Policijske uprave Šibenik jedan mještan 
sela Ladevci dojavio je da je u blizini tc 
mjesta primijećeno kretanje sumnjivih os 
ba. Kako je nakon pretresa područja utvrd 
no. zbog loših vremenskih prilika, sape 
dljivosti i nepažnje jedan policajac policijs 
uprave nenamjerno je ranio svog kotegu.' 
ko su đemamtrane g as koje su kruži® 
oen'kom p-ema kojima su se policajci su 
biti s -Martićevcima-

Uz brojne prosvjede zoog izjednače 
nja legalne hrvatske vlast, s terori 
skupinama noje su poslali šibenski rađnf 
ItktM organizacije i građani, 
čitav niz prosvjednih
mjesne zajednico a područja Cijele odSJ

31 međunarodni dječji festival »ćeš 
ržanod22 honja do 6 srpnja utvrđena#' 
sjednici Festivalskog odbora gdje je. * 
đer, prihvaćen i konačni program. Tako 3 
između ostalog. Festival ugostiti po 6 d# 
skih i lutkarskih ansambala iz naše niši 
Utvrđen je i scenarij svečanog otvaraj: 
Su autori Jakša Fjamengo i Pero Moć

OSNIVAČ:
Općinska skupština Šibenik

INFORMATIVNI CENTAR ŠIBENIK
IZDAVAČ: Novlnsko-lzdavaćka 
I radio-difuzna organizacija In
formativni centar Šibenik.
Direktor, glavni 1 odgovorni 
urednik Informativnog centra: 
IVAN BURIĆ

V.d. odgovornog urednika: 
ZDRAVKO KEDŽO
Uređuje redakcijski kolegij: Jo
sipa Petrina, Živana Podrug, 
Mirko Sekulić, Dlana Ferić, Ja
goda Erceg. Dijana Šoko, Brani
mir Perlša, fotoreporter Vllson 
Pollć.
Uredništvo: Ulica Božidara Pet- 
ranovića 3, Šibenik.
Telefoni: direktor 29-480. ured

ništvo 25-295, propaganda 
25-606, režija 23-222.

Pretplata na list za SFRJ za tri 
mjeseca 130, za pola godine 
260 i za godinu 520 dinara. Za 
inozemstvo dvostruko — žiro- 
-raćun 34600-603-976 kod SDK 
Šibenik.

Rješenjem Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu I fi

zičku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1-1978 -Šibenski list« os
lobođen je osnovnog poreza na 
promet.
TISAK: -Slobodna Dalmacija« 
Informativne djelatnosti, po 
Split.
OGLASI: 1 cm/1 stupac 50 dina
ra. Mali oglasi, obavijesti grad* 
na i posebne usluge reguliram 
su posebnim cjenikom.



OVO JE HRVATSKA, GOSPODO!!!
U utorak, 7. svibnja razgovarali smo s gospodinom Dušanom Raškovičem predsjednikom Mjesnog odbora SDS-a Drniša povodom priopćenja za javnost 
u kojem su se, opeiiravši na razum, ogradili od terorističkih akcija srbijanskih ekstremista. Mjesni odbor SDS-a Drniša jedini je (za sada) ogranak te stranke 
koji se obratio javnosti priopćenjem takve vrste.
S narednom dvojicom sugovornika, gospodinom Joškom Odakom, predsjednikom Skupštine opčine Drniš i gospodinom Antom Dželalljom, predsjedni
kom mjesnog ogranka HDZ-a / direktorom OŠ "Bozidar AdiljG", razgovarali smo, između ostalog, o sve učestalijem zbjegu hrvatskog naroda s ugroženih 
područja općine Knin.Pripremila: Linda MILI§A

DUŠAN RAŠKOVIĆ

Nema smisla ginuti za
Jugoslaviju

.L: Gospodine Raškoviću. Vi ste u ime Mjesnog 
odbora SDS Drniš 3. o.m. potpisali i uputili javnosti pri
općenje svojevrsni »apel na razum«. Jedini ste ogra
nak SDS-a u Hrvatskoj koji je takvo što napravio pa 
nas zanima da li bi se apel mogao protumačiti kao og
rada od terorizma martićevskog I babićevskog tipa, 
odnosno, kao podrška Vrhovništvu Republike Hrvat
ske?

Srpskom Je narodu dosta ratovanja

RAŠKOVIĆ: Mi podržavamo sve što vodi miru i dija
logu. a osuđujemo sve što nije razumno, što vodi narode 
u sukob. Pazite, politička situacija u Hrvatskoj, u Dalma
ciji toliko je napeta da postoji mogućnost da se sav bijes 
hrvatskog naroda sruči na one Srbe koji žive izvan Kraji
ne. Ideju o njenoj kulturnoj autonomiji svi su Srbi prihva
tili, ali sada ona kuliminira u pogrešnom smjeru da se 
Krajina priključi Srbiji što vodi libanomzaciji Hrvatske 
i ratovanju kojem nema kraja. Mi Srbi koji živimo izvan 
Krajine to ne možemo prihvatiti. Ne možemo prihvatiti da 
se smatra da smo mi glavni krivci svega lošeg što se do
gađa u Hrvatskoj. Mi nismo učestvovali u tome. Htjeli 
smo dati do znanja Srbima u Krajini da trebaju misliti na 
nas koji nismo u Krajini, da je to što rade sebično prema 
nama. Inače, u Krajini nas zovu -srpskim ustašama-. 
Srpske vode moraju shvatiti da je srpskom narodu dosta 
ratovanja i ići na oružani sukob može najviše štetiti na
ma. Šukundjed mog šukundjeda rodio se u Drnišu tako 
da mi drniški Srbi nemamo drugog izbora nego da živi
mo zajedno sa svojim susjedima Hrvatima. Potrebno je 
da sjednemo za stolove, da se dogovorimo, da razgova
ramo. Potrebno je da se mi Srbi suprotstavimo nekim 
stvarima za koje smatramo da nisu dobre, ali politički do
pustivim sredstvima. Trebamo odbaciti sve ekstremne 
ideje, ja sam u jednom članku kojeg sam nedavno obja
vio napisao da svi najprije trebamo biti ljudi i kršćani, pa 
tek onda Srbi i Hrvati, izašao sam s osudom ekstremiz
ma kod Srba, i očekujem da će svi razumni Hrvati izići 
s osudom ekstremizma kod Hrvata Budemo li tako raz
mišljali mislim da neće biti razloga za ulazak u sukobe 
koji će izazvati, a već su. krvoprolića.

Mi smo disidenti SDS-a
ŠL: Ključni je problem nemogućnosti komunikacije 

Vrhovništva s krajiškim Srbima.
RAŠKOVIĆ: Bez dijaloga se ništa neće riješiti Mak- 

A simalizacija zahtjeva možda sprečava taj dijalog pa je 
potrebno da tu maksimalizaciju spustimo. Mislili smo da 

T će se to nekako kanalizirati, da nećemo otići toliko dale- 
□ ko s našim zahtjevma. ali imam osjećaj da taj naš narod. 
•1 ja mi Srbi idemo na sve ili ništa. Niti jedan narod ne mo- 

e to sebi dopustiti, treba se mirnim putem boriti za svo- 
politička i svaka druga prava. Koliko budemo zaslužili 
tko ćemo i dobiti.
ŠL: Kako je reagirao Glavni odbor SDS-a na ove

T* - še priopćenje javnosti?
y RAŠKOVIĆ: Nisu baš oduševljeni, ali ja mislim da 
t^o^im što smo srpska mi smo i demokratska stranka, 

a ako smo demokratska onda moramo dopustiti svojim 
članovima da drugačije misle. Mi nismo vojna organizaci
ja, u jednoj stranci mora vladati sloboda. Mislim da će 
i oni shvatiti da se srpski narod ne može povesti u otvo
renu borbu s hrvatskim. Shvatit će i om da je to pogreš
no jer neki ljudi sada nemaju izbora, suviše su daleko 
otišli i više se ne mogu vratiti. Nisu opet ni oni krivi, mož
da tu i njih netko zaludio, izvinite, izlelilo mi je ovo. 
možda su smatrali da je potrebno baš tako raditi. Teško 
se vratili kad je netko već označen kao takav. To je mož
da ono najteže. Oni mogu biti žrtveni janjci sive politike 
nekih ljudi, i kad se sve ovo smiri možda neki od njih 
i neće dobro proći.

ŠL: Ispada da je mjesni odbor SDS-a opozicija 
Glavnom odboru.

RAŠKOVIĆ: Ne opozicija, mi smo disidenti SDS-a. 
tako nekako ispada.

Vojska gubi tlo pod nogama
ŠL: Kako ocjenjujete ulogu JNA?
RAŠKOVIĆ: Nije se dobro snašla u svim ovim okol

nostima, nisu se adekvatno postavili, nemaju, mislim, 
čak ni jasan plan kako da sve ovo razriješe. Kadar koji 
stoji na čelu Armije nije na nivou, možda ta njihova ne- 
sposbnost uvjetuje da će sa svih strana biti osuđivani 
Strah ih je da će ih svatko odbaciti, vide da gube tlo pod 
nogama. Ne vjerujem da imaju nekih zlih namjera, ipak 
su odgajani u nekom jugoslavenskom duhu. 

-...U Krajini nas zovu 'srpskim ustaša

ma1... Ideja o kulturnoj autonomiji Srba 
kulminira u pogrešnom smjeru da se 
Krajina priključi Srbiji što vodi Ubanonf- 

zaciji Hrvatske i ratovanju kojem nema 
kraja... mi se zalažemo da uđemo u~Us- 

tav Hrvatske kao jedan od konstitutivnih 
dijelova Hrvatske, bez obzira na to da 
ona bude I samostalna država. Mislim 
da je to ono Što Srbi traže, pa ako I nije 

sad samostalna, bit ce za deset, za pe
deset godina. •

ŠL: što Vama znači ta Ideja jugoslavenstva, jedan 
poznati srpski akademik rekao je jednom prilikom da 
je »verovao srpski narod u mogućnost ostvarenja 
srpske ideje, ali izvrnuli su mu tu vrlinu u manu unita
rizma, centralizma (i nadnacionalizma), hegemonizma 
I prikrivenog velikosrpstva«.

RAŠKOVIĆ: Ne znam što je Srbima donijelo jugosla
venstvo. najviše žrtava Nema smisla više ginuti za tu Ju
goslaviju. Neka se ovo razriješi, ali ne da Srbi budu ti 
policajci koji će braniti Jugoslaviju. Ta ideja nije srpska, 
oni su je samo prihvatili kao svoju i sad bi svi izginuli za 
nju. Srpski komunisti zapostavili su rad na širenju nacije, 
pa to sad hoće nadomjestiti, ti poltroni, ti Srbi to su 
u stvari poltroni.

Ja sam u prvom redu čovjek

ŠL: Oprostite, to se odnosi na -ove- nacionalno 
netom probuđene?

RAŠKOVIĆ: Da. sad su se sjetili, pa da bi okajati 
svoje grijehe htjeli bi da Srbiju prošire na one. kao. stare 
granice. Ali. ako je netko Jugoslaven ne može biti Srbin. 
Ne može biti i jedno i drugo III je Srbin ili nije Uopće ne 
znam što znači ta dvojna svijest. Ja sam oduvijek bio Sr
bin. Meni je Jugoslaven, kao Mađar, potpuno mi je sve
jedno. Pazite, to što je netko Srbin ili Hrvat zapravo ne bi 
trebalo biti najkrupnije u čovjekovoj svijesti Ja sam 
u prvom redu čovjek Kad čovjek sve podredi tomu da 
se žrtvuje za naciju, da proširi nacionalne granice pod 
svaku cijenu, njega treba žaliti, ništa drugo

ŠL: Hoće li u Kninu zavijoriti hrvatska zastava?
RAŠKOVIĆ: Pa. teško pitanje, ne znam Na svim 

područjima gdje žive Srbi trebaju vijoriti dva barjaka kao 
što je slučaj u evropskim zemljama gdje žive nacionalne 
manjine. Ekstremisti to ne bi prihvatili ni u kom slučaju, 
ali ekstremiste treba odbaciti Ne mogu u jednoj stranci 
biti i oni koji su demokrate, i oni koji su ekstremisti.

ŠL: 15. V, što vam govori taj datum?
RAŠKOVIĆ: Ne treba se bojati, iako je to označeno 

kao -dan de- Čujem svakakvih priča, ali ne vidim razlo
ga za neke veće "potrebe-. Mesić je prilično razuman 
čovjek. Ne može biti gori od ovog, kako se zove, Jovića.

ŠL: Da li bi ste još nešto željeli reći ovom prili
kom?

RAŠKOVIĆ: Mi se zalažemo da uđemo u Ustav kao 
jedan od konstitutivnih dijelova Hrvatske, bez obzira na 
to da ona bude i samostalna država. Mislim da je to ono 
što Srbi traže, pa ako i nije sad samostalna, bit će za de
set. za pedeset godina

Na autobusnoj stanici u Drnišu našem su fotogratu u ka
dar -zapete- ove dvije stance Kamo putu/u — ne zna 
se. O čemu razmišljaju — isto. Jedino što znamo je da 
prevozno sredstvo zahvaljujući -batvan-majstonma*. 
urednokasni

JOŠKO ODAK 

Zajednički 
graditi našu

Hrvatsku
svi zajedno trebamo raditi na tome da mir

nim putem rješavamo probleme, a ne da doli

jevamo ulje na vatru... Ne mogu ljudi ostati 
mirni, i ovi protesti hrvatskog naroda nisu us
mjereni protiv njihovih sugrađana srpske na
cionalnosti vec protiv politike koju provodi 
Predsjedništvo SFRJ, politike koju provodi je
dan dio rukovodstva JNA, politike Republike 
Srbije koju provode Milosevlc, Babic, Jovan 
Raškovič, Zelenbaba... Ml želimo zajednički 
život, ne bježimo od njega, želimo zajednički 

graditi nasu Hrvatsku."

Kako u ovim vremenima uopće živjeti

ŠL: Gospodine Odak kakvo je stanje na području 
drniške općine?
ODAK: Relativno mimo, nekih provokacija i oružanih su
koba nema, alt nas teško pogađaju ova događanja veza
na uz naše ljude. Hrvate koji žive u Kninu, Vrpolju Po- 
tkonju kao i mjesnim zajednicama na rubnom području 
naše općine. Mataslma i Zelićima Jučer sam primio 
grupu mještana, njih dvadeset i pet kop su ujutro krenuli 
na posao u Knin, jer su zaposleni u »Tviku-, -ŽTP-u-, 
»Medicinskom centru«, »Kninjanki«. Nakon što su pro
šli vojsku te vojne patrole Martićevi samozvan' čuvan 
ja ih nazivam četnicima, nisu im dali proći Ljude je po
sebno ogorčilo to što njihovi susjedi iz Bobovdola. Srbi, 
slobodno prolaze i idu na posao u Knin Također grupi 
od pet učenika osnovne i srednje škole. Hrvatima, nije 
omogućen prolaz na nastavu Jučer oko jedanaest sati ti 
su ljudi došli ispred Skupštine općine razgovarali smo 
। nakon toga nazvao sam komandanta garnizona u Kni
nu gospodina Trajčevskog zamolivši ga da nađe rješe
nje. da omogući ljudima da mogu mirno proći na posao 
Ljude je strah, danas je već drugi dan kako nisu mogu 
otići na posao, a gospoda u Kninu po tim radnim organi
zacijama -pooštrili- su kontrolu, naravno, kako za koga 
tako da će ljudi dobiti knjižice.
ŠL: Drugim riječima, otkaz.
ODAK: Da. a ti su ljudi blizu Knina, imaju tu kuće, pa su. 
što se ono kaže, u čudu što činiti, ostati bez egzistenci- 
!e, bez posla, kako u ovim vremenima uopće živjeti
>L: Već nekoliko dana stižu u Drniš brojne hrvatske 

obitelji s područja Knina I gravitirajućih mu mjesta, Po- 
tkonja, I Vrpolja.
ODAK: Ljudi stižu s obiteljima, bez igdje ičega. Uputit 
ćemo apel građanima Knina, a ovom prilikom molim 
i. građane Šibenika, naše susjedne općine da pomognu 
tim našim Hrvatima, da sad to naše hrvatstvo pokažemo 
i na djelu, da svi ljudi koji imaju prazne stanove ili kuće 
pomognu tim ljudima dok ne prođe sva ova -gungula- za 
koju se nadamo da neće dugo trajati. Također molim 
one koji su u mogućnosti da novčanom pomoći ih u od
jeći. hrani i obući pomognu te naše ljude koji su bili pnsi- 
Ijeni napustiti svoja ognjišta Mi ćemo s naše strane po
kušati. ako se za to ukaže prilika, pronaći im radna mjes
ta. da bar donekle ublažimo njihove novčane poteškoće. 
Apeliram na ljude da pomognu u ime čovječnosti da sad 
kad nam je najteže pokažemo kako smo uistinu jedin
stveni u obrani mile nam Republike Hrvatske

Divijaštvo -hordi zla-
ŠL: Kakva je situacija po školama, čujem da su u Sive- 
riću roditelji srpske nacionalnosti iz okolnih mjesta za
branili djeci da idu u školu sve dok na školi vijori hrvat
ska zastava, te, da neki nastavnici iste nacionalnosti 
koji rade po drniškim školama otvaraju bolovanja?
ODAK: Jutros sam od direktora osnovne škole »Božidar 
Adžija« dobio obavijest da djeca srpske nacionalnosti 
u Siveriću nisu došla na nastavu, a isti je slučaj i s jednim 
dijelom djece u Gradacu u kojem je jučer održan mali 
protestni zbor učenika kao reakcija na zbivanja u Slavo
niji. na ono divijaštvo koje su učinile te horde, horde zla. 
Koristim se ovom prilikom da kažem svim nastavnicima, 
bez obzira na nacionalnost, da je ovo Hrvatska, gospo
do, u upotrebi je hrvatski jezik i zakon nalaže da tim jezi
kom moramo govoriti u školama. Svi mi manje više ima
mo negdje u inozemstvu neke rođake pa pitajte njih ko
jim jezikom govore na radnom mjestu, a kojim u obitelji 
Tako se i mi trebamo ponašati, na radnom mjestu govo
riti hrvatskim jezikom, a u obiteljima kako je kome drago. 
Neka se svi nastavnici vrate na svoja radna mjesta, neka 
ne nasjedaju nikakvim provokacijama, ja im kao pred
sjednik SO Drniša garantiram sigurnost. Ako se bilo ka
kav incident dogodi moja su im vrata otvorena, pokušat 

ćemo riješiti probleme U ovakvim trenucima nedo'asc; 
na nastavu nisu opravdani, mi svi zajedno trebamo radili 
na tome da mirnim putem rješavamo probleme a ne da 
dolijevamo ulje na vatru pored cijele situacije u kojoj 
smo se našli Prije dva sata pnm o sam jednog radnika 
srpske nacionalnosti koji p rekao kako je s još nekolici
nom voljan izraziti protest zbog svega što čine te organ - 
zirane bande po Republici Hrvatskoj Kaže da se om 
ograđuju od njih da žele zajednički i miran suživot sa 
Hrvatima Ne mogu ljudi ostati mirni. ■ ov protesti hrvat
skog naroda nisu usmjereni protiv njihovih sugrađana 
srpske nacionalnosti već protiv politike koju provod, 
Predsjeđn.šrvo SFRJ po’ tiKe koju provod jedan dio ru
kovodstva JNA politike Republike Srbije koju provode 
Milošević. Jović । njihovi eksponenti Bab-ć. Jovan Raško- 
vić. Zelenbaba Mi želimo zajednički žrvot. ne bježimo 
od njega, želimo zajednički graditi našu Hrvatsku.

ANTE DŽEIAUJA 

Pokušali 
učenika 

vezati žicom
•U Siveriću su noki od roditelja (srpske nacio

nalnosti) zabranili djeci da dolaze na nasta
vu dok se sa škole ne skine hrvatska zašto- 
va... Nema onog tko bi nama mogao narediti 
da skinemo zastavu, stavili smo je na Koman
du pete vojne oblasti, a da je skinemo sa os
novne škole u Siveriću. Ne dolazi u obzir...-

ŠL: Gospodine Dželalija koliko se učenika koji su 
zajedno s roditeljima -prebjegli- iz Knina i okolice upi
salo u drniške osnovne i srednju školu.

DŽELALUA: Tijekom jučerašnjeg dana upisali smo 
četiri učenika, dva u niže i dva u više razrede isto tako 
u Centru odgoja ■ usmjerenog oorazovanja pnjavljena su 
dva učenika, u Miljevcima u OŠ -Stjepan Radić- također 
dva Tijekom današnjeg dana očekujemo još učen -a 
s tog ugroženog područja.

ŠL: Učenici su uglavnom, čuli smo, iz Potkonja.
DŽELALUA: Iz Potkonja. ali ima ih i iz samog mjesta 

Knina i iz Vrpolja. Učenici i njihovi roditelji ne žele da sa
općimo njihova mena i prezimena jer su djeca i ran je bi
la izložena maltretiranju, posebno u OŠ -Kosovo- Stra
vične su stvari koje djeca iznose, i ja kao pedagog na
prosto ne mogu nječima opisati sve te situacije u kojima 
s u se djeca nalazila. Ne može čovjek shvatiti da je takvo 
što moguće na pragu 21. stoljeća, ne može vjerovati da 
se kolege, ako ih uopće mogu nazvati kolegama, mogu 
na takav način odnositi prema djeci Mislim da nema sve
te dužnosti kao što je biti prosvjetni radnik. Nažaiost. oni 
su pogazili sve norme, ogriješili se ne samo o zakone 
Republike Hrvatske, već i o ono što Ujedinjene nacije 
propisuju Ne mogu zamisliti da se prosvjetni radnici 
drugačije odnose prema nekoj djeci samo zato što su 
ova druge vjerske ili nacionalne pripadnosti

ŠL: Da li biste nam mogli nabrojiti nekoliko primje
ra takvog nedoličnog ponašanja od strane prosvjetnih 
radnika kninskih škola.

DŽELALUA: Evo. pnmjer jednog učenika u samom 
Kninu gdje su učenika pokušali vezati žicom, a da pritom 
nitko do prosvjetnih radnika nije reagirao Neki su valjda 
htjeli reagirati, ah nisu iz straha zbog ucjene Uopće, taj 
teror u Kninu i okolici prelazi sve granice podnošljivosti. 
Takvo ponašanje daleko je od dostojanstva kojeg mora 
imati svaki čovjek.

ŠL: Da li biste nam dozvolili da porazgovaramo 
s nekim od djece?

DŽELALUA: Ja vam to ne mogu učiniti iz razloga što 
bi djeca mogla biti izložena još većem maltretiranju. Si
noć je bila i Hrvatska televizija, ni njima nismo omogućili 
da snime I razgovaraju s djecom.

ŠL: Kakvo je stanje u drugim drniškim školama?
DŽELALUA: U ostalim školama, posebno u Siveriću 

i Gradacu znatno je teže stanje nego u našoj školi. U Si
veriću danas na nastavu nisu doš'a djeca srpske nacio
nalnosti Isto tako i u Gradacu.

U Siveriću su neki od roditelja (srpske nacionalnosti) 
zabranili djeci da dolaze na nastavu dok se sa škole ne 
skine hrvatska zastava. Mi se s takvim zahtjevom ne mo
žemo složiti. Nema onog tko bi nama mogao narediti da 
skinemo zastavu, stavili smo je na Komandu pete vojne 
oblasti, a da je skinemo sa osnovne škole u Siveriću. Ne 
dolazi u obzir, na takav ustupak ne možemo pristati bez 
obzira na to kada će djeca doći na nastavu. Danas su 
neki od roditelja (srpske nacionalnosti) osobnim auto
mobilima dovozili djecu u školu iako školski autobus 
prolazi ispred njihovih kuća, samo da bi nam izazvali ne
red । tobože pokazali kako su njihova djeca ugrožena 
Mislim da je to jedan dobro smišljen i dobro režiran sce
narij koji se, interesantno, istodobno provodi po svim 
školama.



SA SKUPOVA DOBRE VOUE U ŠIBENSKOJ OPĆINI

PROSVJEDI OGORČENJA I PC
Brojnim orosvjeđnm skupovima š’ben- 

čem su ovih dana iskazali svu svoju ogorče
nost zbog aktualnih poMičkih rovanja a 
čaša gorč-ne ba'em tu u šoensKOj ooć»n 
nje se prokla {izuzev noć' 3i 4 svibnja kada 
su po'azbjana stakla Doto JNA i neKOi'ko 
ovdašnjih iz.oga uz škrta policijska izvješća 
o podmetnut im eksplozivima u nekim mjesti
ma šibenske općine) Stupanj gorčine, ipak, 
teško je mjeriti s izrazima potpore vrhovniš
tvu Republike, upućivanih ovih dana brzoja
vima iz svih šibensk h poduzeća i velikog 
broja mjesnih zajedn ca Že ja da prevlada 
'azum jača je va’jda od svn revanš stčkih 
težnji što <h rađa ogorčenost Ih možda svi
jest o tomu da nikakve četničke no'đe ne 
mogu zaustaviti hod demokracije kako ie to 
na prosvjednom skupu radnika Tvornice 
elektroda i ferolergura kazao šibenski gra
donačelnik. mr Paško Bubao

— Apeliram na strpljivost. Patili smo 
73 godine, strpimo se još 73 dana. Ima 
šanse da se čitava stvar razriješi na miran 
način — niti jedan političar neće ubaciti 
u igru posljednju kartu, sve dok može na 
slabijim kartama rješavati igru. Stoga, ape
liram — nemojmo dolaziti u sukob s voj
skom. ali ukoliko nas ona napadne, branit 
ćemo se do posljednje kapi krvi, kazao je

Rukovodeći se ovakvim apelima na mir 
1 razum radnici su pozivah 1 međusobno 
a nemili ispadi ogorčenih pojedinaca spreča
vam su riječima da vrhovništvo Republike 
ne sjedi skrštenih ruku, te da njegovu želju 
za mirnim rješavanjem sve zategnutije poli
tičke situacije valja rješavati mirnim putem 
Stoga je । osta o bez odgovora, bolje rečeno 
osuđeno pitanje jednog od sudionika pro
svjednog skupa šibenskog -Vodovoda 1 ka
nalizacije- 0 tomu — zašto ne pi na mjesta 
sadašnjih radnika srpske nacionalnosti 
u ovom poduzeću doveli otpuštene radnike 
- H-vate kninskog TViK-a

Podrška što su ga vrhovništvu Republi
ke Hrvatske uputili 1 radnici TEF-a. i -Vodo
voda 1 kanalizacija- i više je nego bezrezer
vna. a u brzojavu tefovaca među ostalim se 
navodi:

■Dižemo svoj glas protiv okupacije 
hrvatskog državnog teritorija dajući bezre
zervnu podršku vrhovništvu Hrvatske, na 
svim aktivnostima koje provodi u cilju rje
šavanja nastalih situacija, te spremnost da 
se u ovim sudbonosnim trenucima stavimo 
na raspolaganje u obrani domovine Hrvat
ske-,

Prosvjednim zborovima protiv četničkog 
divljanja po Hrvatskoj pridružili su se 1 za- 
pos'en U Radnoj jedinici -Vuča vlakova- iz 
Šibenika. Stotinjak njih, u nazočnosti pred
sjednika Izvršnog vijeća Skupštine općine, 
mr Josipa Jurasa. okupilo se na šibenskoj 
željezničkoj postaji iskazujući podršku 
vrhovništvu Hrvatske spremnost za obranu 
domovine, ah । zahtjev da se njihovi kolege 
Srbi 1 ostali, javno izjasne protiv terora čet
ničkih grupa u zajedn;c-.oj domovini Hrvat
skoj Na tom je skupu predsjednik izvršnog 
vjeća Jos p Juras. pozvao rađn ke na smire
nost i trezvenost ističući to najvažnijim oso
binama za obranu Hrvatske kada to bude 
potrebno

Prosvjed zbog aktualnih političkin zbiva
nja. uz podršku vrhovništvu Repuc -e 
Hrvatske uputili su 1 zaposleni šibenskog 
poduzeća -Čempresi- U brzojavu se među 
osta'im navodi — Prosvjedujemo zbog 
divljanja -Martićeve policije-, potpomog
nute Jugoslavenskom armijom, nad hrvat
skim mirnim stanovništvom u Kijevu. Po- 
tkonju i Vrpolju. Zahtijevamo da ovo divlja
nje nad nedužnim narodom prestane 1 da 
se vrati mir na ovo područje, jer želimo živ
jeti zajedno u slobodnoj i suverenoj Re
publici Hrvatskoj. Ujedno izražavamo 
spremnost za obranu domovine Hrvatske, 
navodi se u brzojavu radnika -Čempresa-

Sa sličnom porukom obratili su se 
vrhovništvu Republike, ali i predstavnicima 
šibenske Skupštine općine । zaposlen, pod
uzeća -Naprijed-,

Nakon sto su odah počast mučki ubije
nim m'adim hrvatskim redarstvenicima, rad
nici republičkog Fonda mirovinskog । invalid
skog osiguranja Hrvatske — Područne služ
be u Šibeniku. izrazili su. na ovom prosvjed
nom zboru, nepodijeljeno 1 jedinstveno 
ogorčenje naspram svih onih koji atakiraju 
na slobodu 1 demokraciju, teritorijalnu cjelo
kupnost 1 suverenitet Republike Hrvatske 
Upućeni su i izrazi potpore । spremnosti da 
se slijedi vrhovništvo Republike u obrani su
vereniteta. demokracije 1 mira u Hrvatskoj

Izraze potpore Republici Hrvatskoj, de
mokratski izabranoj vlasti i njenom vrhovniš
tvu uputili su । zaposleni javnog poduzeća 
-Pisak- Brzojav podrške potpisah su radnici 
1 hrvatske 1 srpske nacionalnosti

>Mi radnici srpsko nacionalnosti Hotel- 
sko-turlstićkog poduzeća -Solaris- naje
nergičnije osuđujemo svaki teror i nasilje 
koji su uzeli maha u Republici Hrvatskoj.

Podržavamo vrhovništvo Hrvatske i sve le
galno izabrane organe na prvim višestra
načkim izborima, u demokratskom i mir
nom rješavanju nastale situacije. Istodob
no. ograđujemo se od svih samozvanih vo
đa srpskog naroda, koji nasiljem, terorom 
i ostalim demokratskim metodama žele os
tvariti svoje sulude ambicije-, navodi se 
u brzojavu podrške što su ga Vrhovništvu 
Republike Hrvatske uputili radnici HTP -So
laris-

S ciljem da se 1 javno izrazi lojalnost Re
publici Hrvatskoj u Raslmi je održana proši
rena sjednica Skupštine te mjesne zajedni
ce U brzojavu podrške vrhovništvu Republi
ke Ras njan srpske nacionalnosti izržavaju 
podršku republičkoj vladi naglašavajući tom 
prilikom da im je Hrvatska jed na domovina. 
1 oštro osuđujući velikosrpske i četničke tež-

Podrška vrhovništvu Republike odasla
na je iž šibenskog sjedišta Službe društve
nog knjigovodstva Hrvatske, potpisnici koje 
su radnici 1 hrvatske 1 srpske nacionalnosti

-Borci Šibenika zalažu se za Republi
ku Hrvatsku, demokratsku i humanu, za di
namičan društveni, politički i privredni raz
voj. očuvanje unutrašnjih republičkih grani
ca. za puno osiguranje ljudskih prava i slo
boda čovjeka i građanina. Boračka organi
zacija šibenske općine diže glas protiv div
ljačkog i nasilničkog ponašanja teroristič
kih grupa ubačenih na teritorij Hrvatske, te 
osuđuje akcije i hrvatskih i srpskih ekstre
mista u pogledu načina rješavanja akutnih 
političkih stremljenja Srba u Hrvatskoj«, 
navodi se u brzojavu podrške boračke orga
nizacije šibenske općine

»Potaknuti tragičnim zbivanjima u po
sljednje vrijeme u našoj domovini, izraža
vamo najiskreniju sućut obiteljima poginu
lih redarstvenika. Mi, kao i mnogi drugi, 
osuđujemo teror nad nedužnim građanima 
Hrvatske i izražavamo potporu vrhovništvu 
Republike u obrani slobode i demokracije. 
Mi hoćemo slobodnu domovinu. Ne želimo 
bezumlje i strah već slobodu za sve ljude«.

— Učenici i radnici Oš -Rade Končar- 
Šibenik

»U nemogućnosti da stupimo s vama 
u vezu, u ovom za sve nas presudnom po
vijesnom trenutku kade ponos i dostojan
stvo svakog Hrvata i svih građana lijepe 
naše domovine — kuca za. nama jedinu 
i dragu, domovinu Hrvatsku — šaljemo 
vam ovu poruku: vi ste najsvjetlije svjetlo- 
-luč što dostojanstveno stoji na braniku 
drage nam domovine, navodi se među osta
lim u brzojavu podrške svih zaposlenih Poli
cijske uprave u Šibeniku

»U povodu tragične pogibije mladih re
darstvenika, mi, radnici -Ljekarne« Šibe
nik, Hrvati i Srbi, ogorčeni gnusnim zločini
ma nad mladim redarstvenicima, tražimo 
da se počinioci zločina zasluženo kazne-, 
navodi se među ostalim, u brzojavu pod
rške Vrhovništvu Republike, a Nezavisni sin
dikat radnika u trgovini naftn m derivatima 
Hrvatske — Sindikalna podružnica Šibenik, 
brzojav sličnog sadržaja završava njećima 
— spremni smo । da sa oružjem u ruci obra
nimo svaki pedalj lijepe naše

»Osuđujemo JNA, koja ne štiti hrvatski 
narod, već namjerno otežava rad legalnih 
organa vlasti u cilju rušenja demokracije

S protestnog zbora u -Luci-

1 u MTRZ-u

u Hrvatskoj«, navodi se u brzojavu radnika 
Jadranske banke d d Šibenik, uz svesrdnu 
podršku Vrhovništvu Republike i suosjeća
nje s obiteljima poginulih od strane četničkih 
terorista

Radnici Društvenog poduzeća -Vmop- 
lod-Vmarija- sa zbora podrške Vrhovništvu 
Republike poručuju -Oštro osuđujemo na
cionalistički terorizam, divljanje i prolijeva
nje krvi diljem lijepe naše od strane četnič
kih hordi. Duboko se nadamo da će svi 
građani naše domovine, bez obzira na na
cionalnost, biti jedinstveni u obrani suvere
niteta i slobode jedine nam domovine«, na
vodi se među ostalim

-Strpljenje nas pomalo napušta. Pred 
našim su očima slike terora četničkih ban
di. smrt naših redarstvenika i masakr iz
vršen nad njima i pitamo se — do kada 
ćemo i sa koliko još žrtava čekati trenutak 
kada će građani Republike Hrvatske, suve
reni. u miru I slobodi, gospodarski razvijati 
lijepu našu. Ipak, poštovani gospodine 
Predsjedniče, obuzdat ćemo naš bijes uv

jereni da vodite mudru politiku i poručuje
mo Vam da računate na nas u obrani suve
reniteta Republike Hrvatske i pružamo Va
ma i vrhovništvu Republike punu podršku.«

Radnic« -Zagreb-montaže- radite
Šibenik

Želimo miran suživot s hrvatskim naro
dom u zajedničkoj domovini — iskrena je 
poruka radnika srpske nacionalnosti podu
zeća -Ivan Lučić Lavčević- dok radnici -Iz
gradnje- poručuju: »Ponosni smo što smo 
Hrvati, što smo građani Republike Hrvat
ske koja svojim Ustavom i svojom demok
ratskom praksom jamči svim građanima 
Hrvatske jednaka prava i slobodu, što na
rodima i narodnostima u Hrvatskoj jamči 
čuvanje i razvijanje njihovih običaja, jezika 
i kulture, što kao jednakopravni građani 
možemo zajedno i jedinstveno graditi svo
ju Hrvatsku, zemlju slobode i sretnih ljudi-.

»Na ovaj način još jednom iskazujemo 
da se zgražamo nad onim što se događa 
u našoj Republici i poručujemo sa ovog 
mjesta da, iako smo pretežno ženski ko-
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SKUP DOBRE VOLJE

POSIJALI SU SJEME ZLA I OTIŠU
Ideja koja je. kako neki kažu, dugo vremena tinja

la. realizirana je prošlu nedjelju i to na inicijativu ši
benskog ogranka Stranke demokratskih promjena, 
a uz suradnju predsjednika Skupštine općine mr 
Paška Bubala Mučko ubojstvo hrvatskih policajaca 
očito je prelilo čašu. Esdcpeovci su se. u subotu, 
dan prije dogovorili da organiziraju skup ljudi dobre 
volje, kojem bi prisustvovali i građani Šibenika 

srpske nacionalnosti, kako bi se javno čula i njihova 
riječ Uz odobravanje ovakvog skupa mnogi su rekli 
da je do njega trebalo doći i prije, ali da nikada nije 
kasno, te da se radi tek o početnom koraku U do 
posljednjeg mjesta punoj dvorani Doma boraca i om
ladine prvi je govorio šibenski gradonačelnik mr. 
Paško Bubalo: »Gospodo, dragi prijatelji i kolege, 
intelektualci i građani hrvatske i srpske nacional
nosti. sastali smo se ovdje da ispustimo zajednički 
glas razuma, da iskažemo posljednji tračak nade 
koja nas još obuzima. Sastali smo se prije posljed
njeg koraka u provaliju u koju možemo svi upasti 
ako se ne suprotstavimo nasilju i mračnim ciljevi
ma pobješnjollh I suludih ljudi da nam otmu zajed
ničku domovinu. Intelektualci I građani srpske na
cionalnosti vi sto odgojeni da budete ljudi i kao 
ljudi ne možete varati vlastitu savjest, praviti se 
gluhi i slijepi, ne vidjeti sve Što se događa. Daljnja 
šutnja i čekanje bila bi pomoć režimu Slobodana 
Miloševića, čiji ciljevi su nam dobro poznati. Nisu 
oni od jučer, saznali smo za njih pred četiri godine. 
Nadam se da ćete osuditi nasilničko ponašanje 
srpskih ekstremista koji sramote svoj narod. Idoli 
tih nasilnika su oni koji su 9. ožujka na Terazijama 
istukli vlastiti narod I u njega pucali. Zar možete od 
takvog režima očekivati nešto dobro. Tjeskoba vje
rujem Ispunjava vaše duše, ali kako kaže Sartre, 
u tjeskobi čovjek dolazi do svijesti o svojoj slobo
di. Kao intelektualci i građani ne možete reći da 
vas se ne tiče što se događa. Ako biste se tako po
našali sudjelovali biste u obnovi naše nedavne pro
šlosti. Uostalom, znam da vam je teško, da ne mo
žete bez vlastito domovine Hrvatske, stoga vjeru
jem da nećete dozvoliti da vam je otrgnu ...«.

Ante Romac, potpredsjednik šibenskog 
SDP-a. obrazložio je stranačku ideju za organizaciju 
ovog susreta, rekavši da će razgovor i dogovor biti 
jedini instrument kojim će se služiti, te da ništa dru
go ne dolazi u obzir kao sredstvo rasprave Paško 
Bubalo je prenio poruku suca u mirovini Voje Cvije- 
tića, koji se ispričao što zbog zdravstvenih razloga 
nije prisutan, ali je izrazio mišljenje kojim osuđuje te
rorizam koji se događa oko nas i u čitavoj zemlji i iz
razio lojalnost hrvatskoj vlasti. Od nazočnih za riječ 
prvi se javio Vojln Brkić istakavši »da bismo svi mi. 

prisutni na ovom skupu, trebali podržati vrhovniš
tvo I biti jedinstveni u obrani ovo domovino, naše 

Republike, jer druge domovine ja osim ovo nemam. 
Mislim da bismo trebali osuditi čotnlštvo jodnog 
šešolja ... Jugoslavija ako ostano ostane, a ako no 
ostane ništa«. Za govornicu je izišao i Žarko Butull- 
ja: »Moram kazati da su ml u posljednjih godinu 
dana pojedini ljudi srpske nacionalnosti, a vjeru
jem i većini ljudi u ovom gradu, napravili više šteto 
i zla nego Hrvati za 25 godina, koliko ja boravim 
u Šibeniku ... Oni su na našu sreću napustili ovaj 
grad, ali ono što su oni posijali tada ostavili su na
ma i vjerojatno onima iza nas da žanjemo.- Bululiji 
je "neprihvatljivo da netko može živjeti u jednoj 
sredini i ignorirati je, odnosno raditi za drugu Ne
prihvatljivo mi je da netko živi u Šibeniku, da živi od 
Šibenika, a da radi protiv Šibenika- a što se ugro
ženosti tiče Butulija kaže da je ugrožen, ali ne kao 
Srbin, već kao čovjek i to ne u mjestu gdje živi i ne 
od osoba hrvatske nacionalnosti. Posebnu pozor
nost izazvale su riječi Milana Bijelića. koji sebe ub
raja u one koje ova situacija nije iznenadila, a može 
biti i gora.

»I ml smo krivi, jer smo dozvolili da politika ve
likosrpstva toliko iziritira poštenog pripadnika 
hrvatske nacionalnosti, da smo morali računati 
s tim« rekao je Bijelić. a drži -da nas četničke ban
de neće baš tako lako pustiti na miru, jer im je sta
lo da srpski živalj u Hrvatskoj pošto poto sukobe 
s hrvatskim narodom. Samo tada oni mogu računa
ti da će srpski živalj stati uz ekstremiste. Pitanje 
ove države koja zapravo više ne postoji, a zove se 
Jugoslavija, ja jednostavno neću više ni o čemu da 
razmišljam, hoće li opstati neće li opstati. Pitam 
sebe a čemu će služiti ako uopće opstane. Prema 
tome za mene sutra nema dvojbe na referendumu 
oko glasanja« pitajući se »tko ima pravo zahtijevati 
da se čuva Jugoslavija«. Po Bijelićevom mišljenju 
ovdje se ne radi o napadu na HDZ I Tuđmana jer »bi 
se ovo po meni događalo da je bilo koja druga 
stranka u Hrvatskoj na vlasti, a ne HDZ. Ista stvar, 
nikakve razlike ne bi bilo. Prema tome u pitanju su 
hrvatski narod I građani Hrvatske. Ovo nije pitanje 
vlasti, najmanje pitanje obaranja hdozeovsko vlas
ti. Ovdje se radi o razbuktavanju strasti na jugosla
venskom prostoru do te mjere da netko hoće zau
vijek, a ne privremeno, pokoriti druge narode u Ju
goslaviji«. Milan Bijelić. između ostalog, je predložio 
da prisutni -prihvate da se traži od JNA da ako prije 
toga državno rukovodstvo Hrvatske ocijeni kao pri
hvatljivo. JNA s MUP-om razoruža sve milicijsko 
i druge snage u Hrvatskoj koje ne priznaju državu 
Hrvatsku; da JNA asistira MUP-u u osiguravanju pro

laza. željeznice 1 cestovnog saobraćaja da snage 
MUP-a i JNA opkole sela u Slavoniji i loćno utvrde 
koliko je četnika iz Srbijo došlo da vrši obračun 
s Hrvatskom- Također |O rekao da -bi oo pridružio 
onima koji bi sugerirali državnom rukovodstvu Hrvat
ske da zamrzne razgovore o budućim odnosima 
u Jugoslaviji, dok se ne stvore normalni uvjeti-, te |C 
za svoje razmišljanja dobio veliki pljesak Slobodan 
Macura je podržao Milana Bijelića i izrazio -svoju lo
jalnost jedino, državi koju imam jedi noj svojo, domo
vini- Govorila je i Mira Klarić: «... ja vjerujem u da
našnju vladu, u svoje boljo sutra i svima kažem 
računajte i na mene- -U ovom teškom trenutku 
pozivam I Srbe I sve vas. da u našim tijelima nađe
mo one kvalitete koje su nam naše majke rodile, 
a to je ljubav- naglasio je potpredsjednik Skupštine 
opeme Šibenika Petar Dunđer. Ivan Rude za prevla

davanje postojeće situacije predlaže da se formira 
nekakav odbor prijateljstva i suradnje a Vinko Gube- 
rina da se još jednom raspravi o pitanju formiranja 
vlade nacionalnog spasa »Hrvatska vlast izabrana 
na višestranačkim Izborima, nije ništa bitno loše 
učinila što je trebalo da potakne jedan takav ofen
zivni i rušilački val protiv hrvatskog naroda i Hrvat

ske« naglasio je predsjednik šibenske podružnice 
Hrvatske narodne stranke Paško Porlša, te u nastav
ku dodao da po njegovom mišljenju -Srbi u Hrvat
skoj, svi oni koji Hrvatsku smatraju svojom domo
vinom, treba onda da joj kao domovini i služe ... 
kao što vjerujem da ćemo zajedno braniti zajednič
ku nam domovinu Hrvatsku - Frane Bilić nije htio

-naša kuca se ruši i ako svi ne stanemo u obranu 
naše kuće, ona ce se srušiti po svima nama, dakle 
po Hrvatima i Srbima ... branimo Hrvatsku da obra
nimo čovjeka-. Ivan Nmic istakao je da su svi prisut
ni prvo Šibenčani i da je -samo prisustvovanje 
ovom skupu dokaz lojalnosti Republici Hrvatskoj-. 
Mišo Bijelić je podržao -opredjeljivanje kao u -Po- 
iiplastu- tko je za ovu hrvatsku državu i tko priznaje 
našu hrvatsku vlast- Vera Macura-Bego se nada 
-da će svi zajednički prevladati ovu krizu -Ja sam 
Hrvatica po rođenju, ali ne po profesiji

»Mislim da se naša kriza može rješavati samo 
onako kako to stalno govori naš predsjednik re
publike dr. Franjo Tuđman, međutim od njegovog 
govora se u praksi veoma često odstupa« riječi su 
Joška Piše. Osudio je i razmišljanja Miše Bijelića -jer 
se polazi od fikcije da su svi Srbi sumnjivi- kao što je 
istaknuo da -položaj Srba u Hrvatskoj umnogome 
ovosi o stavu Hrvata kao većinskog naroda- Marko 
Macura smatra da bi se ljudi dobre volje trebali -bo
riti za zaista zajednički suživot, uz jaku dozu tole
rancije koje sada nedostaje-. Nazočnima se »oš 
jednom obratio Frane Bilić: -Ja vas molim, ovo 
svjetlo koje ste upalili ovdje s jednim razumnim 
kontaktom s hrvatskim narodom, nemojte ako bu
dete prisiljavani, a bit čete, nemojte odstupiti. Uga
sit ćete to svjetlo Bit ce mrak -

Na kraju skupa, kako je nazvan, ljudi dobre volje, 
odana je minutom šutnje počast poginulim hrvatskim 
policajcima

Što reći na kraju'’ Ovo je bio skup i Hrvata t Srb* 
Skup na kojem se govorilo iz duše, ah se čuo i glas 
razuma Ovaj skup se umnogome razlikovao od sku
pova u susjednim nam gradovima koje su organizirali 
isključivo građani srpske nacionalnosti Rečeno je 
da je ovaj skup tek početni korak Skup je po svemu 
bio dostojanstven, bez ikakvog vrijeđanja. na kojem 
su podjednako govorili i Srbi i Hrvati Međutim, 
grdno se varaju oni koji misle da su se ovim skupom 
riješili problemi, pa nam se čini da tek sada treba 
razgovarati i zbiljski, ljudski djelovati U protivnom, 
ova, skup će ostati zapamćen kao skup ljudi dobre 
volje održan u nedjelju 5 svibnja 1991 godine, kojen 
se nešto pokušalo, ali je nažalost, sve otišlo u vjetar

I. POLJIĆAK

KOME SU 
POTREBNE 
SMIŠLJENE

NEISTINE
Zovem se Janko Bezbradica, pok. Mir

ka. Predstavnik sam firme »Perutnina 
PTUJ« koja se nalazi u Šibeniku u Ulici 

Matlje Gupca bb.
U posljednjih nekoliko mjeseci na valu 

Radlo-Knlna istaknuta je informacija 
o mojoj navodnoj pomoći srpskoj Radlo- 
-televlzljl Knin I to u iznosu od oko 10 tisu
će DEM. Želim reći kako na području Kni

na I Klstanja živi oko 200 ljudi s prezime
nom Bezbradica a čak I ja znam dvoje lju
di koji Imaju Isto Ime I prezime, što narav
no ne znači da su takvu pomoć pružili up
ravo ti ljudi, ali može pomoći u razumije
vanju očite greške Hi pak namjerne neisti
ne. Jer, takvu pomoć ja zaista nisam niko
me dostavljao l mislim da Je moj dosadaš
nji rad I život u Šibeniku to najbolje po
tvrđuju.

Ovdje živim gotovo 30 godina, imam 
pravo osjećati se Šlbenčaninom, moja že
na je Hrvatica I zaista sam pogođen svim 
tim pričama I neprestanim napadima na 
mene I moju obitelj, na moju djecu. Htio 
bih reći da su time pogođeni I svi moji 
brojni prijatelji Hrvati s kojima tako dugo 
l dobro živim, jednako kao što su pogođe
ni I moji prijatelji Srbi koji dijele moje miš
ljenje o potrebi našeg zajedničkog, mir
nog suživota. Sudjelovao sam u nedjelju 
na skupu u Domu boraca I omladine koji 
Je organizirala Stranka demokratskih pro
mjena gdje su bili brojni Srbi, apsolutno 
podržavam zaključke s tog sastanka 
I spreman sam u svakom trenutku sudje
lovati u akcijama mira l odlasku s tim ci
ljem u Kljovo. Iskreno vjerujem I želim da, 
što Je moguće prije, počnemo živjeti I ra
diti u miru za dobro svih nas u ovom gra
du I zajedničkoj nam hrvatskoj domovini.

Janko BEZBRADICA

NEMOJMO BACATI BISERE 
PRED SVINJE =.

Neosporno je da proživljavamo vrlo drama
tične dane Još koliko jučer razgovarah smo 
o integraciji s Europom i priželjkivali je tražeći 
zajedničke naznake koje nas spajaju ili su nas 
spajale, a danas srljamo u ponor beznađa toli
kom vrtoglavom brzinom da se uopće ne može
mo snaći u ovoj situaciji koja nas je snašla, ne 
doduše neočekivanoj, ali lako okrutnoj i mračnoj 
da je uza sva naša oprezna očekivanja i onovre- 
menske pretpostavke, obrambeni mehanizam 
našeg zdravog razuma odbijao pomisao na vreli 
kotao podjela i zla kao na stanovitu tamnu zbilju 
koja nas je sviju dotakla Vijesti se množe iz da
na u dan. iz sata u sat. dramatične, tamne i prije
teće. kotrljaju se i kotrljaju sve bliže i bliže uza 
sve glasniji zveket i grmljavinu, matenjalizirajući 
se u tvrdo željezo tenkovskih gusjenica

čovjek se mora osjetiti malen, ranjiv i nezaš

tićen i ne zna što mu je činiti. U njemu se stvara 
naboj, sukobljavaju se osjećaji, povećavaju se 
tenzije i svatko želi prekinuti s izvanrednim sta
njem svoje svijesti, presijecaju se svoji vlastiti 
gordijski čvorovi, u eksploziji stakla razbijenog 
izloga, u kriku psovko ili pjesme prkosa i suza.

Najranjivije su mlade dječačke duše koje još 
imaju veliki posao smještanja svojih velikih i ne
sređenih emocija po svojim genima i koji kroz tu 
dodatnu dramatičnu halabuku moraju pronaći 
put do samih sebe

što je to hrabrost?
Potraga za odgovorom počinje od djetinj

stva Kroz čitav se život nude i nameću odgovo
ri. Državni, pravni, politički. Vješto ukomponirani 
u školsko gradivo dječje štivo I poslije niza go
dina masovne dresure nadolazimo na to da 
hrabrost neminovno suočavamo sa smrću. 
-Hrabro se suprotstavio smrti, pogledao je smrti 
u oči, uradio je nešto po cijenu života, hrabro je 
riskirao svoj život-

Ta jedina i sveta hrabrost eskalirala je upra
vo sada kao naučena lekcija (Svi će sokolovi za 
te život dati. Život damo ...) djeca koja su upravo 

ostavila nogometnu loptu u dvorištu meka Sca 
prpošne kose i drhtavih duša

Bilo je potrebno dugo lupati glavom o tvrde 
zidove ugrađene hrabrosti da se shvati i spozna 
da hrabrosti ima i meke, suptilne, mirne i tihe 
— sasvim ljudske. Hrabrosti svijetle umjesto 
hrabrosti tamne Socrealistički slikari izvrsno su 
znali oslikati tamnu hrabrost oštro oslikan čov
jek sa četvrtastim šakama oštrih kutova, željez
nih usana, željezna pogleda, s dubokim, širokim 
borama debelo oslikanim crnim tušem

Svijetla hrabrost potreba je suočavanja čov
jeka sa životom Svijetla hrabrost je dogovor 
dvaju sela da štite i čuvaju jedno drugo. Svi smo 
vezan; ko čamci jedni do drugih uz istu obalu, is
tu zemlju, uz velike । male stvari koje nam druge 
zemlje i krajeve čine stranim i dalekim svemirom.

Uzburka li se more, čamci će jedm o druge 
izranjavati svoje bokove i ostat će nam svima sa
mo jad i Šteta

Svijetla je hrabrost danas ne prebrojavati 
one druge narodnosti medu nama, ne traženje 
i iskapanje starih računa, ne praviti rez između 
onog što je sraslo. Nema moje i tvoje, naše i va
še. ako je moje nije tvoje, ako je tvoje nije moje, 
ti pripadaš onamo, ja pripadam ovamo Svi smo 
mi samo prolaznici na ovom svijetu Zato kroz 
njega hodajmo dostojanstveno i s ljubavlju kako 
bismo skupili što više plodova dobra, a ne plo
dova zla

Ne sm jerno dati maha predrasudama onih 
najekstremnijih skupimo svijetle hrabrosti u se
bi. zaštitimo ljude one druge narodnosti za koje 
nam to naša savjest nalaže ima velikih i pravih 
l|ud। koji su nas zadužii. na umjetn.čkom. kultur
nom । mom planu Ne bacajmo te dijamante 
u ponor, jer ih je tako teško iznjednii Ako ih ne 
zaštitimo onda ćemo ih neminovno gurnuti od 
sebe, gurnuti tamo gdje sami nisu željeli ići.

Možemo li reći: čisti sam Hrvat, ili čisti sam 
Srbin?

Nema čistoće bez savjesti
M. DORBIĆ



J ka. kao nt Hrvatske u qehn>. nije zauiježa Mož- 
đa se postojeće stanje napo je može op sat pn- 

čom o e<SD'e$ oncu Svi znamo da ta<va v'sta onca na 
poklopcu ima ventil, s više nego jasnom funkcijom Kada 
ne o bilo veni a a 'onac ie zatvoren pri čemu voda vn- 
je. u krajnjoj konzekvenci dolazi do eksplozije Tako se 
i u našim krajevima dugo vremena činilo da se ništa ne 
događa, što je pomalo stvaralo dojam čudnog, a onda je 
naglo eksplodiralo, s tim da se snoa ioš uvijek ne zna. 
a ta činjen ca sama po seo tenzije i strahove svih vrsta 
u o t samo oojačava Go'ema kobčma nagom an n i ne 
samo naoonatruh f’jst’ac *a protutnjaia je u čama stare 
šipenske gradske jezgre, po seo je doMo staklo, ne 
-občno već izdrferencrano-. jer i stakla više nisu tek 
obična stakla, vec simbol nečeg drugog Poduzeća su 
svako malo na nogama, prosvjed za prosvjedom, a । uče
ne« z aze z školski! klupa da bi demonstrira^ I onda 
gotovo svi bi htjeh da se situacija smn. ah to । nije tako 
jednostavno Relacija emocije - razum postaje vaga 
koja preteže čas na jednu, a čas na drugu stranu Sjetite 
se koliko puta su proteklog tjedna općinski čelnici govo
rili preko radio valova, smirujući građane Na koliko su 
prosvjednih zborova bHi. bez pripremljenih govornica.

Pazite, nekada se ovdje u vri- 
jeme starog režima forsiralo 
jedinstvo armije, a sada je to 
potpuno deplasirano. Zbog to
ga su se i neke simpatije koje 
su nekada postojale prenijele 
na hrvatsku policiju, koja je 
u ovom trenutku najveći ljubi
mac našeg građanstva, jer 
ono dobro zna da ona u ovom 
času jedina štiti našu domovi
nu ...

s -negaron ma । uC, u pxušaj ma da nadg asaju neza
dovoljnu masu A ■ udam dnevnik HTV-a sve teže proia- 
z bez vijesti z $ oen -a šibenski gradonačelnik -ras
prodan- je u potpunosti u što smo se lako uvjenk dogo- 
varajući se za intervju s njim. A kad je termin bio zaka
zan. morali smo ga odgoditi za nekoliko sati, jer je gra
donačelnik u to vrijeme govorio na prosvjednom skupu 
ispred same zgrade općine, gdje se okupilo oko tn tisu
će radnika TLM-a i nekih drugih šibenskih poduzeća

ŠIBENSKI LIST: Šibenik je proteklih nekoliko 
dana živio vrlo burno. Trenutno bi se moglo reći 
da dolazi do smanjenja napetosti i smirivanja (s 
gradonačelnikom smo razgovarali u utorak ne
posredno nakon prosvjednog skupa radnika 
TLM-a). premda je gotovo nemoguće pretposta
viti što nas »sutra« čeka. Promatrajući reakcije 
građana širom Hrvatske vidimo da su ljudi pro
testirali na različite načine. Kako objašnjavate 
ponašanje stanovništva šibenske općine?

PAŠKO BUBALO; Ono je direktna posljedica 
nezadovoljstva, koje nije od jučer i traje još od 
početka •baivan-revolucije«. Sada se situacija 
dodatno iskomplicirala. a nezadovoljstvo se poja
čalo ponašanjem vojske, koja se. zapravo stavila 
na stranu pobunjenika Ne kažem u cijelosti ah 
jest barem jedan dio najvišeg vojnog vrha i niže 
komande Na neki način su se uključili u zaštitu 
odmetnika intervenirajući tek onda kad bi MUP 
poduzeo neku ozbiljniju akciju, tada se odmah 
pojave Naravno da takvo ponašanje vojske Kod 
građana stvara neraspoloženje, ogorčenje pa 
i bunt i normalno je da onda ne vole takvu vojsku

Paz>te. nekada se ovdje u vrijeme starog režima 
forsiralo jedinstvo armije, a sada je to potpuno 
deplasirano. Zbog toga su se i neke simpatije ko
je su nekada postojale prenijele na hrvatsku poli
ciju. koja je u ovom trenutku najveći ljubimac na
šeg građanstva, jer ono dobro zna da ona u ovom 
času jedina štiti našu domovinu od imperijalistič
kih napada s istoka. Osim toga, ne smijemo za
boraviti. MUP je onaj dio naših oružanih snaga 
koji će primiti prvi udar ukoliko bi došlo do najgo
reg. a ja se nadam da neće:

ŠIBENSKI LIST: I tu se javlja jedan para
doks. Kažete da je hrvatska policija trenutno 
najveći ljubimac građanstva, a građanstvo is
tovremeno rušenjem stakala na Domu JNA te 
iste policajce tjera na dodatni angažman u ču
vanju zgrade Doma i na taj način im ne dozvo
ljava da se odmore i rasporede na neke druge, 
možda mnogo važnije zadatke.

PAŠKO BUBALO: Vidjeli ste i sami da sam 
stalno pozivao demonstrante da se raziđu i oslo
bode policiju potpuno nepotrebnog posla čuva
nja obične zgrade. Znam da ona simbolizira da
našnju tzv. JNA. ali je bilo dovoljno mirno pro
svjedovati. a ne rušiti jer nam to pravi štetu. Mi 
ćemo je morati nadoknaditi, platiti, a s tim nov
cem smo mogli napraviti kilometar ceste

ŠIBENSKI LIST: Pretpostavljamo da ste ima
li i kontakte s predstavnicima komande Šiben

skog garnizona?
PAŠKO BUBALO: Kontaktirali smo Ja sam im se 

na odredeni načm i ispričao zoog nasmč*og ponašanja. 
Da se razumijemo u nikojem slučaju nisam protiv pro
svjeda. ah oni moraju biti mirni. Ponekad jedan govor ili 
parola spontano iskazana, bolje govori nego stotine ka
menica.

ŠIBENSKI LIST: Što reći za zadnji skup ispred 
zgrade općine?

PAŠKO BUBALO: To je primjer, u ovako teš
kim vremenima, dobro organiziranog skupa. Mir
no prosvjedovanje, mirno ponašanje. Doduše sa 
dosta vike, ali sve u svemu tolerantno.

ŠIBENSKI LIST: Zadnjih dana ste se često 
građanima, uz ostale općinske čelnike, obraćali 
preko Rado-šibenika. a na Poljani Vas je bilo vi
djeti i u jeansu. kada ste demonstrante uvjera
vali da se raziđu.

PAŠKO BUBALO: Jeans je posebna priča, to 
ie moja česta garderoba. Kao profesor u školi 
često sam nosio jeans. kao i moji učenici i u nje
mu se najbolje osjećam. A obraćanje građanima 
preko Radio Šibenika je u ovoj situaciji bilo neop
hodno Tako sam najbrže mogao komunicirati 
s javnošću i objasniti neke stvari

ŠIBENSKI LIST: Vratmo se našoj, nimalo ru
žičastoj svakodnevici. što nas čeka »sutra«, po
gotovo u našoj općini?

PAŠKO BUBALO: Pretpostavljam ili bolje re
čeno nadam se da bi moglo doći do smirivanja 
Ah da bi do smirivanja došlo vojska se mora vrati
ti u kasarne, tenkovi u garaže, a kalašnjikovi 
usoške Osim toga, vojska mora shvatiti da mora 
surađivati s našim MUP-om u likvidaciji odmetni
ka. Nikako se ne može kako neki uporno poku
šavaju. staviti znak jednakosti između -martićeva- 
ca-, običnih odmetnika, i pripadnika legalnog 
MUP-a. Ako vojska priznaje suverenitet Republi
ke Hrvatske onda nema nikakve dileme što ona 
treba raditi A ne kao Poncije Pilat prati ruke i gle
dati kako se vrši nasilje Ponavlja, ne kažem da 
takvo stanje podržava vojni vrh u cjelini, ah gene
ral Adžić je izrazito militantan Vjerujem da je Ka- 
dijević umjereniji i razumniji čovjek i da shvaća 
nužnost promjena Kao što je sve podložno mije
njanju tako ni Jugoslavija ne može vječno ostati 
ista Svi smo proučili Hegeia. a vjerujem da ga je 
proučio i Kadijevlć i da shvaća da država ne može 
ostati kakva je bila, a onda ni armija. Zato težimo 
i mzistiramo na savezu suverenih država. Pogle
dajte samo SSSR jer i tamo će se dogoditi kon-

GLASAT
SUVEREN

••••••••••••••••••••••••(
Cijenjeni gradonačelnici i kolege Herforda i Volrona

S veseljem sam očekivao naš susret u Gurtisu (Austrija). No, »Damol 
visi nad našom mladom demokratskom Republikom Hrvatskom, stalne 
prijatelja demokracije i pristalica komunizma ne dozvoljavaju ml da ni 
trenutak Šibenik I Hrvatsku. Nalazimo se na samom rubu građanskog n 

izazvati velikosrpski imperijalisti i porobiti našu hrvatsku domovinu
Izloženi smo stalnim uvredama, poniženjima, ubojstvima naših mladi 

de u hrvatskoj policiji. Vjerojatno vam je poznato, 2. svibnja ove godine 
teroristi ubili su 13 naših mladih policajaca, a 24 ranili. Takav zločin posl 
pa ne pamti. Organi vlasti u Beogradu sve to toleriraju, pa i JNA.

Kao europski intelektualci ne možete reći da vas se ne tiče što se d 
jeni ste da budete ljudi i kao ljudi ne možete varati vlastitu savjest, p 
i slijepi. Šutjeti i čekati bila bi pomoć režimu Slobodana Miloševića ko 
kovno hrvatskom prostoru, stvoriti »veliku Srbiju«.

Zar to Europa može mimo gledati? Zar Europa na pragu 21. stoljeća 
liti obnovu fašizma I imperijalizma na Balkanu? Takvu politiku upravo p 
dan Mllošević premda se politički deklarira kao socijalist, a zapravo j< 
ševik I staljlnist.

Molim vas s ovim pismom upoznajte njemačku i francusku javnost, i 
I radio-televlziju.

Upoznajte i svoje vlade.
Nemojte da vaš vapaj bude »vox clamantis in deserte« (glas vapijuć 
Dragi kolege, shvatite da svakog časa može planuti požar koji može 

ropu. Molim vas pomognite napaćenoj Hrvatskoj. Mi smo jedan od naj* 
u Europi. Nezavisnu državu, međunarodno priznatu, imali smo već u 9 
i da nismo tako stare državne tradicije, zar nam u današnje vrijeme ka 
u Africi Ima pravo da odlučuje o svojoj sudbini, ne pripada pravo da 
svoju budućnost. Ne mogu gospoda Bush, Major, Kohl I Genscher, pa I 
terrand inzistirati na nekoj jedinstvenoj Jugoslaviji. Što im je to? Govc 
u koje nisu upućeni ili su ih savjetnici vrlo površno informirali.

Jedino riješenje, ako baš žele Jugoslaviju, je savez suverenih drži 
rječju konfederacija. Neka shvate da je sve podložno promjenama, pa 
goslavija ne može ostati kakva je bila prije 45 godina »Omnia mutantui 
mutamur« (Sve se mijenja i u tim promjenama se I mi mijenjamo). Zar ti 
primjer SSSR-a koji se pretvara u savez suverenih država.

I na kraju žao mi je što ne mogu doći. Možda bi bilo dobro naš susr 
početak lipnja.

S nadom u ipak bolje dane za sve nas, srdačno vas pozdravljam.
GRADONAČELI 

mr. I

Predsjedniku Izvršnog vijeća gosp. Josipu Jurasu i gradonačelnik 
ku Bubalu, Šibenik

Vrlo poštovani gospodine predsjedniče, vrlo poštovani gospodine 
niče,

Sa žaljenjem i zgranutošću smo pročitali vaš teleks od 6. svibnja, 
tičkoj situaciji upoznati smo i preko naših medija. Pročitali smo da je 
sukoba i da je 13 mladih hrvatskih policajaca ubijeno, a 24 ih je ran) 
poznata nam je želja Hrvatske da, ukoliko je moguće, stvori samoi 
i mi jako dobro razumijemo tu težnju prijateljskog nam grada.

Iz vašeg pisanja odzvanja ogorčenje naspram zapadnih državnik 
nam je vaše stajalište, koje podržavaju i mnogi ljudi ovdje. Možda vi 
tirate držanje inozemstva. U svakom slučaju rado ćemo se, kao pred 
teljskog Okruga Herforda, upoznati s problematikom naše prljateljsli 
nik. Možete biti sigurni da ćemo u jednoj tako izvanrednoj situaciji 
naših prijatelja.

Razumljivo da ćemo sadržaj vašeg pisma proslijediti novinstvu i
Molimo da nam priopćite da li vama, kao prijateljskom gradu mož 

naših mogućnosti, biti od pomoći.
iskreno se nadamo da ćemo se osobno vidjeti u povoljnijim prili 

da nas obavještavate o daljnjem razvoju događaja u Šibeniku.
Uz srdačne pozdrave

Wattenberg, Landrat
Kreibohm, direktor u|

federacija A ovdje retrogradne snage iz Srbije 
pnječe izlazi iz postojećeg stanja. One su upor
ne. a m srpska opozicija ne pokazuje puno razu
mijevanja u tom smislu. Vojni vrh je posebna pri
ča. gdje se također rađa demokratska jezgra na
spram postojećem konzervativnom, koji još uvi
jek budućnost zemlje vidi u jakoj armiji. Tu se 
varaju Pretpostavljam da tehničke službe, elitni 
rodovi vojske, zrakoplovstvo, mornarica imaju 
drukčije stajalište prema budućem uređenju voj
ske i zemlje

Skradinsko zaleđe
ŠIBENSKI LIST: Šibenska općina graniči 

s kninskom, a problemi se javljaju u skradin- 
skom zaleđu u mjestima gdje je srpski živalj ve
ćinski. Počeli su i razgovori kojima ste prisus

tvovali, bilo je i nekih dogovoi 
stalo. Što se. zapravo, dogodi

PAŠKO BUBALO: Kad smo 
prijedloge o mirnom suživotu i: 
su podržali uključujući i predsl 
ćinskim srpskim stanovništvom 
se postavilo pitanje priznavanja 
liteta šibenskih organa vlasti po 
ti. rekli su da za to nemaju ovla 
pitati narod koji se tobože refen 
kninskoj općini.

ŠIBENSKI LIST: Tada se u 
i jedan članak baš u vezi sa i 
dem.

PAŠKO BUBALO: Pnje toga 
raspravi govorili da -pnpojenje- 
je riječ samo o verbalnom odv



NIKITA
Rež ja Luc Besson scenarij Luc Besson. drektor fo- 

fog'af je Thierry Arbogast uloge Anne Parrilaud (Nxta) 
Jean-Huges Anglade (Marco) Tcheky Karyo Bob Jean 
Reno (Vctor čistač1 Jeanne Morem (Amanda) Astnbuci-

-ja M Export-4mport

*$; Luc Besson francuski «m$k. ređate'i miađe generacije 
■ gotovo je u cijelosti predstavljen našoj tono pubtei Od četin 

Jima koliko je ukupno snuno do sad tn smo imah pnbke vt- 
’41jeti i to -Subway- zatan -Bg b oe- (krečenu verziju) te po- 

^•cijednp Mm -Nauta* njegovo najzrelije djelo stilski i koncep- 
; ’xijsk ujednačeno

Nikita (Anne Pamiaud) >e asoajaina margnaika mlada 
$•jcnmmaika koja u obračunu s potegom ubija dva čovjeka Na- 

.kon toga Dva osuđena na doživotnu robiju a kao alternacija 
• . nud. joj se jed no 'jeienje oa Dude -državm agent- - stroj 
| A ubijanje Obučena biva gurnuta u svijet te je prisiljena da 
| -yodi dvostruki život Poslije jedne teške i neuspješne krvave 
£ ̂ akcije Nikita nestaje Besson svojim likovima ne nudi izbora 
&/©ni samo fizički egzistiraju u strogo datom prostoru, a mo- 
| rgućnost ostvarenja vlastite individualnosti ie svedena na mi- 
R/pimum životom pojedinca upravljaju sile dehumanih institu- 
/'aja koja od iako mlade i krhke osobe prave robote za ubija- 
? 'nje u svrhu -viših* interesa Tako je -Nikita- istovremeno 
< .pnča o odrastanju । kroćenju, o otkrivanju i nestajanju ijud- 
^Akosti Bessonova režija je manje razbarušena I vizualno re- 
| -đucirana podređena općem ugođaju Uz izuzetnu interpreta- 
| “čiju Anne Pamiand u naslovnoj ulozi odlične epizode ostvan- 
12 la je slavna Jeanne Moreau te i Jean Reno (poznat kao Enzo 
; jz-BigBiue-l Besson je u trideset i prvoj uspio snimiti svoje 
• -najsnažnije djelo pa nam ostaje da se nadamo da ćemo se 
| -uskoro ponovo susresti sa -neobarokmm- francuskim reda- 
j "teljem

OCJENA: * * * ☆ Č.K.

PRVI PROGRAM
»PRIČE JEAN GIO-
NOA«
— teriiski film
3. nastavak: JOFROI DE LA MA- 
USSAN
UTORAK. 14 5. 1991.
u 20.00 Mi

U zamjenu za doživotnu rentu Jof- 
roi svoju zemlju u LiMaussanu daje 
Fonseu Međutim kada Fonse počinje 
sjeći drveće na imanju, jer želi posijati 
kukuruz. Jofrot ga lovačkom puškom ot
jera sa zemljišta Njihova sve žešća sva
đa pnvtoči pažnju cijelog sela Jofroi je 
već potrošio novac koji mu je platio 
Fonse. pa ne može ponovno otkupiti 
zemlju, ali ne može se ni pomiriti s tim 
da netko posiječe sve njegovo drveće 
Kao vrlo ponosan i odlučan čovjek. Jef- 
roi u ovom ponižavajućem položaju ne
ma drugog izlaza nego da zaprijeti sa
moubojstvom Cijelo selo zabrinuto iš
čekuje šio će Jofroi učiniti..

FILMOVI 
REPORTAŽE 

PUTOPISI

TELEVIZIJSKIH DANA

• KINO • KINO • KINO*

ZELENA KARTA
-Green Card*. proizvodnja Australci SAD Francuska 

scena' j i režija Peter Wek, fotografija Goofrey Simpson. 
glazba Hans Zimmer uloge Gerard Depardieu. Andie 
MacDowei Bebe Neuwirth, Oreg Edelman...

U newyorškom baru -Africa- mlada Amerikanka Bronte 
Pemsnevi i francuski imigrant Georg Faurej sklapaju brak iz 
interesa ona dob<ja stan sa staklenikom punm egzotičnog 
b*ija a on zatonu kartu koja znači dozvolu stalnog boravka 
na teritoriju SAO-a lako msu namjeravali živjeti zajedno na 
to ih pns«ijava pritisak imigracijskog ureda ćf činovnici pro
vjeravaju moguća ziorabijenja zakona o useljavanju

-Zelena karta- je četvrti film austraisko-američkog reda
telja Petera Wers snimljen u Americi We -a zamjećuje me
đunarodna filmska kritika 1976 god ne kada kritičari -inte'- 
nat ona Film Gudea- njegov -Piknik na Hang.ng Rocku- 
u izuzetno jakoj konkurenciji (-izuzetni tošev-, -Ba"y Lyn- 
đon- -Taksist- -Dvadeseto sto jeće-1 uv'štavajj među de
set najbolji ft mova sezone Dugomeražn prvijenac <ome- 
đija strave -Koto koja su pojeia Pariz- (1974) sadrži sve na
znake njegova । do danas iako prepoznatljiva st«ia neobičan 
sm sao za humor । fasc naciju bizarmm i okultnim Dramatur* 
š<a okosn ca -Ze ene karte- je -suxoo- hladno proračunate 
j aseksuaine p* padn^ce pokreta -zetonm- । instinktivnog m- 
o. c-a ca Manjkavost- jednostranog tabu z 'an(a Wer s a

-^ao.-'aduje 'a*n 'a*^m 'ež jom i od čn m 'ado^ 
s g ume ma Scena' j je zvomo p san za Deparđ eua Reda
te ja je nepmto njegova g umaćka osobnost •m*te'ozne 
«oot'ad<to^e * .a tete djeteta muškarca ljepotana ru

gobe- Depardeu «ao da je ntio potvrđ t We*ove navode s- 
te jć u intervju ma umne crte svog karaktera Konačna po- 
s ;es ca e guDia« Oskara za koj- je č-n se b o predodre
đen Tp r> je smetao -Zrenoj karti* da bude najgledaniji Mm 
S f*anc usk m g avn-m g jmcem u Americ* Od 1960 godine

PRVI PROGRAM

ROE PROTIV WADEA
— američki igrani film
PETAK. 17. 5. 1991.
u 2000 sati

Trudna žena koja želi pobaciti angažira 
mladog teksaškog odvjetnika da je zastupa 
na sudu U Te-sasu je na me pobačaj za- 
b-anjen Ona i odvjetnik obraćaju se Vrhov
nom sudu u Washmgtonu i dobiju proces

God ne 1973 i Vmovn sud SAD egaz« 
-aoje pobačaj Ovaj ,e ame* čk. tv-fnm-ađen 
p-ema st n tom događaju koj je 1973 uz
burkao amenčku javnost i b o presudan za 
ega zac ju pobačaja u c-jeoi zemp

doge tumače Molly Hunter Amy Mađi- 
gan Kathy Bates James Gammon. Chns 
Muiiiey Terry 0 Oumn

PRVI PROGRAM

»CRNI MJESEC«
američki igrani film
SUBOTA. 11 5. 1991 
u 20 15 sati

Tajni agent mora doći do važne mikroka- 
sete skrivene u supermodernom automobi
lu Kada jedna savršeno organizirana krijum
čarska banda ukrade automobil on kreće 
u potregu । za automobilom • za kasetom

Režija Mariey Cocklisa
U‘oge tumače Tommy Lee Jonea. Un- 

de Hemilton. Robert Veughen. Rlcherd Je- 
eckei. Bubba Smith Lee Ving Wllllem San- 
derson d-ug:

OCJENA

TREĆI PROGRAM
»ČULA SAM PJESMU
MORSKIH SIRENA
— kanadski igrani film
SUBOTA. 11 5. 1991.
u 22 00 sati

Ovo je debitantski tam mlade kanadske 
redate , ce Pat- c ae Rozema koja je nap sa a 
। scenanj a za taj je dobila nekoliko među
narodnih priznanja > nagrada

To je pr>ča o đjevojc* koja ni u čemu što 
je do tada radila n«je imala uspjeha Među
tim kada se zaposli kod zgodne • emancipi
rane Yiasn.ce umjetničke galerije kao njezi
na pomoćnica za nju počinje jedan novi ž>-

U oge tumače Sheiia McCarthy. Paul« 
Baiiiargeon Ann-Mane MacDonaid John 
Evans.

DRUGI PROGRAM

»PAKISTAN, ZEMLJA
I LJUDI«
putopisna serija
5. epizoda: ZEMLJA NOMADA — BA- 
LUCHISTAN
PETAK. 17 5 1991. u 20.50 sati

Zertip nomada — Baiuchistan govori 
o pustoši najveće pakistanske pokrajine 
। nomadskom životu njezinih stanovnika Do 
Baluchistana su vjetrovi novoga, najsporije 
dopirali a podornvost naroda prema pro
mjenama sačuvala je život • običaje ove po-

PRVI PROGRAM

»RAPSODIJA U PLA
VOM«
— američki igrani film
NEDJELJA. 12 5 1991
u 16.55 sati

Klasičan hoiivudski biografski film o Ge- 
orgeu Gershwmu najvećem američkom 
glazbeniku prati cijofi njegov život od ranih 
dana kada se proslavlja popularnim songo
vima sve do skladanja opere-Porgy । Bess- 
i njegova najpoznatijeg djela — -Rapsodije 
u plavom-

PRVI PROGRAM 
»NAŠE NJIVE« ili »LJU- 
BEZEN PO KRANJSKO« 
film TV Slovenije
PONEDJELJAK. 13 5 1991 
u 20.00 sati

U večerašnjem terminu gledat ćemo tv- 
•fiim nastao prema romanu Janeza Župana 
Ova drama propitkuje smisao ostanka >ii od
laska potragu za novim ž volom . ostan
kom na oašt n u vremenu u kojem sv 
bježe s đjedov-ne u svjet gavn junak us
prkos teškoćama že" ostati svoj vjeran sta
rom načmu seoskog života Njegov izbor je 
naravno pun nzika a sukob« su neminov
ni

Senarij Samo Simlć I Janez Drozg
Uioge tumače Radko Potić (Bavant). 

Milena Zupanćić (Tilka). Vojko Zidar (Mar- 
ko). Angelica Hlebec Vesna Lubaj. Marjan 
Hlaslec.

PRVI PROGRAM 
MODERNA VREMENA: 

»ISUS IZ MONTREALA« 
— kanadski Igrani film
SRIJEDA, 15. 5. 1991. 
u 20.30 sati

••Isus iz Montroala- provokativna 
je priča, prožeta humorom, o jednoj 
rubnoj kazališnoj grupi koja na ob
roncima Montreala postavlja neobič
nu predstavu o muci Isusa Krista 
Njihova ikonoklastićka predstava 
skandalizira financijere, no mnogi su 
oduševljeni istinskim vjerskim zano
som koji isijava iz njihove nekonven
cionalne predstave

Režija Dems Arcand
Uloge tumače Lothaire Biuteau. 

Catherme Wiikemng Jonanne-Mane 
Trembiay Remy Girard Roben Le- 
page

PRVI PROGRAM 
KINOTEKA HOLLYWOODA

POŠTAR UVIJEK ZVONI 
DVAPUT
— američki igram film 
PONEDJELJAK. 13 5 1991

Američki film -Poštar uvijek zvoni 
dvaput- jedan je od najboljih filmova 
crnoga vala četrdesetih godina Pub
lika je imala prilike vidjeti noviju verzi
ju (film je rađen prema klasičnom kri
minalističkom romanu James M Cti* 
na) režisera Boba Rafeisona s đač
kom Nicholsonom i Jossicom Lange 
u glavnim ulogama No. verzija reži
sera Taya Garnelta. s izvanrednim 
parom John Garfield — Lana Tarner. 
smatra so daleko boljom Naravno, 
u klasičnoj ćo verziji ove priče o pre
ljubu i ubojstvu (žena i njezin ljubav
nik strasno se zaljube, zajedno ubiju 
njezinog muža i bježe) izostati erot
ska komponenta nove verzije, ah će 
sve vrlino klasičnog narativnog filma 
(precizna fabula čvrsto ocrtani likovi 
funkcionalna režija a posebno se is
tiče ugođaj tipičan za knmć 40-ih) 
dovoljno zaokupiti pažnju gledalaca 
Ovaj se film smatra najboljim ostva
renjem hohvudskog režisera Taya 
Garnetta

Režiji Tey Garnett
Uloge tumače Lana Turner. 

John Garfield, Cecll Kellaway. Hu
me Cronyn, Leon Amea i drugi

PRVI PROGRAM
KINOKLUB EUROPA — FILMOVI Jl- 
RIA MENZELA:

»SVRŠETAK STARIH
VREMENA«
— češki igrani fiim

UTORAK. 14.5. 1991. u 22.55 sa
ti

Filmom -Svršetak starih vreme
na- završava ciklus ostvarenja češ
kog režisera Jiria Menzela To je ko
medija o tajanstvenom grofu Alekse- 
ju Malgarogovu koji dolazi, neočeki
vano. u dvorac Kratochviile u koji je 
sada useho skorojević Stokiase Ot
mjen i šarmantan plemić dobrodošao 
je u društvo novopečenih bogataša 
kojima će pružiti auru prave aristok
racije । povećati ugled u tom kraju 
No. Stoklasa nije vlasnik dvorca, iako 
se trudi da ga kupi Stokiasm odvjet
nik. Pusima. । njegov prijatelj Jakub. 
također žele postati vlasnici dvorca 
। cijelog imanja

Jakub se trudi da zavede Stokta- 
smu lijepu kćer i iskonsti je za svoje 
planove

Režija Jirl Menzel
Scenarij Jlri Blažek I Jlri Menzel 

prema romanu Viadisiava Vanćure

TREĆI PROGRAM
CIKLUS FILMOVA G COOPERA

»ZBOGOM ORUŽJE«
— američki igrani film

UTORAK. 14 5. 1991
u 21 05 Mi

Ova poznata ekranizacija Hemig- 
wayovog ratnog romana — u središ
tu kojega je romantična ljubavna pri
ča o američkom vojniku i britanskoj 
bolničarki — smatra se najboljom do 
danas Režiser Frank Borzage uspio 
je dovesti u sklad romantičnu pnču 
• ratni kontekst — radnja se zbiva za 
vrijeme • svjetskog rata — a tome su 
uveliko p'ipomogii glumci Gary Coo- 
per 1 Helen Hayes kao i nohvudski 
majstor fotografije Charles Lang koji 
ie za svoj snimateljski rad nagrađen 
Oscarom

Režija Frank Borzage
Uloge tumače Gary Cooper. He

len Hayes. Adolphe Menjou. Mary 
Philips i drugi

PONEDJELJAK. 13. 5. 1991

FATAL VISION — serijski film
Nakon serije o fascinantnom renesansnom 

umjetniku, kiparu Benvenutu Celliniju. od ovog 
ćemo ponedjeljka gledati američku seriju u četiri 
nastavka o zločinu koji je izazvao veliku pozor
nost javnosti. Priča o jednom od najsloženijih zlo
čina snimljena je prema bestseleru Joea McGin- 
nissa o senzacionalnom ubojstvu — poznatom 
kao slučaj dr. Jeffreya MacDonalda (tumači ga 
Gary Cole).

-Fatal Vision« slijedi bizarni tok događaja od 
samog čina zločina kroz labirint pogrešnih navo
da i konačne presude. McGinniss donosi mnoš
tvo detalja, budući da je imao pristup suđenju, 
razgovorima i dokumentima, jer je MacDonaid 
— nadajući se da će McGinniss dokazati njegovu 
nevinost — zamolio pisca da s njim provede 
osam tjedana, koliko je trajalo suđenje.

Rezultat je jedinstven psihološki portret pri
vlačnog I proturječnog MacDonalda, ali i zaku
časte misterije ubojstva...

Priča počinje u 3.40 ujutro, 17. veljače 1970. 
u Fort Braggu u Sjevernoj Karolini. hitnim pozi
vom liječniku i vojnoj policiji da dođu u stan kape
tana Jeffreya MacDonalda. Tamo zatjeću trostru
ko ubojsto — MacDonaldova trudna supruga 
I dvije male kćeri brutalno su izbodene. a i on je 
sam zadobio nekoliko rana. MacDonaid izjavljuje 
da Je zločin počinila grupa drogiranih i suludih hi- 
P’i«

Zašto bi netko posumnjao u njegovu priču, 
kad je MacDonaid upravo idealan američki deč
ko: sportaš u srednjoj školi, diplomant sveučiliš- 

j ta Princeton. briljantan liječnik i obećavajući vojni 
kadar, odan suprug i otac. Nakon najdužeg saslu- 

। šavanja u vojnoj povijesti, odbačene su sve op- 
I tužbe zbog nedostatka dokaza. MacDonaldova 
I punica i punac (tumače iz Eva Mane Samt i Kar! 
i Malden) u početku nemaju nikakvih primjedaba 

na korektnost vojnog saslušanja S vremenom im 
Je onemogućen uvid u zapisnik sa zatvorenog 

। vojnog saslušanja To ih potiče na istragu koja je 
I potrajala gotovo 10 godina, ne bi li Je«reya Mac- 
I Donalda izveli pred sud pod optužbom za uboj

stvo njihove kćeri i dviju unučica.
Ovako izgleda priča o zločinu, o jednom aro

gantnom čovjeku, o mukotrpnom i dugotrajnom 
traženju pravde, dirljiva od svog jezivog početka, 
nepredvidiva I zapanjujuća u svojem zaključku...

U glavnim ulogama: Gary Cole. Eva Mane Sa- 
int. Karl Malden i Berry Newman.

Scenarij: John Gay
Režija: David Greene

TREĆI PROGRAM
PETAK. 17 5 1991 u 23 30 sati

PROKLETNICI - amenčk. igram fiim
ćovje* osuđen na zahor na Vražjem otoku zH|ub< se u 

. t । nnrsvitaiia Uorsv ta i u oočetku n š!a

PRVI PROGRAM
BORBA ZA DEMOKRACIJU
dokumentarna serija
Nedjeita. 12 U 1991
2. dio PONOVNO ROĐENA U AMERICI



8.15 Vijesti
8.20 TV-kalendar
8.30 Vesela subota

10.00 Pjesme i priče za vas: 
Strašilo

10.15 Igranimacija
10.30 Posljednji alasi
10.50 Marljive ruke
11.00 Predajno graditeljstvo
11.30 Čudesni svijet životinja
12.00 Kako biti zajedno
12.30 Riječi, riječi — repriza
13.00 »Prsten i Ruža« — film
14.35 Misker »M«
15.20 Mjesečar
15.35 Muzikaši
16.05 Sedmo čulo
16.15 Vijesti
16.20 Otvoreno...
17.00 TV-tjedan
17.15 TV-izložba: Predrag Gol
17.30 Od Drežnika do Vaganca
18.00 Povratak na otok s blagom
18.55 Denver, posljednji dinosaur 
19.30 Dnevnik I

lnterview tjedna
20.15 Cmi mjesec — film
22.00 Hrvatska — domovina naših 

srdaca
22.45 Dnevnik li
23.05 Sportska subota
23.25 Fluid

0.10 YUTEL
1.10 Vijesti

DRUGI PROGRAM
10.30 Dobar dan — domaćin
10.40 Ali, repriza
11.10 Pakistan, zemlja i ljudi,
11.40 Nepredvldivl policajac,
12.25 EKRAN BEZ OKVIRA,
13.55 Gotteborg: EP u boksu, 

polufinale
15.25 Rukomet — finale Kupa 

IHF-a: »Lokomotiva- 
— »Bayer«, prijenos

16.45 Gotteborg: EP u boksu 
— polufinale, prijenos

22.00 Arsenio Hali Show
22.45 Zakon u Los Angelesu
23.30 Vijesti
23.50 Glazbeni maraton

TREĆI PROGRAM
9.00 SCREENSPORT

17.00 Hlt Trećeg
17.10 Blue moon
18.00 Turbo-limać show
19.00 Zen repatl majmun
20.05 Portreti: Martin Luther King
21.00 Šansone u subotnju večer
21.30 Benny Hlll
22.00 TV-PREMIJERA: Čula sam 

pjesmu morskih sirena, 
kanadski film

23.30 HIT DEPO

ii

9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 DOBRO JUTRO
12.00 Zelena panorama
13.00 Vijesti
13.05 Daktari (31/39)
13.55 Lijekovi
14.25 TOM
16.25 Veni, vidi: Zima 

u Konavoskoj dubi
16.30 »Rapsodija u plavom« 

— američki film
18.45 »Mali leteći medvjedi«
19.10 TV-fortuna
19.30 Dnevnik I
20.00 Ljubav na kranjski način 

— drama
21.15 Borba za demokraciju
22.15 Dnevnik II
23.35 W.A. Mozart: V. koncert za 

violinu I orkestar u A-duru
23.10 Sportski pregled
23.55 YUTEL
0.55 Vijesti

DRUGI PROGRAM
11.00 Dobro jutro
11.10 Fluid, repriza
11.55 SPORTSKO POSLIJEPODNE 

— Grobnik: EP 
u motociklizmu, prijenos 
— Košarka: NBA-liga 
— Gotteborg: EP u boksu 
— finale, prijenos 
— Domžale: Tenis 
»Domžale open«: prijenos 
— Rukomet, finale Kupa 
pobjednika kupova: 
Radnički — Spartak, 
prijenos

18.45 Grobnik: EP 
u motociklizmu, snimka

20.00 Murphy Brown (17/20)
20.30 Kurdska kolijevka traži 

utočište
20.55 London: Veliki rock-koncert 

za pomoć Kurdima, prijenos 
s Wembleya

0.00 Poziv u ponoć (18/22)

TREĆI PROGRAM

9.00 Screensport
17.00 Hlt Trećeg
17.10 Treći limač
18.00 Dlsco-llmać Show
19.30 Vldeoglazba
20.05 Dokumentarac: Izazov pod 

glečerom
21.00 TV-PREMIJERA: 

»Smrtonosni posao« 
— američki film

22.35 Metal mania
23.35 (Po)noćnl gost
23.55 Glazba za laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Zlatna nit (1/20)

10.00 Poštanski sandučić
10.15 Vrabac i šumske jagode
10.30 Budite s nama
10.45 TV-teatar: Drama
11.15 Family Album, 24
11.45 TV-leksikon: Film
12.00 Vijesti
12.20 Podravski svati
12.50 »Smrtonosni posao«, 

američki film, repriza
14.30 Borba za

demokraciju,repriza
15.30 Vrtoglavica, repriza
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Family Album, 24
17.30 Zlatna nit (1/20)
18.00 Hrvatska danas
18.45 More
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik I
20.00 Bolji život
20.50 7 dana u svijetu
21.20 Dnevnik II
21.40 KINOTEKA HOLLYWOODA: 

»Poštar uvijek zvoni dva 
puta«

23.20 YUTEL
0.30 Vijesti

DRUGI PROGRAM
14.00 Dobar dan
14.10 »Zakon u Los Angelesu«, 

repriza
14.55 Poziv u ponoć, repriza
15.40 Umag: Tenis — ATP turnir, 

prijenos
18.30 Dobar dan
18.35 Žuta minuta
19.30 Dnevnik
19.55 Dobra večer
20.00 Crtić
21.15 Svijet sporta
21.10 Cosby Show (23/24)
21.45 Fatalna vizija (1/4)
22.45 Vijesti
23.05 Čovjek zvan Sokol (8/13)
23.55 Kronika festivala JRT-a 

»Neum 91«
0.40 Kanskl dnevnik

TREČIPROGRAM

9.00 Galavislon
17.00 Hlt Trećeg
17.10 Treći limač
18.45 Santa Barbara (20/34)
19.30 Gola glazba
20.05 CIKLUS ŠPIJUNSKOG 

FILMA: »Igra školice« 
— američki film

22.00 Električni cowboy
22.45 Vojnici (11/13)
23.45 Glazba za laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Mali svijet

10.00 Budite s nama
10.10 Goranove priče: Medvjedići
10.25 Informatika, II
10.40 Opereta
11.10 U vrtlogu stoljeća: Poljica 

— San u kamenu
11.40 Svijet gljiva, III
12.00 Vijesti
12.20 Crtani film
12.40 Poštar uvijek zvoni dva puta 

— američki film, repriza
14.50 L. Matačić: IV.

Beethovenova simfonija
15.30 Od našeg dopisnika: 

Milano, I. dio
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Mali svijet
18.00 Hrvatska danas
18.45 Hrvatska kulturna baština
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik i
20.00 Priče Jeana Glonota (3/6)
20.55 Loto
21.05 U krupnom planu
22.35 Dnevnik II
22.55 Klno-klub Europa — filmovi 

Jiria Menzela: Svršetak 
starih vremena

0.30 YUTEL
1.30 Vijesti

DRUGI PROGRAM
14.10 Dobar dan
14.10 Cosby Show, repriza
14.40 Fatalna vizija, repriza
15.40 Umag: Tenis — ATP turnir, 

prijenos 
— Dobar dan

18.30 Glazbena svakodnevlca
19.00 Riječi, riječi
19.30 Dnevnik
19.55 Dobra večer
20.00 Crtić
20.15 Kafić »Uzdravlje«
20.50 Pedeset plus
21.55 Vijesti
22.15 »Fatalna vizija« (2/4)
23.15 Kronika festivala JRT-a 

»Neum 91«

TREĆI PROGRAM
9.00 Galavislon

17.00 Hlt Trećeg
17.10 Treći limač
18.45 »Santa Barbara« (21/34)
19.30 Gola glazba
20.00 Sportski vijek
21.05 TV-Premijera: »Zbogom 

oružje« — američki film
22.55 Videomlx
23.40 (Po)noćni gost

0.05 Glazba za laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Gimnastika (2/10)

10.00 Budite s nama
10.10 Poštanski sandučić
10.25 Botanički vrt Koti šina
10.55 Skice iz Indije: Hardlwar, 

predvorje boga
11.25 Izbor iz stranog programa: 

Stanislavski
12.00 Vijesti
12.20 Crtani film
12.55 »Zbogom oružje« 

— američki film, repriza
14.45 Dobro jutro džezerl (1/7)
15.30 Sportski vijek, repriza
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Vojna krajina u Hrvatskoj:

Život u Krajini
i razvojačenje

17.30 Gimnastika (2/10)
18.00 Hrvatska drama
18.45 Putopis
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik I
20.00 »Svengall« — američki film
21.40 lntervlew: Stlpe Meslć
22.40 Dnevnik II
23.00 Iz crnog albuma: 1945 

— naličje pobjede, 2. dio
0.00 YUTEL
1.00 Vijesti

DRUGI PROGRAM

14.30 Dobar dan
14.40 Fatalna vizija, repriza
15.40 Umag: Tenis — ATP turnir, 

prijenos
18.30 Kafić »Uzdravlje«
19.00 Glazbena svakodnevlca
19.30 Dnevnik
19.55 Dobra večer
20.00 Rotterdam: Nogomet 

— finale Kupa pobjednika 
kupova

22.00 Novo doba
22.20 Fatalna vizija
23.20 Vijesti
23.40 TOP CUP

0.30 Kronika festivala JRT-a 
»Neum 91«

1.15 Kanskl dnevnik

TREĆI PROGRAM
9.00 Glavlsion

17.00 Hit Trećeg
17.10 Treći limač
18.45 »Santa Barbara« (22/34)
19.30 Vldeoglazba
20.05 Bitne staze
21.05 Koncerti koji se pamte
22.00 »Garsonijera za četvoricu« 

— američki film
0.00 Van struje

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Ne daj se, Floki« (3/5)

10.00 Budite s nama
10.05 Lutke čitavog svijeta: 

Petrica Kerempuh
10.20 Tko živi u šikarama: Sretan 

let
10.35 Lica I naličja alternativnih 

izvora energije, 11
10.55 Oblici prilagodbe u svijetu 

životinja
11.15 Pismo I slika
11.30 Svijet danas
12.00 Vijesti
12.20 »Svengall« — američki film,
13.55 Crtani film
14.20 Kazimir Klarlć: »Samac«,
15.30 lntervlew, repriza
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Nova dostignuća (1/6)
17.30 »Ne daj se, Floki« (3/5)
18.00 Hrvatska danas
18.45 Kultura svakodnevice
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik I
20.00 SPEKTAR
21.05 Kvlskoteka
22.20 Dnevnik II
22.40 Glazbena scena
23.35 YUTEL

DRUGI PROGRAM
13.05 Dobar dan
13.15 TOP CUP HTV, repriza
14.05 Novo doba, repriza
14.20 »Fatalna vizija«, repriza
15.10 Umag: Tenis ATP turnir,
18.00 Dobra večer
18.05 Igre u Clbonl
19.30 Glazbena svakodnevlca:

Blitz
20.00 Crtić
20.15 Baš je šašav ovaj svijet
20.50 »Fatalna vizija« (4/4)
21.55 Vijesti
22.15 SP u taekwondou, snimka
23.15 Opća praksa (15/26)
0.05 Kronika Festivala JRT-a

»Neum 91«

TREĆI PROGRAM
9.00 Galavislon

17.00 Hit Trećeg
17.10 Treći limač: Sport limač
18.15 »Santa Barbara« (23/34)
19.00 SP U taekv/ondou, prijenos
19.30 Videoglazba
20.05 Pinklec na rame
21.00 »Grad opasnosti« 

— američki film
23.00 »9« — emisija iz kulture
23.30 Džez oko ponoći
0.00 Ponoćni gost
0.30 Glazba za laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Živjeti kao sav normalan 

svijet« — dokumentarna serija 
za mlade (4/8) 
ŠKOLSKI PROGRAM

10.00 Kontakt-program EDUCON
11.30 Izbor emisija Iz drugih studija: 

Slovenski muzeji I galerije
12.00 Vijesti
12.05 Pregled programa
12.10 Vidoostranlce
12.20 Reprlznl program
16.30 Vldeostranlco
16.40 Pregled programa
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar

OBRAZOVNI PROGRAM
17.00 Znanstveni razgovori
17.30 »Živjeti kao sav normalan 

svijet« — dokumentarna serija 
za mlade (4/8)

18.00 Hrvatska danas
18.45 »Puna kuća« — humoristićka 

serija (22/22)
19.10 Crtani film
19.27 Večeras ...
19.30 Dnevnik I
20.00 »Roe protiv Wadea« 

— američki Igranl film
21.35 Duoptrlja — talk-show
22.25 Dnevnik II
22.45 Slike vremena
23.45 Yutel
00.45 Vijesti
00.50 Odjava programa

DRUGI PROGRAM
15.50 Vldeostranlce
15.55 Dobar dan — domaćin. 

Propustili ste pogledajte
16.05 »Opća praksa« — serijski film, 

repriza
17.05 Kvlskoteka, repriza
18.20 »Fatal Vision« — serijski film, 

repriza
19.20 Dobra večer — domaćin
19.30 Glazbena svakodnevlca: Hard

Rock CaHe
20.00 Kronika festivala JRT-a »Neum 

91«
20.50 »Pakistan — zemlja i ljudi« 

— putopisna serija (5/6)
21.20 Nostalgija (26)
21.50 »Alt- — humoristićka serija
22.20 Zabavni kolaž
23.10 Vijesti
23.30 »Nepredvidljivi policajac« 

— serijski film (6/9)
00.15 Laku noć

TREĆI PROGRAM
9.00 Satelitski program: Galavislon

17.00 Hlt 3. programa
17.10 Treći limač: Informatika
18.45 Kućni ljubimci
19.30 Gola glazba
20.05 Sportmaker
21.00 D.J. Is so hot
21.50 Fashlon tape, filmska večer
22.30 Vrtoglavica
23.30 TV-proml|era: »Prokletnicl« 

— američki Igranl film



HOROSKOP od 11. V. do 17. V. 1991.
Ovog tjedna u svijetu opasrtost prijeti od požara i ratova 14. V. Sunce i Mars tvore sekstil, što svima daje 

autoritet I energiju, a cijene na tržištu neće rasti. 17. V. između planeta Jupitera i Saturna nastaje opozicija i to Je 
veoma loše vrijeme za posao. Postoji mogućnost pada cijena I deflacije.

SUŽAVAUKA

OVAN:
21. III. - 20. IV.

LAV:
22 VII. — 21. VIII.

STRIJELAC:
23. XI. - 20. XII.

Ovaj ćete tjedan imati karaktenstiku smirene 
osobe. Vi ćete svu svoju koncentraciju i pažnju 
usmjeriti prema kući i vlastitoj obitelji No ipak 
trebat ćete kontrolirati financijsku stranu, jer po
stoji mogućnost da vaše želje prerastu vaše 
stvarne materijalne sposobnosti.

POSLOVANJE: Bit ćete veoma brzi pri prvoj 
poslovnoj realizaciji, jer kad odlučite nešto učini- 
i odmah se pnmite posla, ali isto tako vrlo lako 
rado ćete se miješati i u neke druge obaveze 

4a poslu ćete dati sve od sebe, međutim 16 
17. očekujte poslovne probleme, koji će vam 

zazvati nervozu.
ZDRAVLJE: Dobra forma. Dinamični ste 

posjedujete energiju.

Imate šarma i privlačnosti tako da biste u lju
bavi ovog tjedna mogli imati dosta uspjeha

POSLOVANJE: Svim mogućim načinima po
kušavate sebi olakšati posao i smanjiti svoje po
slovne obveze, ali ipak 14. ćete biti dinamični 
i ostvarit ćete neku poslovnu pobjedu, a od 16. 
do 18. ćete pokazati spremnost da se suočite 
s poslovnim teškoćama

ZDRAVLJE: I dalje imate probleme s cirkula- 
m krvi, zato očekujte nestabilno zdravlje

Vaše raspoloženje će se kretati od osjećaja 
optimizma pa sve do suprotnog osjećaja pesi
mizma. Nećete znali donijeti nikakvu odluku on
da kada će to biti najpotrebnije, imat ćete ovog 
tjedna dosta problema u društvenim odnosima, 
kao i sa sestrom ili bratom, ako ih imate.

Poslovanje: Očekujte teškoće u odnosima 
s kolegama na poslu i zato će biti dosta nestabil
nosti. 1

Zdravlje: Bit ćete nervozni, rastrojeni i po
treban vam je odmor

BIK:
21. IV. - 20. V.

12.13.114. najsretniji su vam dani u tjednu, 
zbog Mjeseca koji prolazi vašim zodijakainim 
znakom, pokazat ćete smirenost, ali u nekim tre
nucima mogli biste biti čak i agresivni a toga se 
»azite Vaša želja je putovanje zadovoljstvo 
u kući i obitelji Putovanje, kao jedna od vaših 
želja moglo bi se ostvariti 16 izlaganje većim 
troškovima a sve u vezi s kućom, kao i donoše
ne nekih važnih odluka očekujte 14 POSLOVA
NJE: U poslu ćete biti energični i znat ćete us
trajati.

ZDRAVLJE: Još uvijek ste dosta nervozni

DJEVICA:
22. VIII - 22 IX

JARAC:
21. XII. - 19.1

VOLJA GRAĐANA 
konjićev skok
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ju mom
2 
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1

KRIŽALJKA

Bit ćete izuzetno aktivni ovog tjedna Mnogo 
jda । vremena potrošit ćete za pomaganje ljudi 
svoje okoline kao । svih vama dragih osoba, 
osobitom pažnjom i veoma njepo ćete se od- 
>st prema svojim prijateljima

Poslovanje: Mogli oste vrlo lako gubiti 
rabrost. ah ipak ćete znati smoći snage i us- 
ostaviti stabilnost svih poslovnih situacija

Zdravlje: Osjećat ćete umor I pesimistićko

Ovog tjedna očekujte mnogo svađa i pro
mjena u svom sentimentalnom životu Uz svađu 
i nervozu moguće je da vas takvo stanje dovede 
do suza

Poslovanje: Na poslu ćete biti energični no 
ipak postoj, mogućnost da imate ovog tjedna 
trenutaka kad ćete potpuno izgubiti hrabrost ko
ja vam je neophodna u poslu Novac će bit: cen
tar vaših problema jer financijska situacija neće 
biti baš dobra

Zdravlje: Zbog nervoze imat ćete problema 
s probavom i želucem

NAJSUVREMENIJI PROMETNI ZNACI 
kriptogramna križaljka

BLIZANCI:
21. V. — 20. VI.

Posjedujete mnogo šarma koji biste mog 
istrti za ljubav Moguća su zakašnjenja u pla
vna oko nekog putovanja, jer vam vaše Ire
ne financijske mogućnosti to ne đozvoijava-

POSLOVANJE: Ukoliko ste nezaposlen: đa- 
las ćete imati sreće u potrazi za poslom Ovog 
jiste tjedna mogli pronaći posao koji bi vam 
i potpunosti odgovarao

ZDRAVLJE: Potreban vam je odmor

VAGA:
23. IX. — 22. X. VODENJAK:

20.1. - 19. II.

Na nekom maiom । Kratkom putovanju imat 
ite izuzetno sreću i osjetiti isto tako veliko za- 
jvoijstvo Vi želite i tražite stalne promjene 
svom životu, kao । lijepe provode

Poslovanje: Mogući su manji poslovni pro- 
mi. ali vašom borbenošću i voljom učinit ćete 
on 'pak ne djeluju negativno na vaš moral

Zdravlje: Dobro ah ipak čuvajte se i no jedi- 
više nego što vam je stvarno potrebno

RAK:
21. VI. - 21. VII.

Očekujte ovog tjedna da ćete imati mnogo 
vovh događaja u svom sentimentalnom životu. 
) vaš m osjećajima bit će kontradiktornosti, za- 
/avo u istom trenutku biste mogli biti i spontani 
5’'8SF/eni

POSLOVANJE: 16 i 17 izuzetno su vam do- 
/ dani Zbog utjecaja Mjeseca *mat ćete uspje- 
a koj* će vam u&ti mnogo sigurnosti < samopo
uzdanja u piste mogu potrošiti mnogo novca 
stog dana ćete -mati protekciju zvijezda u odno- 
u na sve svoje planove tako da s ooodno mo- 
efe ući u neki financijski ' z *

ZDRAVLJE: Neki đan< ovog tjedna su kdtić- 
» međutim ipak neće Mi ntšta toHco opasno

ŠKORPION:
23. X. - 20. XI.

Vi ste veoma ambiciozna i izdržljiva osoba 
birate nekamo otputovati sa svojim partne- 
i međutim, postoji mogućnost, da s tim pu- 
anjem zakasnite odnosno da ga odgodite 
»g ne*ih poslovnih obveza
Poslovanje: -zići ćete kao pobjednik iz svih 

koća koje vam se nađu na putu U svim svo- 
p'anov.ma kao i mišljenju ćete »trajati Ni- 
vas neće moć< poko'ebati
Zdravije: Opasno razdoblje Stoga čuvajte 
ivije Ukoliko vas muči bronhitis trebate ga

I vi. kao i rođeni u znaku Jarca imat ćete do
sta svađa ’ nerazumijevanja u odnosima s par
tnerom Mog b'Ste mati dosta druženja a pak 
to neće bitnije utjecati na vaše osjećaje i bolje 
raspoloženje Pored toga osjećat ćete se usam
ljeni

Poslovanje: Da biste učinili nekakav posao, 
prethodno ćele ser ozno proanabzirati svaku po
slovnu situaciju Neki ugovor koji biste trebah 
potpisati imat ćete zakašnjenja od nekoliko da
na. Teškoća ćete jamačno imati krajem tjedna

Zdravlje: Nećete imati niti nervoze niti pesi
mizma. ah ćele ipak psihički osjećali moguće 
poslovne poteškoće.

RIBE:
20. II. - 20. III.

Dobit ćele ponudu i poziv za neki sastanak 
ili zabavu, gdje biste mogli upoznali nove ljude 
i steći nova poznanstva Postoji mogućnost da 
ovaj Ijedan dosta putujete

Poslovanje: imale poslovnog duha šio se 
liče vašeg financijskog slanja, mogli biste doživ
jeti jedno jako pozitivno razdoblje Dakle, imat 
ćete mogućnosti koje u poslu trebate iskoristiti

Zdravlje: Dobro Bit ćete u svemu izdržljivi

Da biste riješili ovaj balvanograf trebate 
prethodno pronaći ključ koji je u vezi sa slikom 

I nalazi se u prvom vodoravnom nizu (sedam 
slova). Kada ga odgonetnete. brojeve u liku 

zamijenite slovima 1 dobit ćete rješenje 
križaljke.
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KRETANJE 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

AUTOBUSI

PROMINA - u River Plati. ŠI
BENIK - na putu za Konstan- 
cu. ŽIRJE - na putu za Austra
liju. JABLANICA - u Nambu. 
BIHAĆ — u Kazablanci. DINA
RA - u Huatchu BARANJA 
— u Kpemeu. KRAPANJ - na 
putu za Bonaventuru. KNIN 
- na putu za Bar. J DALMATI
NAC - na putu za Kinu, S MA- 
TAVULJ — u New Orelansu. 
MURTER - na putu za Geno- 
vu. KORNAT - u Maceiu. BILI
CE — na putu za Aleksandnju, 
SKRADIN - u Takoradi. VODI
CE — na putu za Filadelfiju. JE
ZERA — na putu za Venecuelu. 
VARDAR - u Jeddahu. TISNO 
— na putu za Rotterdam. SU- 
BOTICA — na putu za Bar 
ZLARIN - u Šibeniku. DRNIŠ 
— na putu za Norrkoping. PRI- 
MOŠTEN — na putu za Alek- 
sandnju. PRVIĆ — u lličevsku. 
ROGOZNICA - u Šibeniku. 
STOLT EKSPORTER - u Dur- 
banu STOLT USKOK - u Yo- 
kohami.

BRODOVI

RED VOŽNJE GRADSKIH LINI
JA
N. TRŽNICA — VIDICI: 6 30, 
7.10. 8.05. 900, 1000. 11,00. 

•12 10.13.10.13.50.14.30.15.15, 
16.50.18.10.19 15.20.10.21.05. 
22.10
VIDICI — KAZALIŠTE: 6 40. 
7.20. 8.15. 9.10. 10.10, 11.10, 
12.20.13.20.14.00,14.40.15.25. 
17.00.18.20.19.25.20 20.21 15. 
22 20
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.45. 8.00. 9.30. 11.00. 12.30.
14.00.16.20.17 00.18.30.20 00 
2130
6 55, 810. 9.40. 11 10. 12 40. 
14.10,16.30. 17.10. 18 40. 20.10. 
21.40
Napomena: Polazak u 6 40 od 

Vidika prometuje preko Šubićev- 
ca do TEF-a kao i u 14 40 od 
KAZALIŠTA do TEF-a U 15 05 
od TEF-a preko Šubićevca Ne
radnim subotama ne prometuje 
od TEF-a
KAZALIŠTE - NJIVICE: 6 50 
7.30. 8.25. 9.20. 10.20 11.20 
1230.13.30.14 10.1710 18 30 
19.35. 20.30. 21 25
NJIVICE — N. TRŽNICA: 7.00.
7.40, 8.35. 9.45. 10.45. 11.50, 
12 55. 13.40.14 20. 18 00. 19 00

botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
7.10. 8 10. 9.10, 10.10, 
12.10.13 10.14 10.15.10.16.10. 
17.10.18 10.19 10.20 10.21.10.
22.10
7.00. 800. 9 00. 10.00, 12.00, 
13.00.14 00.15 00.16.00.17.00, 
18.00,19.00.20.00.21.00, 22.00 
Napomena: Polasci iz MANDA- 
LINE u 6 40 i 14 40 ne prometu
ju do TEF-a kao i u 7,.05. 15.05 
od TEF-a do MANDALINE pre
ko VIDIKA Neradnom subotom 
ne prometuje
KAZALIŠTE - BILICE: 7.35. 
8.35. 9 50. 10 50. 11 50. 12.50, 
13.50.16.30.17 20.19 00.20.40 
BILICE - KAZALIŠTE: 7.45. 
9.15, 10.15, 11.15, 12.15, 13.15, 
14.15.16 45.17.30.19.15.20.15 
Napomena: Linija BILICE ne 
prometuje nedjeljom, subotom 
j praznikom
N. TRŽNICA — ŠUBIĆEVAC 
— N. TRŽNICA: 630. 7.20. 

7.40. 820. 840. 920. 9.40. 
1020.1040.11 20.12.20.12.40. 
13.20.13.40.14.20.14.40.15.20. 
16.20.17.20,18.20,18 40. 19.20, 
19.40.20.20.20 40.21.20.22.00 
Nedjeljom, praznikom te subo
tom poslije 15 sati vrijedi ovaj 
raspored:
6.30. 7.30. 8 30. 9 30. 11.30. 
12.30.13.30.14 30.15.20.16.30. 
17.30. 18.30. 19 30.20.30,21.30.
22.15
N. TRŽNICA — RAŽINE: 7.10. 
7.40. 8.10. 845. 9 15. 9.45. 
10.15.10.45. 11 15.11.45,12.15.

do Frankfurta (utorkom i nedje
ljom)
do Kolna (nedjeljom)
Trst: 23.05
Sanja Luka: 22 15 (petkom i ne-
djeljom) 
Benkovac: 1.30, 7.00, 
15.30
Drniš 14.30
Dubrovnik: 2.30, 5.15, 
11.00, 13.15
Ervenik: 15.30
Knin (via Kosovo): 6.15.
11.00, 13.00, 17,30. 20.15

10.15

9.00,

7.20.

Knin (via Oklaj): 10.00, 15.30
Ljubljana: 19.35
Rijeka 13.00. 19 35. 23 05
Zagreb 1.30. 4.30, 21 15 • 
Zadar 4 30. 7.00. 12.15, 13.00.
16.00 19 35. 21 15. 23 05
Split 2 30. 4 25. 5 15. 6 00 6.45.
9.00. 10 30. 11.00, 11.30. 13.15.
15.30. 17 30. 20 30
Brodarica 5 30.7 15. 8 45. 945 
10.45, 11 45. 1245. 13 45. 16 45.
17 45. 19 45. 20 15
Bribirske Mostine 20 15
Cista 6 45 11.00, 12.30, 14.00.
15.20 20 15
Danilo G 5 15. 7.20. 9.00.11 30.
13.15. 15 20.15.40 19 30. 21 15
Kistanje 11.30
Murter 4 30 5.00, 6.00 
9.0O. 11.30 12.30 14 00. 
19.30. 20.15
Pirovac 5.40, 7.15, 8.45, 
11.45,12.45,14.00.15.00, 
22.30

6.45
15.45

10.45,
17.30.

od 13. do 18. svaki drugi tje-
dan

RADNIM DANOM: 
šibemk-Zlarin — 6. 9.30. 
15.30
srijedom i subotom u 19 
šibemk-P. Luka-Šepurine - 
9 30. 13 45 15.30

13

- 6

srijedom i subotom u 19 
šibenik-Vodice — 9.30. 15.30 
srijedom । subotom u 19 
Vodice-Šibemk — 4 45. 11.15 
srijedom i subotom u 17.20 
Za Kapnje i Žirje radnim danom 
u 13 Petkom umjesto u 13 ide 
u 15 45
NEDJELJOM:

šibenik-Ziann-Prvić-Vodice 
— 7 35 18 25
Vod<ce-šibenik — 7 35 17.00
šibenik-Kaprije-Žirje — I 
20.15
Žirje-šibemk — 5 15. 18.00

8 30.

Kapnje-šibemk — 5.40 18 30

TRAŽE SE 
RADNICI

IZ MATIČNOG 
UREDA

1245.13.15.
16.45.17 45.
20.45. 21.15.
RAŽINE — 
7.25. 7.55.

14.00.14 55.16.15,
18.45.19.45.
22.15

TRŽNICA:
8.25. 9.00.

20.15,

6.50.
9.30.

10.00.10.30.11.00.11.30.12.00.
12 30 13 00 13 30.14.15.16.30.
17.00.18.00.19 00.2000.20.30.

19.55, 20 50. 21.35
Nedjeljom i praznikom 
botom poslije 15 sati 
ovaj raspored:
7.05. 8.20. 9.50, 11.20.

te su- 
vrijedi

12.50,

21.00. 21 30 22 30
Nedjeljom I praznikom 
botom poslije 15 sati 
ovaj raspored:

te su- 
vrijedi

Ražanj 5.50,12.00.14.15, 20.30 
Rogozmca 5.50, 9.30, 12.00. 
14,15. 20.30
Stubalj-Vrulje 5.30, 7.00, 7 20 
8 45 10 30 11 45 13.00 14 00 
15.20 18 00 20 00 22 00
Tnbunj 5.15, 6.45, 7.30 9 00 
11 -30.12.30 14 15. 15.30, 18 00, 
19.30..21.00.
Vodice: 5.15, 6.45, 7.30. 7.45,
840 900. 9.45. 10 15
11.30,11.45,12.30 12 45
13.45 14 15.15.00,15.30
17 40 18.00. 18 40 19.30

10.45.
13.15, 
1540
21.00

Zablaće 6.25 7.00. 8.00. 10 00 
11 30 13.15. 14 00. 14.55 17 00 
19 15. 20.15 21.30
Zaton-Rashna 5 30. 7 00 7.40 
10.00 11 00.12.30,13.00 14.00. 
15.30. 18 30. 20.00 21.30. 23.20

TLM »BORIS KIDRIČ« ŠIBENIK 
— pomoćni radnik u društve

noj prehrani na određeno 
vrijeme (dva izvršitelja). 
NKV radnik. Rok oglasa do 
14. V.

ATLAS DUBROVNIK — FILIJA
LA ŠIBENIK
— vozač osobnog automobila 

na određeno vrijeme (dva 
izvršitelja). VKV ili KV vozač 
C kategorije, jedna godina 
iskustva i jedan strani jezik. 
Rok oglasa do 14. V.

PODUZEĆE »AM. ADRIA« VO
DICE
— knjigovodstveno-financijski 

i administrativni referent na 
neodređeno vrijeme Vš ili 
SSS ekonomske struke 
• jedna godina iskustva Rok 
oglasa do 15. V

»POLIPLAST« ŠIBENIK
— rukovoditelj tehničkog sek

tora VSS Strojarskog ke
mijskog tehnološkog ih 
elektrosmjera i pet godina 
iskustva

— rukovoditelj komercijalnog 
sektora VSS ekonomskog 
smjera i pet godina iskustva

— rukovoditelj privredno-ra- 
ćunskog sektora VSS ih VŠ 
ekonom, smjera i pet godi
na iskustva.
Rok golasa do 15. V

Rođeni
Dobili kćerku: Josip i Nada 

Čobanov. Zlatko i Slađana Ko- 
marić, Paskval i Jađranka Ske- 
lln, Joso i Svjetlana Jurić, Jozo 
i Jela Radić. Darko i Darinka Vu
čić. Ante i Marija Parat. Rados- 
lav i Dušanka Dragovic. Nedjei- 
jko i Gordana Fržop.

Dobili 81 na: Davor i Miranda 
Gulam. Zvonko i Mara Salato- 
vić, Zvonimir i Diana Moćić. Ivi
ca i Ljiljana Lovrić, Žarko i Vje- 
koslava Celić, Milenko i Ojdana 
Markov, Jozef i Ruža Glasnović 
(blizanci).

UMRLI
Tome Ćubrić (86), Veronika 

Fillpi (74), Tereza Berak (71), 
Marin Dućić (46) Nikola Koštan 
(80). Damir Marmov (25). Joso 
Piližota (87). Ante Matas (63). 
Neda Hlastec (81). Josip Erce- 
gović (80) Marijica Klarić (78). 
Tonka Biać'ć (75) Jerko Stan
čić (82). Ana Crljen (99). Voljko 
Vukov (71). Malija Skroza (86)

JADRANSKA 
BANKA 
ŠIBENIK

CENTRALA: 7-13, 14-19.30. su
botom 7-12
KORNATKA: 7-14, 14.30-19. su
botom 7-12

POSLOVNICE

VIDICI: svakog dana 8-20 30, 
nedjelja 8-12. Ponedjeljak za
tvoreno
BALDEKIN 8-12. 17.30-19.30. 
svaka druga subota 8-11
ROBNA KUĆA 8-12.
17.30-19.30. svaka druga subo
ta 8-11

CRNICA I RAŽINE 7-14 a su
botom kad rade službe tvorni
ca.

Tjedni program Radlo-Šibenlka

Vlakovi

INA PLIN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 dc 21 sat Subo
tom od 7 do 12 sati 10 kilogra
ma plma (boca) 108 dinara

ZA ZAGREB:
6 50 — -Med te'a-- exo'es 'd1- 
rektna ko'a)

10.45 — veza za ••Dalmaciju- 
expres (lokalna linija do Perko- 
vića)
15.15 - -Mirjan- expres (di
rektna kola)

21 02 — Putnički (direktna kola 
1 12 razreda te spavaća kola)

ZA BEOGRAD:

2i 02 — Putnički (direktna kola
1. i 2 razreda te spavaća kola)

SUBOTA, 11. V. 1991.

7.00 - Jutarnji program. 9 UU 
- Deklinacija. 14.00 - Vijesti. 
14 30 - Glazbeni portret. 15.00 
— Vijesti Hrvatskog radija, 
1530 — Riječ i život, 16.30 
- Dnevnik, 16.45 - EPP. 19.00 
- Sport i glazba, 22.00 

- Crno-bijelo u coloru,

NEDJELJA, 12. V. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 9.00 
— EPP. 10 00 Makroskop. 
12 30 — Dalmacija u pjesmi. 
13.00 - Poruke, želje i čestitke 
slušatelja i sportski prijenos.

PONEDJELJAK, 13. V. 1991.

PONEDJELJAK. 15. IV 1991 
700 — Jutarnji program 11 00 
- Ne gas. radc 12 00 - Vijes
ti, 12 05 — Privatno oko. 14.00 
- Vijesti. 1500 - Vijesti HR. 
16 30 - Dnevnik 17 00 - De
setica 18.45 - Vijesti. 20 00 
- Gong 22 30 - Glazbeni po- 
rtret (repriza) 00 00 — Vrijeme 
za džez. 100 - Odjava

UTORAK. 14. V. 1991.
700 - Jutarnji program. 11 00 
— Ne gasi radio 12 00 — Vijes
ti. 12 05 - Privatno oko. 14 00 
- Vješti 1500 - Vješti HR 
15 45 - Ja volim -Sibenku- 
16.30 - Dnevnik. 16 45 - EPP 
17 30 — Otvoreni val. 1845

— Vijesti. 19.00 — Večernji 
glazbeni program, 1.00 — Odja
va.

SRIJEDA, 15. V. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 11.00 
- Ne gasi radio. 12.00 — Vijes
ti, 12.05 — Privatno oko, 14.00 
- Vijesti. 15.00 - Vijesti HR. 
16.30 - Dnevnik. 16.45 - EPP. 
17.30 — Otvoreni val. 1845 
- Vijesti. 20.30 — Da si na 
mom mjestu. 22.30 — Za vašu 
diskoteku. 23.00 — Cool time.
1 00 - Odjava

ČETVRTAK, 16. V. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 11.00 
— Ne gasi radio, 12.00 — Vijes
ti. 12.05 — Privatno oko. 14 00 
— Vijesti. 1500 — Vijesti HR. 
16 30 - Dnevnik. 16.45 - EPP. 
17 30 - Otvoreni val. 18 45 
— Vijesti. 1900 — Zec mega- 
herc. 100 — Odjava

PETAK, 17. V. 1991.
7.00 — Jutarnji program. 11 00. 
— Ne gasi radio. 12 00 — Vijes- • 
ti. 12 05 - Privatno oko. 14 00* 
— Vijesti, — 14.15 — Između . 
dvije smjene. 15 00 — Vijesti' 
HR, 15 45 — Ja volim -šiben-J 
ku-, 16 30 — Dnevnik. 1645 
— EPP. 17.30 - Otvoreni val.} 
1845 - Vijesti. 21 00 - Svira-' 
mo za vas. 01 00 — Odjava

14 20. 16 40.17 20.18 50. 20 20. 
21.50
7.45. 845. 10.45. 12.15. 13.45. 
14 30.16 50.18 15.19 45.21 15 
22.00
N. TRŽNICA - MANDALINA: 
6.30. 7.15. 8 15. 9 30. 10.30. 
11.30. 1230.13.30.14.30. 15 15. 
16 10.17 00.18 00.18 40. 19 30.
20.20. 21.30. 22 30
MANDALINA - KAZALIŠTE: 
6 40 (neradn subota do TEF-a) 
725 8 25. 9.40. 10 40 1140.
12 40.13 40.14.40.15 25.16 20. 
17 10. 18 10.18 50.1940 20 30.
2140
Nedjeljom I praznikom te su-

6.30.
13.45
21.15
6.20.

7.45, 9 15. 10.45, 12.15.
14 55.1615.18.15.19.45.

7.30. 9.00. 10.30. 12.00.
13.30. 14.40. 16.00.18.00. 19.30.
2100

NAPOMENA Podcrtani polasci 
na linijama nedjeljom i prazni
kom ne prometuju. Polasci za 
ostala prigradska mjesta pro
metuju u skladu s potrebama 
radnika i đaka

POLAZAK AUTOBUSA! |

SA AUTOBUSNOG 
KOLODVORA 
ŠIBENIK ZA:

Radno vrijeme svaki radni dan 
od 7 30 do 20 sati
Subotom od 8 do 12 sati.

SR NJEMAČKU u 11 40 sati do 
Munchena i Stuttgarta (utor
kom. četvrtkom subotom i ne
djeljom)

DEŽURNA LJEKARNA
VAROŠ. Uica bratstva i jedin
stva 32 (do 17 V)



ZA SAVEZ
I DRŽAVA••••••••••••••••••••••••••••••

nezadovoljstva. da me pnznaju kao gradonačelni
ka i predsjednika općine Šibenik itd. Dogovorili 
smo se da nastavimo razgovor za osam dana, 
međutim oni su, vjerojatno po višem nalogu iz 
Knina, odustali i nisu došli na zakazani sastanak. 
I tako je sve -puklo-. Interesantno, ljudi mojih go
dina. dakle srednje i starije dobi prihvaćaju suži
vot i razboritiji su. pa bi se s njima nešto i moglo 
dogovoriti. Ali mlađi su izrazito militantni, zadoje
ni mržnjom, očito odgajani u -školama- profesora 
Vasilija Krestića i Pavla Ivića, profesora beograd
skog i novosadskog univerziteta i to ideologijama 
koje spadaju u 19. stoljeće, koje nemaju nikakvog 
rezona, niti se na ovim prostorima mogu ostvariti.

ŠIBENSKI LIST: Već se duže vrijeme, kada je 
riječ o srpskom stanovništvu u Hrvatskoj, govo
ri o »ruralnim« i »urbanim« Srbima. Ako uvjetno 

prošlu subotu oko podno zatekli smo gospodina Bubala kako objašnjava / ujedno poziva da se prestane s razbijanjem stakala na Domu JNA. jer kako ka
lo ničemu ne vodi, a i policajci se trebaju odmoriti.

prihvatimo takvu podjelu, onda se neke paralele 
mogu povući sa šibenskom općinom. U prošlu 
nedjelju je na inicijativu SDP-a I uz vašu surad
nju održan skup, kako je rečeno, ljudi dobre vo
lje kojem su prisustvovali i građani Šibenika 
srpske nacionalnosti. Zanima nas Vaše viđe
nje?

PAŠKO BUBALO: Skup je kao početni korak 
odigrao pozitivnu ulogu i mislim da će se takvih 
ljudi, građana Šibenika srpske nacionalnosti, još 
više javljati Uostalom Srpska narodna stranka 
u svom simbolu koji je najavila ima i srpsku 
i hrvatsku zastavu uz lik Nikole Tesle, a to je čov
jek koji je poštivao svoju hrvatsku domovinu, iako 
nikada nije zanijekao svoju srpsku narodnost, 
u čemu je njegova posebna veličina Inače 
Srpska narodna stranka će po mom mišljenju ja- 

će uporište imali u sjevernoj Hrvatskoj, |or su tu 
na peki način i sljedbenici Svetozara Pnbićevića, 
prvotno velikog unitarista, koji je promijenio svoje 
mišljenje i stao na stranu Stjepana Radića • od ta
da pa do svoje smrti konstruktivno djelovao na 
smirivanju hrvatsko-srpskih odnosa i. naravno, na 
njihovu približavanju. Ovdje kod nas u Dalmaciji. 
Kninu I dalmatinskoj Bukovici prije rata su bili jaki 
korijeni Pašićevih radikala. zbog čega nimalo nije 
iznenađujuće da je središte pobune u Kninu 
A znamo da je Radikalna stranka bila velikos
rpska Danas je obnovitelj te predratne stranke 
Vojislav šešelj. Unatoč lomu, mislim da će 
Srpska narodna stranka imati pristalice u gradovi
ma. pa vjerujem i u našem gradu Neki dan je ne
koliko šibenskih intelektualaca konstrukti 
kutiralo । zbog loga im se zahvaljujem, jer 
am da je zajednički suživot još uvijek mc

Izjašnjavanje o lojalnosti Re
publici Hrvatskoj

ŠIBENSKI LIST: Kako gledale na Izjašnjava
nje o lojalnosti Republici Hrvatskoj koja je pro
vedena ili se provodi u šibenskim poduzećima?

PAŠKO BUBALO: To je jedan pozitivan čin 
i nikoga ne bi smio vrijeđati Dužnost svakog do
bro odgojenog čovjeka, bez obzira na nacionai-

... da bi do smirivanja došlo 
vojska se mora vratiti u kasar
ne, tenkovi u garaže, a kalaš- 
njikovi u soske. Osim toga, 
vojska mora shvatiti da mora 
surađivati s našim MUP-om 
u likvidaciji odmetnika

nost je osuditi svaki terorizam Kad b* se nešto 
slično događalo građanima srpske nacionalnosti 
ja bih prv. stao u zaštitu njihova osobnog i imo
vinskog mtegnteta Naprosto ne mogu shvatit, 
nasilje nad čovjekom Osim toga, vjerujem da ce 
me građani srpske nacionalnosti pravilno shvatit' 
da neće misliti da ih odvajam Želimo ukazati da 
je nječ o poštenim i vrijednim ljudima koji s nama 
žive stotinama godina, alt se moraju distancirati 
od terorizma Hrvatska je i njihova domovina i od 
Hrvatske bolju nigdje ne mogu naći Lako je obe
ćavati gospodi iz Beograda, a nemaju što pružiti 
m Srbma u Srbiji, a što bi tek imah ponuditi Srbi
ma Predanima kako ih nazivaju

ŠIBENSKI LIST: U nedjelju ste, s predsjedni
cima skupština svih dalmatinskih općina, razgo
varali u Medenoj s dr Franjom Tuđmanom 
0 čemu ste Vi govorili?

PAŠKO BUBALO: 0 situaciji na našem tere
nu Spomenuo sam da na rubnim područjima op
ćine i te kako osjećamo knzu. ah da je raspolože
nje građana da brane svoju domovinu na visokoj 
razini i da su se spremni odazvali pozivu, ukoliko 
bude trebalo, predsjednika Republike

... mislim da ce Srpska narod
na stranka Imati pristalice 
u gradovima, pa vjeru lem 
i u našem gradu. Neki dan je 
nekoliko šibenskih Intelektua
laca konstruktivno diskutiralo 
I zbog toga Im se zahvaljujem, 
jer se nadam da je zajednički 
suživot još uvijek moguć.

Referendum
ŠIBENSKI LIST: U nedjelju. 19. svibnja, ja re

ferendum. što s tim u vezi imate reći?
PAŠKO BUBALO: U ovom trenutku izjašnja

vanje referendumom znači jačanje pregovaračkih 
pozicija Hrvatske u đaijnj-m razgovorima a i uč
vršćivale suvereniteta HDZ je u pred zbornoj 
kampanji govore o suverenoj Hrvatskoj a suve
rena Hrvatska može biti u sklopu saveza suve'e- 
mh država. jednostavnije rečeno u konfeđe'ac j 
ih izvan konfederacije, odnosno samostan ako 
se ne uspije postići dogovor Zbog toga treba 
zać* na referendum i g’asat na oavom stću 
— za savez suvereni republika a protiv crvenog 
listića koj predlažu Srt>ja i Ona Gora je' se 
crvenim listićem traži oonavjanje unitarne Jugos- 
lav.je koja je kao što znamo u travanjskom ratu 
1941 god ne propada kao kuia od karala za 12 đa-

šlBENSKI LIST Međutim spominje se i ne
kakav drugi referendum sedam dana ranije 
— točnije 12 svibnja, a koji bi se trebao održati 
na području tzv. Krajine’?

PAŠKO BUBALO Čuo sam za najavu tog tzv 
referenduma. A tko može uvažit* takav referen
dum Ako naprš* organ. fede'ac »e verpa no pr - 
znaju hrvatski suverenđet. onda je takav referen
dum bezvr jedan Neke stvan su i snujesne Reci
mo predsjednik Predsjedništva SFRJ đ' Bonsa* 
Jović pr ma Baoca Oda* e mu p<avo za tako ne
što ispada da bih ja mogao tražiti kontakt s nj^n 
premda ne b-smo imah što razgovarat zbog pot
puno 'az' ć’t n stavova M s im da je totalno đeoa 
sirano da jedan predsjednik federac je ta*o ko- 
muncra s predsjednikom jedne općine Očito su 
u pitanju neke druge namjere i že je Jednostavno 
Kazano, ovi događaji u tzv Krapni su mspmrani iz
vana. a -Dab'cevci- i •martićevo« su obični po- 
slušnci Mdoševčeve i Jovićeve poklike. odnosno 
njihova produžena ruka

Prošla je godina
ŠIBENSKI LIST: U svibnju prošle godine pre

uzeli ste funkciju predsjednika Skupštine opči

ne Šibenik.
PAŠKO BUBALO: Danas je. čini mi se 344 

dan mog predsjednikovanja, na ovu funkciju sam 
došao 23. svibnja prošle godme Možda su gra
đani nestrpljivi, možda su očekivah v>še ah m mo
lim da shvate moj trenutni položaj i situaciju u ko-

... treba izaći na referendum 
i glasati na plavom listiću 
— za savez suverenih republi
ka, a protiv crvenog listića ko
ji predlažu Srbija i Crna Gora

joj se. kao i svi uostalom, nalazim Od pobjede 
HDZ-a na izborima sukobljavamo se s ostacima 
starog sustava Mi prepreke starog konstantno 
moramo uklanjati kako bismo mogli izgrađivati 
modernu Hrvatsku, a samim tim razvijati i našu 
općinu i grad Šibenik, što uključuje unapređiva
nje gospodarskih snaga, kulturnih potencijala td 
Dakle gradeći novo-uklanjajući staro Ipak 
u ovom trenutku je najvažnija i najpresudnija ob
rana vlastite domovine, obrana vlastitog naroda, 
kojem prijeti etničko propadanje ukoliko bi se us
postavila neka nelegitimna i nelegalna vlast. To 
nam je primarni zadatak i zbog ove situacije nam 
šepaju i zaostaju mnogi poslovi koji su već zapo
četi Naprosto nemam vremena dalje se u te po
slove gurati, jer moramo umirivati demonstrante 
skakati tamo, lijevo-desno. što me iscrpljuje Još 
jednom poručujem našim građanima, poglavito 
mlađim naraštajima da se ostave Doma armije 
Neka nam puste policiju da obavija mnogo zna
čajnije poslove, koje treba sad obavijati, a možda 
će biti mnogo značajniji od dosadašnjih. Zato, ne
ka ljudi budu odmorni, pripravni, a onda ćemo biti 
sigurniji u obrani naše hrvatske domovine, njenog 
suvereniteta i demokracije, jer se bez demokraci
je ne može živjeti.

Razgovarao: IVICA POLJIČAK 
Snimio: VILSON POLIČ



POSJET I POMOĆ HERCEG-BOSN!

Od stanne ft a Herceg-Bosne hrana ka* 
ravanama pnstza a u Crmorje Još pr ie ne- 
<o *o godna z Zen ce su Kamioni u zna* 
so đa*nost« pohodi i opustošenu Rumunj
sku To ie sta Zenca za koju po usmenoj 
predaji posjednja bosanska kraljica Katar«- 
na *ađ se jednom zgodom skrila od turskog 
progona kazivaše da je ovaj kraj । ove ljude 
zavoljela kao zjenicu oka svojega Sto ieća 
nisu prekinuta duhovnu vezu umne i peme- 
nte Kot'oman ć«e sa svojim narodom Još 
i danas oko Kraljeve Sutjeske možete sus
resti Hrvatce u narodnoj nošnp s karakteris
tičnom crnom maramom na glavi u znak ža
lost«

U sp-sma Dub'Ovačke Repub'«ke ime 
Zen ce spominje se 1436 g t| pnje 555 go- 
d na Do«askom Ausfo-Ugarske nastavlja se 
kolonijak) 'Skonštavanje ugljenokopa « otva
ranje ropijašnce i prvih pogona željezare 
U prvom svjetskom ratu ovdje je regrut™ 
•amp । za’Ob'jen č« ogo' monamje na izdi
saju A ona k etva -Dabogda te s ne maj- 
ka tražit« u Žetvo • traje । dalje Pregrmje- 
a je Zenca i u d'ugom ratu sve uMorme 

* dočeke1! oslobođenje Kroje se grandiozni 
mega omansk. projekt z real-soajaiistićkih 
retorti Željezara prometejski sja u zviježđu 
stananovskog M s 'a U ognju znoja i čelika 
prO« osluškuju budućnost Dogmom pojena 
stara -željezna kuja- lamentira i hropće i iz
među brojnih partijskih kongresa dolazi ko
načno i buđ ućnost Tnježnjenje p jan ih jara
na sred n-pe sta'e gvožđurije Počeo je ži
vot na ve'es ju G'ad k'cat sumpo'nog đ'Ok- 
s da i čestca prašine hropće u kolapsu 
U Varešu od 22 000 žite ja 15000 već prma 
soajamu pomoć

Svjesni da su ovi karmom tek injekcija 
u ooiesno tje'o a ne stvarna pomoć pak 
smoseodazva Savjet poduzeća ■ gospođa 
Višnja Cukrov hitro su uskočili a prehram
bena organizacija -Krka Šibenik- i -Usluga 
-kornere- đarovah su po kam«on i tako je 
utovarena pomoć od deseta* tona odjeće 
obuće igračaka, knjga । hrane što je u mje
sec dana sakupljena zajedničkom akojom 
Paga š oen -a Skradna i Makarske. Akoju 
su pod'žae gotovo sve po tčke stranke. 
Cmem knž i Ka' tas a na Pagu su t'eba is
taknuti. odlično suradnji Stranka prava 
। SDP-ovci te privatnici vozač Josip Badu' - 
na i prof Ivo Oštanć. privrednik iz Brodarice 
Nikola Knežević koji je darovao potpuno no
vu robu । odjeću i HP -Rnnjera-

Koionu p'eđvođ« vozač Fahruđm šišić 
Dogovorili smo se da čeka u Lvnu Utovar 
se nepredviđeno otegao i š«š>ć nas je čekao 
pet sati'

- če<ao bih i deset <ađ je ovakva akci
ja veli otac trojice snova Najstariji je u voj
sci. • na što je posebno ponosan kad je Po 
u posjetu sin mu je rekao da ne bi pucao* 
Jašta' Na koga9! Tomislavgrad. Bugojno, D

Vakuf Travn-k Zen ca Put ko put imam ču
dan dojam da sam u svojoj repubhci Sve je 
još mirnije samo su prometni znakovi i pu
tokaz' išaram kraticama političkih stranaka 
Nek se zna' U maškaranju znakova držimo 
svjetski rekord

U kamionu sa mnom vozač sa granice 
sa tzv Krajinom, iz Ićeva. 25 godina Zoran 
Dujić Svu apsufdnost -bankada- । sam je 
osjetio kađ su mu susjed' 17 kolovoza pro
šle godine oružjem zabranili okopa vat« polje 
। to ti «st। koji su prije gođ-nama zajedno dru
gova A posije kao da mita nje bćo!

U Zemo pnmamo prvo terensko «zvješ- 
ce od Ham đa Begovca direktora TP -Ko
rnere- । dopredsjeđmka Skupštine Zenice 
i čelnika HDZ-a Ante Popovića Zagađen 
grad koprca se u smrtnoj agon«|i Prosvjetar« 
više mjeseci nisu primili plaću, mnogi su na 
mimmalcu 2.5 stare milijarde i manje. Ima 
puno radničke sirotinje U bolnici pac.jenti 
nemaju mane Pomoć se dijel« u 63 mjesne 
zajedn ce I na dvanaest punktova Nestašca 
ie । pt*e vode Od četm peć tn su ugašene 
U knzi je sport i kultura.

Upali smo zmeđu Dana oslobođenja 
। Bajrama stoga mnoštvo ovaca i biciklista 
u centru grada HDZ je i te kako aktivan po
sebice sada kada su ponovno dobili 1947 g 
zaplijenjeni Hrvatski dom -Kralj Tomislav- 
Proradiio je i Kultumo-umjetničko društvo 
-Nap’edak-

- Eto ovdje ma dva đuiuma prostora 
ote se Ham»du Sve se koristi za pomoć. 
U župi Sv Mije održava se blagoslov polja, ah 
je očio da nas crkva ne žek podsjetit« samo 
na pašnjake, vinograde orance i industrij
ska postrojenja već i na -polja u našim srci
ma- koja ne b« smjeta zapasti u -drač i trnje- 
u kojem se knju otrovne zmije nepovjerenja 
sebičnosti razdora i mržnje Od blagoslova 
na njivama i radnim mjestima možemo imati 
bolju žetvu za jednu godinu a od plodova 
srca živ se trajnije U svezi s Im u župi Sv 
Nije upravo će se registrirati, a već djeluje 
karitativni -Servis dobrote-

Još će vas jedmo u Bosni ljudi pozvati 
kub na kavu' Župnik Stjepan Radić uvažio je 
našu žurbu ah ovo je Bosna a merak je me- 
ra< ■

— Najpotrebnija je hrana ulje, brašno, 
šećer grašak konzerve sve što može na
puniti želudac — veli Stjepan, jer gladnih je 
sve više

Uzavreli bosanski lonac vnje. i ako mu je 
što najmanje potrebno onda su onih 1119 
automatska pušaka odasian.n u (ne)pozna- 
to Sve životnje su jednake ah neke su »ed- 
nak je' (G Owei) Dakle iza parola o brat
stvu । jed nstvu neki su ipak Mi jedinstvenu' 
sad se to donekle stidljivo mijenja Od dale

ko suptilnijih metoda kad je u pitanju strate
gija kadrovskog mešetarenja i posvemašnje 
jezičko i kulturno odnarođivanje sklizak je

Hrvatski dom -Kralj Tomislav- u Zenici

put do krađe stolca članova SDS-a z Hrvat
skog doma

S Musi man ma ie sve u redu i oni se 
stažu da Bosna mora ostat cjelovita i suve
rena ionako -jebeš zemlju koja Bosne 
nema- uskhknu pjesnik

Hrvatski mače najbolje govori Ibrahim 
Ahspahić predsjednik skupštine, jer je bio 
zagrebački student Ostali -diskutuju, ko- 
mentanšu, mformišu. oslovljavaju ■ 
HDZ-ovce ćete naći u Hrvatskom domu Sad 
im više ne kidaju plakate Oni z čajđ'aže su 
najaktivniji

Mr Luka B^ković koji se stakao radovi
ma o ulozi žene u Bibliji Taimudu i Kuranu, 
tvrd« da je hrvatska svjest najugroženija na 
periferiji kršćanstva u tuzlanskoj regiji 
A ekonomski Breza. Vareš. Fojnica Jas
no tamo smo odnijeli dio tereta, poglavito 
u dom za nezbnnutu djecu -Ljubica Nezić- 
Sarajevo i domu za defektne u Fojnict

U župi Kiopče su dominikanci A franjev
ci su ovdje otpn’ike sedam stoljeća Srebre- 
nička Bosna je jedma cstitucija što je ostala 
od bosanske države । doista konjen hrvat
skoga puka

U Ki|uću za načelnika SJB za postjednja 
dva deset jeća mje izabran m jedan Musli
man a statistika kaže da je služba SJB podi
jelila 1351 dozvolu za oružje Srbima. Musli
manima 514. Hrvatima 24 (bst -Bosanski po
gledi-) Kako protumačiti izjavu Radovana 
KarađžCa da -Srbi mogu živjeti bez Neba, 
ali bez države ne mogu-

Još je nmski car Teodozije Veliki 387 g 
povukao graničnu crtu Budva — Dnna 
— Dunav zmeđu Zapadnog i istočnog nm- 
skog carstva Ve’«kom sn-zmom 1054 godi
ne između zapadne i istočne Crkve ta je gra
nica konačno potvrđena Dva politički, kul
turno povijesno i religijski utemeljena svje
tonazora definitivno su razdijeljena

Na povijesnoj scen osvajanjem Osman- 
ia uletio je s am Mnoštvo ’azasutih steća- 

ka iz vremena bosanske k'stjanske crkve 
jest zagonetka usprkos dogmatskim pojed
nostavljenjima

U vnjeme turskog vladanja (1436-1878.) 
i austro-ugarske kolonijalne okupacije 
(1878-1914). stotine Garešanina je strpljivo 
vrebalo tuđi teritorij. Dakle, nije neobično 
što više od tisuću i pol godina staru granicu 
Memorandum SAN U ne priznaje Srpska je 
pravoslavna crkva već 26 V. 1919. godine 
proglasila duhovno moralno i administrativ
no jedinstvo svih srpskih pravoslavnih ob
lasti u novoosnovanoj Kraljevim SHS Po
slanstvo srpske vlade uspješno je zak ijučiio 
poslove s ekumenskim patrijarhom u Carig
radu koji se za novčanu odštetu odrekao 
svojih prava nad četiri eparhije u Bosni-Her- 
cegovm i Makedoniji Beogradska vlada is
platila je 1.500000 franaka (državnog nov
ca) Ovom transakcijom a na račun Bosne 
। He'cegovne ostvaren je stoljetni san da svi 
pravoslavni Srpi puđu obuhvaćen« jed nstve- 
nom crkvenom organizacijom Ono što veu- 
k osorna mje uspje o u 'afu ostvareno je 
u miru Zato je g'anica na Dnni stavom Me
moranduma SANU označena adm nstratv- 
nom । stvoren preduvjeti za dokazivanje ap
surda o Bosni kao srpskom državnom po
sjedu Ona to nikad nije bila, a svaki rat bio 
bi samo gubrtnički. ali i za one koji prežive 
p^ova pobjeda1

Danas Hrvata u Herceg-Bosm -ma oko 
jedna petma sveukupnog stanovništva. Naj
više u regij Mosta* Doboj Zen ca i Tuzla 
a nešto manje u reg jama B Luka B nac 
i Sarajevo

— M ovdje mamo Mus mane an nema
mo naftu Možda je i to volja Alana

— Vi u Hrvatskoj ne možete potpuno 
razumjeti izetbegovića i da njega nije bilo.

FOLKLOR PUČKE POLITIKE
FOLKLOR 1991.

-Ne tako davno na promociji jedne 
< stranke govoNa su dva poslanička kandi

data Jedan je pitanje z sale o sudbini Ku- 
I će cveća apsoMrao tezom da je premeš- 
| tanje kosbju neovikzaajski čm dok je dru- 
S g: fgu'atvno upotrebe glogov kolac Ne- 
§ jednak aplauz u sah pokazao se kao pouz- 
| dan oarometa' je' je jedan od kanđklata 
| danas u parlamentu a drugi ne -

Pogađate ii koji se govornik obreo
u klupama Skupštine Srbije? Ovi reci po- 

g tječu iz pera Ivana Kovačevića. predavača 
P sa katedre metodologije odsjeka za etno- 
| 'og ju beogradskog Filozofskog fakulteta. 
| a objavljen* su u novom-Vremenu- Ujed-

nom od priloga teme tjedna najavljenog 
I rušenja memo'ijainog centra pokojnog 
| predsjednika taj vrsni istraživač u obrisima 
| namjeravane četničke akcije ustanovljava 
£ tradcijski obrzac vjerovanja « postupanja 
| s - vampirom! Čitalac ove kolumne znat 
% će da stvarnog razloga prethodnom us-

khćniku i iznenađenju i nema, jer je o Iradi- 
cijskim naličjima više političkih zbivanja 
najnovijeg vremena na ovom mjestu već 

| bđo riječi Budući da se ovaj formalno n- 
| jaćki časopis na našim kesama iako na- 
• bav’ja (za razinu od orvn smješten n u is- 
| točnim dudovima federacije) mogućim 

ć taocma tog danka koji je oć«to sažetak 
% nastafućeg znanstvenog rado nećemo 

kvariti užitak prekomjernim prepnćava- 
njem Tok ukratko: otkud ubijanje vampi- 

čita se da je vampir za života lupež, varali
ca i ubojica, nesklon crkvi, u čije tijelo po 
smrti ulazi vrag Njegov se grob valja otvo
riti danju, uz prisustvo svećenika, te samo 
tijelo obezglaviti i probosti glogovim kol
cem Kovačevic ustanovljava simboličku 
vezu između Kuće cvijeća i vampirovog 
groba te asoc jativnost lika Jos«pa Broza 
sa komunističkim uređenjem društva Na
ši jem nad posmrtnim ostac«ma po tradicij
skom se obrascu razračunava upravo sa 
t me i to s«mbobćki krajnjim č nom nakon 
kojeg je podrazumijevana opasnost zasi
gurno i trajno otklonjena Ujedno, ističe 
Kovačevi, to je lupozorenje živućim vlas- 
todršcima ne D’h । njihovi nazori pred
stavljeni zadnjim utočištem, bili dokrajčeni 
na isti način Uistinu vanredan primjer pre- 
žitka । prilagodbe folklorne magije, čija se 
anahza u osnovnim cđama na našim stolo
vima naća novinarskom brzinom1

Bogovi i obitelji 
u novom okruženju
Nakon četnika nastavimo udaljenijim 

primjerom. U zemlji koja se sa našom mo
že uspoređivali ponajćešće po razmjeru 
političkog i društvenog rasula. Boliviji, od 
više je istraživača uočen jedan objedinja
vajući motiv iznimno snažnih političkih 
čimbenika po zadnjem ralu - rudara Ri
ječ je o božanstvu Tio. posebno štovanom 
upravo među rudarima Ta| pretkršćanski 
bog smat'an je najznačajnijim po bogat
stvu pianma ■ ruda u nj-ma dok je ženski 
božanski pandan Paćamama asoorana uz 
napreda* nadzemne poljodjelske piođ-

Tio se otjeiovio u idolima kraljevskog inkvi
zitora, potom je predstavljen kao grotes
kni gringo s kaubojskim šeširom Danas 
se njegovi likovi, izdjelam iz metala, po
stavljaju na ulaze kopova i povremeno mu 
se žrtvuju lame ne bi Ii ovaj bog obnovio 
rudno bogatstvo i posredovao ga k rudari
ma Jednom istraživaču radnji u vez« sa 
ovim božanstvom T>o predstavlja obrednu 
strukturu koja objedinjava rudare na rad
nom mjestu । unapređuje npnovu solidar
nost bivajući svima prepoznatljivim i što
vanim motivom

Na tim prostorima se usvajanje 
kršćanstva zbilo tisućljeće nakon pokršta
vanja kod nas. tako da je pred nama i pri
mjer koji se uvjetno može promatrati i kao 
predložak vjerskog presiojavanja kakva su 
se zbivala i ovdje Kratko spom njanje sin
dikalnog dimenzioniranja jednog južnoa- 
merćkog pretkršćanskog božanstva 
u današnjici i s važnom političkom konota
cijom duhovni je primjer one snage zor
nosti kakva je u povijesnome slijedu na
šeg kontinenta zamagljena

Treći je primjer jedna promatračka 
skica iz neposrednijeg okoliša. Radi se. 
naime, o pedesetminutnom nasilnom po
noćnom zaustavljanju autobusa na liniji od 
Zagreba ka Šibeniku prošle nedjelje u selu 
Podprag gdje sam se obreo nakon vraća
nja eksponata izložbe Etnografskog mu
zeja u Zagrebu Čega li je zanimljivog 
u ovom događaju, očekivanog za čitanje 
na stranicama bliskima crnoj kroma9 Sas
vim je izvjesno da je ovo zbivanje primje
ren predmet interesa kakvog proućavate- 

put Le Bona ili Canettija (čija su ključna 
djela odskora opet pristupačna). Tu bi išlo 
opažanje neorganiziranosti grupe od oko 
četrdesetak naoružanih presretača, koji ni 
u jednom od dva legitimiranja putnika (ug
lavnom pitomaca) nisu to izveli ni do polo
vice. nagnavši na redanje i grupiranje pred 
autobusom pa se ne obaznjevši na najve
će među pretresanim torbama, pedantno 
provjeravajući podnožja napuštenih sjeda
la — višekratno, ovisno o osobnim znati
željama Mijenjanje sastava grupe presre
tača predodredila je । sudbinu glasna po
najprije smo. u prvim redovima autobusa 
obaviješteni da ne bi bili zaustavljani da ni
je presumnjive slučajnosti što smo već 
četvrti autobus ispunjen isključivo mladići
ma. k tome u pravilu i sa po jednom že
nom (skrovitom bolničarkom9) Do kraja 
zaustavljanja već se radilo o šest prijašnjih 
autobusa Došavši u Zadar, ubrzo su došli 
। autobus« zaustavljeni pnje našeg bila su 
dva Uz to ide i skupno vijećanje nad put
ničkim kartama, unakrsno ispitivanje voza
ča (čija je greška bila što ne zna da su mu 
putnici, u stvari, prikriveni dobrovoljci), 
i izgled grupe. Onih nekoliko službenih 
presretača bili su nejednako uniformirani 
(raskopčanost. gologlavost), a dio je plije
nio pažnju svojom uređenošću (odabrane 
kićene kožne jakne mladića) Zatečenog 
s druge strane cijevi napose uznemirava 
držanje oružja, velikim dijelom automat
skog Po izlasku iz autobusa putnici su se 
naši; pred odmaknutim špalirom ka njima 
upravljenih cijevi držanih često sa prstom 
na obaraču



NI VUK 
NI OVCA

Ono čega se ipak najviše treba 
bojati, to Je da vješti stratezi i sce
naristi velikih igara ne uspiju u svo- । 
joj nakani, a to je namjera provoci
ranja Hrvatske, provociranja do ni
voa pobjesnjelo rulje koja onda 
u divljačkom i nezaustavljivu poho
du ruši sve pred sobom.

Mudro poručuje trenutačni mi
nistar obrane Republike Slovenije 
Janez Janša kad u nedjeljnom in
tervjuu za jedne zagrebačke novine 
govori da je sudbonosni trenutak 
za hrvatski politički vrh organizira
nje efikasne obrane koja će Imati 
svoj pravni legalitet. Jer, ono što se 
događa u nekim našim mjestima 
kao odgovor na ubojstva nevinih 
policajaca u Borovu Selu, u svakom 
slučaju ne može biti hrvatski odgo
vor. Hrvatska ne može sebi dopus
titi da u ovakvim dramatičnim poli
tičkim trenucima na divljaštvo od
govara također divljaštvom i barba
rizmom. Nije li to upravo ono što 
nam vješti stratezi pripremaju? To 
jest, oživljavanje mita o hrvatskom 
ustaštvu i nekulturi.

IVAN ZVONIMIR ČIČAK u
Slobodnoj Dalmaciji

ZABRINUT
Došao sam na zbor u Jagodnjak na poziv 

SDS-a. Otišao sam i vratio se svojevoljno. Moj je 
jedini motiv bio Što sam ranije bio u SAO Krajini, 
a nikad i kod ovih ljudi. Znao sam iz poziva da su 
pozvani i predstavnici više stranaka. Prema tome, 
pošao sam nezavisno od drugih, nadstranački, 
kao član Vlade. Usput sam prošao kroz tri kontro
le od hrvatske policije, ali ne mogu da se požalim 
da su me maltertirali. Zbor je bio miran, nije bilo 
ekscesa. Bio sam posljednji govornik (govorili su 
i Paroški i Šešelj). Kad se zbor zavšrio. ja sam 
požurio natrag kako bih stigao na sednicu Vlade.

Onako kako pričaju o mom odlasku mogu da 
pričaju samo neozbiljni ljudi. Kad oni govore 
o uzorcima događaja, žive u zabludi da je raspo
loženje srpskog naroda svedeno na mišljenje jed
nog čoveka, ili par militantnih ljudi. Kad bi to bilo 
tako, ja se ne bih brinuo za položaj srpskog naro
da. Ja sam ne želim da igram ulogu jednog nacio
naliste. lako sam zadužen da vodim brigu za sve 
Srbe izvan Srbije, kako u Jugoslaviji, tako i u sve
tu. usled aktuelnosti položaja srpskog naroda 
u Baranji, Slavoniji. Zapadnom Sremu, SAO Kraji
ni. shvatio sam. i to im i rekao, da je njima najteže 
i da je veći deo vremena Ministarstvo kojim ja ru
kovodim usmerilo svoju aktivnost u pravcu reša- 
vanja upravo njihovih problema.

STANKO OVIJAN, ministar za veze sa Srbima 
izvan Srbije — U BORBI

TEF NAŠ- 
.ČS/ON^E

Situacija je pogodnija nego što je bila prije nekoli
ko mjeseci. Cijene naših proizvoda dosta su bolje ne
go u prethodnom razdoblju a izvršena je i Jedna ne
znatna devalvacija koja Je nešto popravila situaciju 
u izvozu. Problemi koji prolstiču iz nepovoljnog tečaja 
i dalje su prisutni, jer bez obzira na devalvaciju dinar je 
i dalje precijenjen.

Kao najveći problem nameće se cijena električne 
energije koja svojom sadašnjom razinom stvarno do
vodi u pitanje nastavak proizvodnje ferolegura pa se 
upravo problem kvalitetnog rješenja cijena kWh name
će kao prioritetni zadatak. U tom smislu uspostavili 
smo kontakt s Hrvatskom elektroprivredom I Vladom 
Hrvatske, te im uputili prijedlog koji je po mojoj ocjeni 
korektan za obje strane. Odgovor na to pitanje od stra
ne Vlade Republike Hrvatske i Hrvatske elektroprivre
de bit će zapravo odgovor kakav položaj TEF uživa 
u Republici i kakvu mu je budućnost Republika namije
nila. Ukoliko odgovor bude povoljan morat ćemo do
vršiti sve investicijske zahvate, kako na ekološkom 
planu, tako i na planu revitalizacije pogona elektroda 
i masa s postizanjem ciljeva poduzeća. Pored toga, 
moramo hitno provesti novu organizaciju za što posto
ji više razloga.

Kako će se sve skupa za TEF završiti, odgovorit ću 
jednostavno. Ja mislim da ću, zajedno s kolegama, još 
lijepi broj godina raditi u TEF-u.

Petar RAJEVIĆ u TEF-u

OTJERAN IZ PARTIJE
SDP nisu djelatna opozicija u smislu evropske 

opozcije. Dakle, oni se ne osjećaju kao opozicija 
i narod ih ne doživljava kao opoziciju, a zato su 
i izgubili mnogobrojne Članove. Ja sam npr. bio 
zadužen da izradim alternativni nacrt Ustava i kad 
je posao bio gotov, kada je primljen, trebalo je da 
ide u javnost, na televiziju. Ali Račan je to tada 
zabranio! Jer mu je to sve izgledalo kao nekakva 
opozicija, a on radije nekako -konstruktivno'« itd. 
To je taj sindrom iz prošlog vremena, da nikada 
ne smiješ biti kritičar, nego tvoja kritika mora biti 
-konstruktivna-. A to znači nikakva! Drugi mo
ment je taj što je stranka otišla udesno. Prestala 
je da se angažira za one interese koje karakterizi
raju sve socijalističke stranke, a to su interesi po
tlačenih i ugnjetenih. Toga uopće kod njih nema, 
ja se ne sjećam nijednog proglasa gdje bi se 
izašlo u prilog radnika, gdje bi se tražilo od vlade 
nešto u tom smislu, neka solidarnost s nekim 
štrajkom itd. Vodstvo stranke je otišlo u neku

OBRANA DA ■ LINČ NE
Na operativnom planu već je poznato da služ

bena Srbija, i kad to javno niječe, otkriva u cije
losti matricu velikosrpske politike, pozivajući Sr
be u Hrvatskoj na otpor legitimnim vlastima Re
publike Hrvatske. Zasad se srbijanska strategija 
temelji na korištenju pojedinačnog i grupnog te
rora radi destabilizacije Hrvatske u svrhu pripre
ma tzv. amputacije, pa je moguće očekivati da se 
u rezervi drži »drugi val« većih, organiziranih oru
žanih jedinica i da. eventualno, u trećem krugu 
može doći do konačne i krajnje instrumentalizaci- 
je armijskih snaga, koje su dosadašnjim perfid
nim manipulacijama na ovaj ili onaj način uvučene 
u igru. Pritom ne treba zanemariti da se smišlje
nom dezorganizacijom komandnih linija može up
ravo u armiji ishoditi pojedinačno djelovanje poje
dinih časnika ili komandi. Jasno je. u takvoj situa
ciji. da se granice strpljivosti u Hrvatskoj primiču 
neizdrživosti. O tome sve jasnije svjedoče brojni 
prosvjedni skupovi i nakupljeni gnjev građana. 
Ali, ako je na djelu neka vrsta neformalnog ratnog 
stanja, a jest, tada i za hrvatsko građanstvo vrije- 

ADMIRAL I GENERALI SI MUS
Dio ljudi iz Generalštaba JNA u početku tajno, bez znanja šireg broja svojih kolega, slao je 

oružje u Knin, Slavoniju, Baranju a potom u istočnu Hercegovinu i sjeverozapadnu Bosnu. Na
ivna objašnjenja vojnog vrha o navodnim propustima u transportu oružja jedne su zasmijavala, 
a druge uvjeravala u aroganciju vojnog vrha kad je riječ o tome da pred licem zabrinute javnos
ti objasni: zašto tajno dijeli oružje samo ekstremnim političkim pripadnicima srpskog naroda, 
pa čak 1 običnim banditima? Umjesto objašnjenja dio vojnog vrha otvoreno se svom oružanom 
i ljudskom silom stavio na stranu Martićevih odmetnika, uredno je dopustio šešelju da posjeti 
Kuću cvijeća, a onda mu omogućio da održi govor na mitingu koji Je, gle apsurda, zabranio up
ravo vojni vrh. Ohrabreni takvim stavom dijela vojnog vrha, ekstremisti Iz SDS-a za Slavoniju 
i Baranju već sutradan poduzimaju terorističke akcije s tragičnim posljedicama.

Za to vrijeme u Generalštabu JNA i među najvišim oficirima nastavljaju se golemi raskoli 
započeti onog trenutka kada se admiral Brovet, razočaran vratio Iz posjeta SSSR-u, nakon ko
je se već glasoviti film KOS-a i TV Beograd uzaludno emitirao. Naime, i Brovet I mnogi drugi 
generali, čak mnogi medu srpskim generalima, počevši shvaćati da ne mogu obraniti socijali
zam, kad to nije pošlo za rukom generalu Jazovu s najmoćnijom partijskom armijom na svijetu. 
Otuda i početna bolećivost naspram pojedinih pogrešnih poteza generala i generalčića u poli
tičkim nastupima, prilikom kojih su nerijetko, kao npr. Ađžić, I prijetili, kad Je riječ o ilegalnom, 
nedopuštenom naoružavanju samo pripadnika srpske nacionalnosti, za koju su mislili da će 
pod vodstvom Mlloševića, ako ne spasiti socijalizam, onda bar spasiti federaciju onakvu kakva 
jest.

EKREM A'/DIĆ u Večernjem listu

vrstu građanskog liberalizma. Mi svakako treba
mo liberalne partije, nije spor u tome. Meni je čak 
liberalna partija neuporedivo simaptičnija od 
HDZ-a ili HDS, da ne govorim o Paragi i drugim 
ekstremistima, ali to nije moja partija! Moja partija 
je socijalistička partija. Kad smo na sastanku CK 
imali diskusiju o imenu partije, kad sam se ja zala
gao da se, jednostavno, najotvorenije kaže da 
smo socijalisti u smislu evropskih socijalista, ve
ćina se počela slagati s tim. Bilo je na rubu da se 
donese odluka u tom smislu. Onda se Raćan go
tovo ucjenjivački ispriječio da se ta odluka ne do
nese. Tako je SDP ostao SDP. što. zapravo, ništa 
ne znači. Naziv Stranka demokratskih promjena 
ne znači ništa, to ne govori ništa o programskoj 
orijentaciji. Demokratske promjene, kakve pro
mjene'” Demokratske promjene u feudalizam ili 
šta9 Morate definirati te promjene Takve stvari 
su me. jednostavno, otjerale iz te partije.

BRANKO HORVAT u Nedjelji

de nedvosmislena pravila ponašanja. Razum je 
I te kako potreban i u ratu. Pristajati i u Hrvatskoj 
na prljava pravila igre, obnavljati ovdje obrasce 
barbarizma, huškati narod u nerazumne akcije, 
stvarati linč-atmosferu.... ništa od toga ne može 
biti ni opravdano niti dugoročno korisno u obrani 
interesa Hrvatske. Odgovarati na srbijansku poli
tiku logikom nacionalanarhizma ili tzv. spontanog 
otpora bilo bi pogubno, jer bi upravo to poslužilo 
kao alibi za otvoreni fizički sukob u kojem gnjev 
nipošto ne bi bio dovoljno oružje. Split, međutim, 
upozorava i armiju, jer njen vrh mora shvatiti ka
mo. u krajnjoj liniji, vodi dosadašnja nepopustlji
vost. Što se Srbije tiče, nju treba prepustiti njenoj 
sudbini — kao i svaka agresorska, ekspanzionis
tička i hegemonistička politika, ona neće moći iz
držati sve ljudske, ekonomske i političke posljedi
ce rata koji je neformalno obznanila. Svatko, dak
le. ima pravo na obranu, ali obrana nipošto ne 
znači i pravo na linč.

Željko Luburović u Vjesniku

SPREMNI ZA 
OPASNOST

Bauk komunizma unitarizma i hege- 
monizma kruži Hrvatskom. Dio po dio 
Domovine zauzimaju oružane snage. 
Postoje deseci izvršenja državnog 
udara. Jedan, I to perfidan, je na djelu. 
Tenkovska »demokracija«' je na djelu. 
Dio po dio Domovine zauzimaju tenko
vi. Otvoreno govoreći to je oružana 
okupacija.

Hrvatski su biskupi već odredili mo
litve za pravdu i mir. Treba, dakle, moli
ti. No, trebamo biti spremni i žrtvovati 
se za mir i obranu Domovine. Katolički 
moral priznaje zakonitu obranu. Kad 
nas se napada, kad nam se nameće rat 
dužni smo braniti sebe, svoju obitelj 
i svoju proširenu obitelj, tj. narod. Tre
bamo. ako ustreba, svi kao jedan, ma
kar goloruki stati pred tenkove. Nema 
sile i vojske koja može satrti, poklati 
cijeli narod. Stoga trebamo svi. cijeli 
narod stati pred tenkove i tako spasiti 
sebe, sam opstanak našeg hrvatskog 
naroda. Četiri stotine godina borili 

smo se s turskim osvajačima, pa smo 
izdržali i sačuvali slobodu Domovine. 
Sada nas se opet satire već sedamde
set godina. Uz Božju pomoć trebamo 
izdržati još samo malo, trebmao iz- 
dražti u ovom, tako reći, posljednjem 
boju za Hrvatsku. Svaki defetizam mo
ra ustuknuti, svaku malodušnost koju 
nam psihološkim ratom nameću mora
mo nadvladati. Mi smo za mir, ali za 
mir u pravdi i slobodi, a ne za mir gro
bova i robova, tj. mir pod svaku cijenu 
koji nam nameću da bi nas lakše svla
dali.

Naša odlučnost u obrani Domovine 
donijet će ploda i pred svijetom da nas 
prihvati kao slobodan i suvremeni na
rod. Osvjetlat ćemo obraz pred povi
ješću, jer se borimo za pravdu. Ciste 
savjesti stat ćemo i pred Božji sud, jer 
se borimo za najveće ljudske i Božje 
ideale. Kada su naši preci stoljećima 
izdržali u borbi za krst časni i slobodu 
zlatnu moramo izdržati i mi. Naravno, 
nećemo ništa činiti na svoju ruku, nego 
samo ono što odredi demokratsko 
izabrano vrhovništvo i vlast Republike 
Hrvatske. A kada ta vlast nešto odredi 
i pozove nas moramo se odazvati svi 
kao jedan čovjek, jer je u pitanju naš 
opstanak i povijesna opstojnost.

__________________GLASILO HSS, Usno

FINANCIJSKI
TERET

Vidio sam neke karte koje ne znam da li su 
i na službenom mjestu verificirane i prema nji
ma nekoliko je hrvatskih općina smješteno 
u sastav Velike Srbije. AH. budući da se Velika 
Srbija može ostvariti samo u velikom ratu — od 
svega toga nema ništa.

U stvari, riječ Je o manipuliranju ljudima, i Sr
bima I Hrvatima na tim prostorima, koji se pre
tvaraju u zarobljenike Jedne sulude politike. Čini 
ml se, kad se neki problemi ne mogu riješiti ta
mo gdje su stvarni generatori Jugoslavenske 
krize, onda se to prebacuje na odnos Srba 
I Hrvata, tobož u strahu od njihovog međunacio
nalnog sukoba, a svim ga se silama upravo želi 
izazvati. Za razliku od Pakraca gdje ljudi nisu 
htjeli pucati Jedni u druge, u Kninu se sad već 
pokušava dobiti selo protiv sela, opet tobože 
u zaštiti srpskog življa kojeg stvarno nitko ne 
napada. A kad tražimo da se sjedne za stol da 
vidimo u čemu su problemi, onda onih koji ata
kiraju na hrvatske policijske postaje i koji pljač
kaju ljude na cestama, nigdje nema. Pa ne može 
se reći da te naoružane grupe, velike skupine 
opremljene najmodernijim oružjem, nemaju baš 
nikakve veze s Bablćem ili Martićem. Svu tu po
liciju koja ne priznaje republičku vlast ne plaća 
naše Ministarstvo unutarnjih poslova, ali netko 
to ipak financira. Po mome taj želi intenzivirati 
krizu kako bi što prije došlo do obračuna, jer taj 
teret financijski više ne može izdržati.

Stipe MESIĆ u Danasu



MIJENJATI
VATERPOLO

Susretima večerašnjeg, posljednjeg kola, završava 
se vaterpolsko prvenstvo Jugoslavije. Šibenčani će od 
18 sati, na svom plivalištu ugostiti sastav splitskog 
»Mornara«. Susret bez ikakvog značaja. I jedni i drugi 
već su davno prebrinuli brigu oko opstanka. Kao i pri
jašnjih sezona. »Solaris- je ponovno sezonu završio 
u donjem domu ligaške ljestvice. Kako uopće prekinuti 
višegodišnju stagnaciju šibenskog vaterpola? pitanje 
je koje traži podrobniji odgovor, veli najstariji šibenča- 
nin. kapetan Boris Bašić. Godinama se vadimo u po
sljednjim kolima. Mora biti svima jasno što se od nas 
traži. Ima li uopće Šibenik ambicija da podrži prvoligaš
ki vaterpolski klub? Ali ne prosječni, već vrhunski. Za 
to bi trebalo i dobro »odriješiti kesu«. U klubu bi tada 
sigurno mnoge stvari došle na svoje mjesto. Ne sum
njam u naš izvršni odbor, no profesionalizacija zahtije
va i odgovarajući kadar. Ne vjerujem da više ovako 
može ići dalje. Nakon »Mornara« treba sjesti i dobrano 
porazgovarati o svemu, veli kapetan Bašić. Nakon ve
čerašnjeg susreta Šibenčani će morati odraditi i oba
veznu zadaću u play-outu. No. uopće ne treba sumnja
ti da -Solaris" nema snage svladati jednog -Beogra
da«. -Bellevua- ili pak -Medveščaka- O tome svjedoči 
i mišljenje uglednog šibenskog vaterpolskog radnika. 
Bojana Krvavice: — Gledam stalno te drugoligaške

utakmice. Uopće ne možete zamisliti kolika je razlika 
u odnosu na našu najbolju ligu. Šibenčani neće imati 
problema za prvoligaški status. No. mnogo će toga 
ipak trebati promijeniti, tvrdi Krvavica.

(Z.K.)

JOŠ JEDNA POBJEDA
Osvajanjem dva nova boda no

gometaši »Šibenika« uspjeli su za
držati priključak s vodećima na li
gaškoj ljestvici. Tek uspješni remi 
u gostima u ovom kolu nogometa
ša OFK »Beograda« nije »išao na 
ruku« Šibenčanima. U sutrašnjem 
nastupu, drugom zaredom pred 
svojim gledateljima, modri imaju 
prigodu da se sasvim približe vrhu. 
Utakmica protiv »Mogrena« samo 
je još jednom potvrdila kako Šiben
čani teško postižu zgoditke. Punih 
šezdesetak minuta, trebalo je Cuk- 
rovljevoj momčadi da loptu ugura 
iza leda golmana gostiju Ćurka. Na
kon toga sve je izgledalo znatno 
lakše. Gosti iz Budve, kao i mnoge 
ekipe prije njih, na Šubićevcu su se 
nastojali braniti. No. teško je čuvati 
rezultat igrom u širinu. Kada mom- 
člad u svojim redovima ima izrazito 
raspoložene igrače na bočnim stra
nama onda takva obrana djeluje 
prilično naivno. Protiv »Mogrena« 
je posebice raspoložen bio Branko 
Lađević. Svojim je probojima 
i učestalim nabacivanjima nerijetko 
znao i te kako »posijati straha« 
u budvansku zadnju liniju. S druge 
strane. Tomica Erceg, napadač koji 
je mnogo obećavao, potpuno je za

kazao. Nakon dobrog početka, po 
dolasku u Šibenik, sada je mladi 
Splićanin češće na klupi za rezer
viste no što je u vršku napada. 
I protiv »Mogrena« pokazalo se ko
liko Šibenčanima u sredini znači 
raspoložen dvojac Marenci — Ra
čunica. Dva veznjaka u završnici 
prvenstva ulaze u pravu formu. 
— Teško je bilo igrati protiv mom
čadi koja se stalno brani. No kada 
je postignut prvi zgoditak znao 
sam da će sve biti lakše, veli Dean 
Računica. U naredna dva kola Ši
benčane očekuju ispiti protiv »Bo

ra«. sutra na Šubićevcu. a potom 
u Prištini protiv istoimenog-domaći- 
na. — »Vardar« je siguran prvoli
gaš. Drugoga treba tražiti između 
»Zagreba« i -Beograda«. Mi smo 
u drugom planu, no možda je to 
upravo naša šansa. Pobijedimo li 
sutra ekipu »Bora«, nadam se da 
i u Prištini za sedam dana možemo 
postići dobar rezultat, ponovno će 
Računica. Susret između »Šibeni
ka« i »Bora« igra se sutra na stadi
onu »Rade Končar«, sa početkom 
u 16.30 asti.

Z.K.

TREĆI
Mlade košarkašice »Elemesa« nisu se uspjele plasirati u završnicu 

ovogodišnjeg prvenstva Jugoslavije za juniorke. Na polufinalnom turni
ru. što je igran u Umagu, »Elemes« je u konkurenciji pet ekipa zauzeo 
treće mjesto. Šibenčanke su dobro startale. U prva dva kola, zabilježile 
su pobjede nad sastavima »Slovana« i »Odee« iz Škofje Loke. U odlu
čujućim utakicama poražene su od prvoplasiranih na umaškom turniru, 
ekipa sarajevske »Bosne« i riječkog »Kvarnera«. Inače, najbolji strijelac 
turnira je košarkašica -Elemesa- Korana Longin. koja je postigla 96 
koševa. (ZK.)

■ Na prvenstvu parova Dalmacije u kuglanju za se- 
■ -morke. što je održano u Trilju, Men Plenča-Jurković 
■ । Neda Banć. članice -Šibenke-, bacile su 1593 čunja 
■ i osvojile treće mjesto. Na prvenstvu je sudjelovalo 
■ 16 parova a najboljih pet plasiranih steklo je pravo 
■ sudjelovanja na prvenstvu Hrvatske.
■
■ »OSVIT« PRVAK
■
■ U finalu plej-offa prvenstva Međuopćinske ko- 
■ šarkaške lige Šibenik, košarkaši -Osvita- pobjedi 
■ su -Zaton- u oba susreta rezultatom 64:55 i 84 73 
■ । osvajanjem prvog mjesta stekli pravo sudjelovanja 
■ u prvenstvu južne skupine Hrvatske košarkaške lige 
■ Prvo mjesto uz trenera Nevena Lokasa i tehn&a 
■ Tonćija Čubrića osvojili su igrači: Ban, Šarin. Borčić. 
■ Jurić Lapčić. Škarica. Garma, Zlatoper, Buva, K. Ba- 
■ ranović, Nakič. Paić i Butulija.

■
J PLIVAČI U NJEMAČKOJ

■ Plivači i plivačice PK -Šibenik- sudjelovat će na 
B međunarodnom plivačkom mitingu u Njemačkoj, koji 
B će se održati pod nazivom -Ujedinjena Europa- na 
— kojem će sudjelovati preko 2700 sudionika, a poslj- 
— žit će Šibenčanima za pripreme pred predstojeću 
J sezonu.

* PAMUKOVIČ PREDSJEDAVAJUĆI

B Na redovnoj godišnjoj konferenciji KK -Suoče-
B vac-. člana južne skupine Hrvatske kuglačke lige, za 
B novog predsjedavajućeg izabran je Ante Pamuković 
B dugogodišnji sportski i društveni radnik.

J START 19. SVIBNJA

! U prvenstvu Općinske košarkaške lige Šibenik 

B ove će godine sudjelovati četiri kluba: Vrpolje, Vodi- 
B ce. Croatia iz Stankovaca i novoosnovani klub Kista- 
B nje iz istoimenog mjesta Prvenstvo će početi 19. 
B svibnja, kada Vodičani dočekuju košarkaše Vrpo'ja, 
। a u Stankovcima domaća -Croatia- košarkaše Kista- 
■ nja.

DERBI U VODICAMA
■ Prvo kolo košarkaškog kupa na području Košar- 

B kaškog saveza Šibenik odigrat će se 11. svibnja, ka- 
- da se u Vodicama u derbiju sastaju Vodice i Zaton. 
B Republički ligaš -Galeb-Dalmagradnja- dočekuje 
B košarkaše Vrpolja, a na igralištu kod -Partizana- Va- 
a roš dočekuje -Croatiju-, a skradinska -Krka- odlazi 
B u goste Kistanjama. Velika je šteta što u natjecanju 
B kupa ne sudjeluju republički ligaški drniški DOŠK. 
— Knin i prvak Međuopćinske košarkaške lige -šibe- 
B nik-Osvit-.

ODGOĐENO KOLO

B Prvenstvo Šibenika u prvoj i drugoj boćarskoj li- 
B gi odgođeno je zbog političke situacije. Tako 5. kolo 
B prve lige nije odigrano, a start druge lige već se dva- 
B put odgađa i to najprije zbog nepovoljnih vremen- 
B skih prilika a zatim i političke situacije.

B »KATANAĐO« I »ŠUBIĆEVAC« U VODSTVU

B U 2. kolu prvenstva Šibenika u prvoj ligi malog 
B nogometa zbog nepovoljnih vremenskih uvjeta nisu 
B odigrane samo dvije utakmice: između -Obrtnika« i 
B I »Starog Baldekina- te -Baldekina- i -Croatije-, 
B a u ovom kolu bila je slobodna -Luna-, Poslije dva 
B kola bez izgubljenog boda u vodstvu se nalaze -Ka- 
B tanađo- i -Subićevac- sa 4 boda, a s bodom manje 
B nalaze se -Rupe- i -Antini«. U ovom kolu postignuti 
B su ovi rezultati: Rupe — Maestral 4:1, Subićevac 
- — Banzogo 3:1. Slobodna plovidba — Antini 1:2, SD 
„ Gabel — Katanađo 0:1, Barutana — Biranj 0:3.(bb)

REKREACIJA ■ KULTURA ŽIVLJENJA

»POVOLJNO« I »NEPOVOLJNO« j
Predočenom tablicom želimo vam omogućiti da na najlakši način dođete 

do »pravih« vrijednosti koje bi bile indikacija za »povoljno« ili možda »nepo
voljno« ne samo što se tiče sportske rekreacije već prije svega osobnog 

zdravstvenog statusa.
Veličina arterijskog krvnog tlaka izražava se u kilopaskalima — kPa — pre

ma međunarodnom sistemu mjernih jedinica — SI. Prije toga veličina tlaka se 
izražavala u mmHg (milimetrima stupca žive), jedan milimetar stupca žive od

govara tlaku od 0,133 kPa.
(S. Heimer. B Matković, R. Medved. V. Medved. E. Žuškin, Praktikum kinezio- 
loške fiziologije FFK — Zagreb. 1985. g.)

Granice normalnih vrijednosti:
Sistolički tlak: 14.5 kPa/110 mmHg — 16.0/120 — 18.5/140 — 21.0/160
Dijastolički tlak: 8.0 kPa/60 mmHg - 9.5/70 - 12.0/90 - 12.5/95

U nriloau vam -ooklaniamo« oaledni orimier tablice za oraćenie krvnoa tla-

RASPONI NORMALNIH 
TLAKA PREMA SPOLU

VRIJEDNOSTI ARTERIJSKOG KRVNOG
I GODINAMA ŽIVOTA (kPa)

muškarci žene

aistolički dijastolički dob sistolički dijastolički

15-50-1?.29 7.98-11.51 16 15.97-17.96 7.98-11.44
15-50-17.29 7.98-11.51 17 15-97-17.96 7.98-11.44

15.50-17.29 7.98-11.51 18 15.97-17.96 7.98-11.44

13.50-17.29 7.98-11-51 19 15.97-18.62 7.98-11.70
15.50-17.29 7.98-11.44 20-24 15.97-18.62 7.98-11.70
15.57-17.29 7.98.11.44 25-29 14.56-18.62 8.65-11-97
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SVOME
Ekološke muke Drniša po svoj će se 

prilici morati nastavili, III odgoditi mo
guća rješenja kako bi rekli novinarski 
(razori. Pročišćavanje svih otpadnih 

voda (farme, destilerije kvaslno, klaonice 
I grada) prema prvim predviđanjima prijo 
nekoliko mjeseci koštalo Jo 16 milijuna 
DEM. Nakon spomenutog roka sve Jo to na- 
raslo za tri, četiri puta vise, pa Jo suma po
stala nedostižna. Konzorcij Jo došao u pi
tanje, a niti općina nema novca za svoj 
ulog. Izvršno vijeće će iznova razmatrati 
situacjju, a sastat će se i Općinski odbor 
za rješenje projekta -Rijeka Krka-, Iznova 
za nekoliko dana da bi Još Jodnom sagle
dao novonastalu situaciju.

Bilježimo posjet stručnjaka Iz švedskog 
-Atlas AB- Iz Solutena koji su razgovarali 
s drniškim rukovodstvom, bankarima 
i predstavnicima -Mlkroslvorlta- Iz Sivorića 
(bivši pogon zagrebačke -Hldroeleklre-) 
o proizvodnji kartonskih gipsanih ploča. 
Proizvodna hala već postoji, sirovine za 
proizvodnju gipsa Ima u Izobilju. Ukoliko 
investicija bude povoljna započeo bi se 
graditi novi pogon u kojem bi se zaposlilo 
novih stotinu radnika.

Status NP -Krka- ne zadovoljava Drniša- 
ne. Nesporazumi, modernije rečeno sukob 
interesa traje već nekoliko mjeseci. Dml- 
šanl hoće da svi nacionalni parkovi u Re
publici Hrvatskoj budu Jedinstveno podu
zeće. Šibenčani i Kninjani se zalažu za sa
mostalna poduzeća. Drnišani očekuju da 
će prema njihovom prijedlogu odlučiti 
Hrvatski sabor, dok su se Šibenik i Knin do- 
govrili za jedinstveno poduzeće u koje bi 
ušli NP -Krka- i NP -Kornati-.

Stanovnici Siverića, Tepljuha, Biočića 
I Miočića peticijom traže da u ambulanti 
Siverić ostane doktorica Danijela Gulam. 
Ističu da Je za šest mjeseci unaprijedila 
medicinske usluge i uvjete rada. Lijepa vi
jest za mladu liječnicu i za stanovništvo 
koje se složilo da ovakvo mišljenje dostavi 
Domu zdavlja i zdravstvenim vlastima.

Niske temperaturo 24. travnja (jutarnji 
mraz) uništile su 60-70 posto uroda vinog
rada, voćnjaka itd. Bila Je to elementarna 
katastrofa. Uvečer su se čule eksplozije 
bez posljedica, slavila se pobjeda -Crve
ne zvezdo-. No može se kod nas nikako 
bez pucanja I kad se slavi I kad se prijeti.

Potak jo 26. travnja zapamćen zbog 
antologijsko emisije Radlo-Drnlša. Tekst 
o tragičnim vitezovima Petru Zrlnskom 
i Krsti Frankapanu napisala jo profesorica 
Gordana Škovrlj. Izvanredan tekst je nad
ahnuto pročitala profesorica Marija Radas 

1u emisiji koju je priredio Đuro Perllc. Pro
slavu njihovo pogibijo u subotu Jo organi
zirao ogranak MH. Profesor Marko Mujan 
govorio Jo o značaju ovog događaja u po
vijesti Hrvata (uz 320. godišnjicu), profe
sor Dražon Budiša (predsjednik HSLS) go
vorio jo o hrvatsko! pisanoj riječi kroz sto
ljeća. Gradski mješoviti zbor sudjelovao lo 
u umjetničkom programu to solistice iz Sf- 
benika Dragana Bride I Aleksandra Laćak. 

. Paralelno je (subota 27. travnja) od- 
I ražn skup HDZ-a Dalmacije sa stranačkim 
I prvacima, saborskim zastupnicima, pred- 
' tjednicima SO i IV, zna se iz HDZ-a. Izme
đu ostalih prisustvovao jo tajnik Središ
njeg odbora Ante Beljo.

HDZ-eovci su raspravljali o organizacij
skim teškoćama I tekućim zadacima 
stranko, to o političko sigurnosnoj situaciji 
bez prisustva novinara.

Nedjelja 2B. travnja završava strkom, 
jurnjavom, nervozom I okupljanjem nekoli
ko tisuća građana. Izražavala se solldar- 
nos* • hrvatskim vrhovništvom, mještani- 
ma Kijeva te Isticala ogročenost na po- 
• E. 9°vorill »u saborski zastupnik 
Smlljan RelJIc, predsjednik OS Josip Odak, 
predsjednik HDZ-a Anto Dželallja to dekan 
fra Ante Čavka. Odlučnost Jo naroda 
drniškog kraja da so brani i obrani suvore- 
nltot I teritorijalni Integritet Hrvatsko, Istica
no jo u govorima. Oduševljenje maso pra
ćeno Je uzvikivanjem -Dajto nam oruzjo-. 
U ponedjeljak školo nisu radilo, radi pro
testa. Jos jedan tjedan završio Jo mukom, 
brigom, tugom 1 nesanicom.

Slobodan GRUBAČ

PRODAJE se obradivo zemljište površine 
1884 četvorna metra (loza, voćnjak I mlade 
masline) u Donjem polju, Podumine. Mo
guć pristup autom na samo zemljište. In
formacije na telefon 29-507.___________ (2527)

TRAŽIM u najam uređen ili neuređen po

slovni prostor veličine do 70 četvornih me
tara u Šibeniku, pogodno za obavljanje 

kancelarijskih poslova. Ponude na telefon 
23-484,(2528) 

KOZMETIČAR — TERAPEUT vrši masažu 

lica l tijela u vašem stanu. Informacije na 
telefon 22-148.(2529) 

POPRAVLJAM strojeve za pranje, bojlere, 
el. štednjake te Izvodim elektro instalacije 
brzo i kvalitetno. Nazvati na telefon 
28-277, poslije 15 sati.(2530) 

IZNAJMLJUJEM uređen poslovni prostor. 
Javiti se na telefon 24-829.____________ (2531)

PRODAJEM kuću u centru Šibenika s ga

ražom I dvorištem u Težakoj broj 43. Tele- 
fon 28-201.(2532) 

POVOLJNO prodajem novu neregistriranu 
»Vespu T-5«, crne boje. Informacije na te- 
lefon 29-558 III 83-744.(2533) 

INSTRUKCIJE Iz matematike za osnovce 
i srednjoškolce daje nastavnik matemati
ke. Telefon 23-992, zvati poslije 14 sati. 
____________________________________________ (2534) 

TRAŽIM dvosoban stan. Ponude na telefon 
34-633 od 17 do 20 sati,(2535) 

PRODAJEM poslovni prostor veličine 30 
četvornih metara. Javiti se na telefo 
33-211.(2536) 

KUPUJEM auto-prikolicu težine do 500 ki
lograma i tražim garažu u najam. Ponude 
na telefon 22-785 ili 23-747.___________ (2537)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor veličine 
22 četvorna metra na Gorici. Telefon 
36-654.(2538) 

POVOLJNO prodajem električni štednjak 
I kuhalo s tri ploče. Telefon 24-007. (2539) 

PRODAJEM vinograd u Donjem polju veli
čine 1000 četvornih metara, pogodno za 
gradnju vikend kućice. Telefon 22-218.
____________________________________________ (2540)

PRODAJE se »Fiat 127«, dobro očuvan 
I garažiran. Telefon 33-385. (2541)

TRAŽIM jednosoban i dvosoban namješ
ten stan, po mogućnosti oko Buala. Javiti 
se na telefon 34-782, u popodnevnim sati
ma.(2542) 

IZNAJMLJUJE se dvokrevetna soba 
s upotrebom kupatila, na katu. Telefon 
29-808.(2543) 

PRODAJEM teren na Srimi veličine 600 
četvornih metara. Telefon 37-857. (2544)

PRODAJE se garaža u centru grada u Ti- 
togradskoj ulici. Telefon 26-603. (2545)

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor, veliči
ne 30 četvornih metara, na Gorici, Trg puč- 
klh kapetana. Telefon 26-603._________ (2546)

PRODAJEM vinograd u Donjem polju, Jur- 
je veličine 650 četvornih metara. Telefon 
37-857.__________________ ________________ (2547)

PRODAJEM brod »Istranku« s pentom I ve
zom u Mandalini. Nazvati na telefon 39-587 
svaki dan od 14 sati pa dalje.(2548) 

PRODAJEM dvosoban stan, odmah use
ljiv. Telefon 26-314,(2549) 

VULKANIZERSKA radnja u Ražinama Gor
njim servisira vanjske i unutarnje gume 
svih dimenzija (kamionske, od utovariva- 
ča, dampera) i puni amortizere. Radno vri
jeme Je od 7 do 21 sat, a nedjeljom od 8 do 
16 sati.(2550) 

IZNAJMLJUJEM namješten dvosoban stan 
jednoj ili dvjema zaposlenim djevojkama. 
Javiti se na telefon 26-931.(2551) 

ENGLEZ podučava engleski i konverzaci
ju, piše poslovna pisma i ispunjava formu- 
lare za traženje viza za Kanadu, Ameriku 
i Australiju, te prevodi. Telefon 059/34-282, 
zvati poslije 12 sati. (2552) 

PRODAJEM teren na Srimi površine 19.490 
četvornih metara. Telefon 34-282, nazvati 
poslije 12 sati.(2553) 

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor. Tele- 
fon 34-282, nazvati poslije 12 sati. (2554) 

PRODAJE se »Mini moriš«, godina proiz
vodnje 1976. Telefon 23-865.(2555) 

MIJENJAM trosoban stan na Vidicima za 
dva jednosobna u bilo kojem dijelu grada. 
Telefon 32-022._________________________ (2556)

PRODAJEM »Pasaru Kvarnerplastika« 4,5 
m i »Tomos 4«, sve staro 5»godina. Telefo- 

PRODAJEM veću kamp kućicu, dobro oču
vanu I štand veličine 2x1. Telefon 28-613. 
____________________________________________ (2558) 

PRODAJU se hrvatski ovčari stari 45 dana. 
Obratiti se na adresu: Perica Mllković, 
59221 Lozovac.(2559) 

IZNAJMLJUJEM jednosoban ili dvosoban 
stan. Pogledati u subotu na adresi: Stara 
cesta 76(2560)

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor u cen
tru grada, površine 27 četvornih metara. 
Telefon 32-521.(2561)

PRODAJEM 35 mladih ovaca. Telefon 
33-407.(2562) 

MIJENJAM trosoban stan u centru Knina 
za odgovarajući u Šibeniku. Telefon 
26-778.(2563)

Temeljem članka 47. i 48. Zakona o građevinskom 
zemljištu (-Narodne novine-, broj 48-88. 16-90. 53-90).

a u smislu članka 2 l 4 Odluke o građevinskom 
zemljištu -Službeni vjesnik- općine Drniš. Knin

i Šibenik, broj 5-89), Skupština općine Šibenik na 10. 
sjednici Vijeća udruženog rada od 4 travnja 1991.

godine, na 11. sjednici Vijeća mjesnih zajednica od 4 
travnja 1991. godine i na 10. sjednici

Društveno-političkog vijeća od 4. travnja 1991. godine, 
donosi

RJEŠENJE
o raspisivanju natječaja

1. Davanje na korištenje građevinskog zemljišta: 
— čest. zem. 1517/1 u površini 4909 m’
K.O. Konjevrate
uknjiženo kao društveno vlasništvo 
s pravom korištenja opčine Šibenik.

2. Uvjeti: građevinsko zemljište iz točke 1. ovog rješenja 
daje se na korištenje za izgradnju benzinske stanice 
s popratnim sadržajima u skladu sa uvjetima uređenja 
prostora. Klasa 350-05/90-01/1574. Ur br. 
2182-12-05-90-01 od 12. 10. 1990 godine i grafičkim 
prilogom ovih uvjeta.

3. Početna osnovna naknada za dalo na korištenje gra
đevinsko zemljište po 1 m’ 100.00 dinara (sto dinara).

4 Natjecati se mogu društveno-pravne građani i gra
đansko-pravne osobe

5. Ponude se šalju u zatvorenoj kuverti na adresu: Opći
na Šibenik, Općinski sekretarijat za razvoj i korištenje 
prostora. Komisija za natječaj.

Rok za prijem ponuda je 15 dana od dana objavljivanja 
natječaja na oglasnoj ploči Općinske uprave, odnosno 
u -šibenskom listu-.
6. Najpovoljniji sudionik u natječaju je osoba koja ponu

di najveći iznos naknade po 1 četvornom metru
7. Ovo rješenje objavit će se na oglasnoj ploči Općin

skih organa uprave i u -Šibenskom listu-.
Klasa 944-13/91-01/2
Ur. br. 2182-09-02-91-01
Šibenik, 4. travnja 1991.

SKUPŠTINA OPĆINE ŠIBENIK
PREDSJEDNIK SKUPŠTINE 

mr. Paško Bubalo, v.r.

PREDSJEDNIK VIJEĆA UDRUŽENOG RADA 
Gorana Deljac-Stipaničev, dlpl. prav. v.r.

PREDSJEDNIK VIJEĆA MJESNIH ZAJEDNICA 
Ivan Jurić, v.r.

PREDSJEDNIK DRUŠTVENO-POLITIČKOG VIJEĆA 
Ante Mikulandra, v.r.

W MEMOR/AM

PREMINUO JE 
ŠJOR LJUBO

Ova tužna vijest zacijelo je dirnula sve prijatelje, kole
ge i bivše suradnike, te veliki broj građana Šibenika koji 
su poznavali inž. Kovačevića. Mi. koji smo imali čast i za
dovoljstvo da s njim radimo, sjećamo ga se kao vrijed
nog stručnjaka, a iznad svega poštena i dobra čovjeka.

Rođen je 1914. godine u Šibeniku u obitelji uglednog 
pravnika. Čiji su preci doselili u ovaj grad još početkom 
prošlog stoljeća. Osnovnu školu i gimnaziju završio je 
u Šibeniku, a studij arhitekture u Ljubljani.

Čitav svoj radni vijek proveo je u Šibeniku na različi
tim poslovima u općinskoj upravi. Neposredno iza rata 
uspješno je surađivao s arh. Bili ničem na obnovi poruše
noga grada. Radio je kao referent, a potom i kao načel
nik Odjela za komunalne poslove. Neko vrijeme obavljao 
je dužnost savjetnika predsjednika za komunalne poslo
ve. a najduže je bio na mjestu glavnoga građevinskog in
spektora. S tog mjesta je i otišao u mirovinu 1979. godi
ne. No i nakon toga bio je aktivan u mjesnoj zajednici 
baveći se uvijek problemima grada iz domene svoje stru
ke. Svojim savjesnim i marljivim radom nesumnjivo je za
dužio svoj grad.

Smrću inž. Ljube Kovačevića izgubili smo kolegu, pri
jatelja i sugrađanina. Šibeniku će nedostajati ovaj dragi 
i tihi čovjek kojeg ćemo svi pamtiti po njegovom pošte
nju. blagosti i skromnosti.

D. G.

U fond za podizanje spomenika kralju 
Petru Krešimiru IV. u Šibeniku, uplatili su: dr. 
Nikola Simovlć, Zagreb 500,00: prof. dr. Stje
pan Simović Zagreb 1.000,00: Vjekoslav Ku
laš 400,00: gostionica »Uzorita« Šibenik 
15.000,00: Ante Plljac, Šibenik 2.000,00: dr. 
Ante Gverić, Šibenik 1.500,00: Mate Storić. 
Šibenik 1.000,00: Antun Bataljaku, Šibenik 
3.000,00: Fabjan Bataljaku, Šibenik 3.000,00: 
Uprava Nacionalnog parka »Krka« Šibenik 
15.000,00: Milena Kranik, Zagreb 500,00: Vi
če Roca, Vodice 500,00: Jugomir Bura, Šibe
nik 1.000,00: Ivan I Kate Kedžo, Šibenik 
500,00: »Pelajlć« export-lmport. Vodice 
20.000,00: Josip Krnlć, Šibenik 1.500,00: Sin
dikalna podružnica »šibenka«, Šibenik 
15.000,00: dr. Šime i Ana Stipanićev, Šibenik 
1.000.00: JPKD »Vodovod i kanalizacija«, Ši
benik 10.000,00:
Šibenik, 7. svibnja 1991.

ZAHVALA

Pošto nas je tiho i iznenadno na
pustila naša dobra supruga, 
majka i baka

VERONIKA 
FILIPI 

zahvaljujemo svima koji su se 
u trenucima boli našli uz nas. 
Iskrena hvala liječniku dr. Vinku 
Batinici i osoblju Neuropsihijat
rijskog odjela Medicinskog cen
tra Šibenik. Još Jednom hvala 
svima koji su našu dragu pokoj
nicu ispratili do posljednjeg po
čivališta. okitili grob cvijećem 
i izrazili nam iskrenu sućut. Hva
la im zbog toga što čovjek 
u svojoj tuzi ne ostaje sam. 
Zahvalne i ožalošćene obitelji 
Filipi i Stošić

U SJEĆANJE

x V

PAŠKO 
JURAS 
24. V. 1979.
24. V. 1991.

FRANA
JURAS
rođ. Bujaš

20. III. 1980.
20. III. 1991.

U boli i tuzi, u sjećanju bez za
borava. najdivnijim roditeljima, 
s ljubavlju, poštovanjem i za
hvalnošću.
Obitelji: Juras i Zajić.

(280)
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S
ve je manje mira medu — maslinama.

Svud (i posvuda) samo miris Njezi
na Veličanstva. Politike.

Ne ćudi stoga što (danas) politički 
razgovaram.

• Halo! Dobar dan.
— Dobar dan.
* Kipi, o kipi (politički) lonac?
— Kipi.
• Samo da ne prevrije?
— Sve je moguće u ovim vremenima, la

ko je taj moment dosta osjetljiv, priznam. 
No, držim da nas ništa neće niti može omes
ti na putu što smo ga sami, slobodnim de
mokratskim opredjeljenjem, odabrali.

• Valja prebroditi sadašnje, a i sve bu
duće. barijere?

— Svakako. Toga smo svjesni.

• Što kažete za stanje sadašnje — rat 
Hl mir?!

— Mir nije. Niti je mirno. Svjedok ste i sa
mi. uostalom.

• Istina, nije ni rat. barem onaj klasič
ni?

— Nije.
• Nešto između, onda — poluratno sta

nje?
— Tako nekako.
• S izgledima trajnosti (i ustrajnosti)?
— Ne bih kazao da je to baš tako.
• Prije toga će puknuti čep i otići — tik

va, mislite?!
— Sve je moguće!

• Pod hitno treba ukloniti krizna žariš
ta?

— Baš tako.
• / kirurškim zahvatom odstraniti »ba- 

kule« iz glava onih koji se (nepopustljivo) 
javno busaju u prsa?

— To je već teže, lako demokratski ori
jentirana javnost sve više uviđa tko je tko 
u ovom previranju.

9 Igri, bolje kazati?
— Da. ali »igri« u kojoj su ulozi vrlo viso

ki. gubitak koji znači biti Hi ne biti, o čijem 
krajnjem ishodu ovisi da U ćemo učiniti ko
rak naprijed Hi 10 nazad.

• Kad je »ulog« toliki, neprocjenjiv tako

*********************.******************** 
NA NIŠANU gg

PRVI PUT JE NAJTEŽE
ažu da je najteže prvi put.
i razbiti izlog, recimo.

a\ Nakon toga biva sve lakše.
Čak i navike se stvore.

Jer, čovjek, posebice mladac, osjeća se 
posve slobodno (i happy) kad dođe u priliku 
da može nesmetano (i nekažnjeno), preko gla
va postrojenih redarstvenika, hitati se kameni
cama (i sličnim tvrdim predmetima) u staklene 
površine javnih zgrada i prodajnih prostora.

i kada za sve to ima nekakvo opravdanje, 
kad mu se čak i javno iskazuje, a to je u nizu 
slučajeva tako odista i bilo, da je njegov gnjev 
opravdan.

lako je zapravo riječ o običnom pražnje
nju, liječnici bi ukazali na potrebu izbacivanja 
suvišne energije, učinci čega su, to su općin
ski čelnici sustavno isticali, štetni za općinsko 
i šire gospodarstvo. Budući da se svako raz
bijeno staklo, svaka izvaljena vrata Hi ošteće
nje moraju namiriti. I to u pravilu iz (ionako 
pretankog) općinskog budžeta. Pa kad sve 
zbrojiš i odbijaš, osim ono teke gušta što ga 
doživi bacač kamena (s ramena) na i u pravcu 
staklenih površina, nikakvog drugog zadovolj
stva nema. Niti materijalno bivaju uzdrman! 
oni koji su izloženi izljevima (opravdanog) 
gnjeva. Budući da razbijena stakla netko, a taj 
»netko« se uvijek zna tko je, mora platiti. I po
staviti. Plus sve ostalo.

No, valja znati da nije samo o staklima (iz
lozima i tome slično) riječ.

reći, ništa nije, niti može biti, taško?
— Tako Ja. To smo davno shvatili I kazali* 

a suštinu ja shvatilo I naše cjelokupno pu9 
čanstvo.

• Nema odstupanja ni pod koju cijenu* 
dakle?

— Sada je to svima i svakome JasnJ* 
— no! •

• lako pojedinci grintaju da je gospo* 
darstvo ostalo posve u sjeni Njezinog Veli^ 
čanstva, Politike?! •

— Nažalost, tako je. AH, valja znati da su^ 
takve i prilike. Sve što smo činili i činimo^ 
udara u tvrde bedeme neizvjesnosti. Pro-^ 
blem potencira namjere, kazao bih — htije^ 
nje. da se preko gospodarskih (ne)prllika^ 
politika uvuče u određene sfere.

• I područja?
—- / područja, dakako.
• Barikade?!
— Ne samo barikade, i ne samo minirane^ 

pruge, puno toga je u opticaju.
• / posječene šume poradi barikada* 

uostalom?
— O, dal •
• Otud I inicijativa "zelenih- iz Italije da* 

u zajednici sa ovima našima iz Šibenika mi-* 
rovno ureduju u Kninu?! •

— Svaka inicijativa sa ciljem postizava-* 
nj a mira I izlaska Iz sadašnje krize je dobro* 
došla. •

• Inače je strpljenje pri kraju? •
— Razumljivo. Sve Ima svoje granice. Ni% 

balon se ne može napuhivati unedogled! £
• Ukoliko se ne želi da pukne (I raspuk- > 

ne)?!
— Prirodna stvar.
• A kad nešto pukne (i raspukne) onda Z 

učini — bum?!
— Slažem se. U tom slučaju se čuje, ? 

u tom slučaju se zna o čemu je riječ, a po- * 
zna to je da uzmaka nema.

• Niti sigurnog (I sigurnih) po-* 
vratfajka?! *

— To se podrazumijeva.
... Bože samo da svjetla ne nestane! *
I da ne zavlada mrak u -balkanskoj* 

krčmi«! •
VELizar

Puno toga je više u igri.
Priča se tako, puno toga ukazuje da je 

odista o Istinitom događaju riječ, kako je, pri
mjerice, u petak, 3. svibnja, bio, između osta
lih, usijed opravdanog gnjeva, razbijen Izlog 
na prodavaonici kninske -Mljekare- na Sta
rom pazaru. I izvaljena ulazna vrata uz to. Pa 
je sve prikrpijeno na brzinu na način da su 
umjesto vrata i Izloga (prozora) postavljene 
obične letve. Onda se drugog dana, tvrde oče
vid, bila je subota, u vremenu iza 15 sati, po
javila grupa mladaca koja Je nogama otklonila 
postavljene letve i ušla u rečenu butigu. Na
kon što su se opskrbili željenom robom, mladi 
su izašli, iza prve, naišla Je druga grupa. Opet 
— čokolade, cigarete I sve što je već došlo 
pod ruku. I tako Je to (nesmetano) išlo. Potom 
Je, među zadnjima, došao Jedan ljubitelj ugo
đaja u šibenskim tove ma ma, prekoračio im
provizirani ulaz u »Mljekaru-, pronjuškao oko
lo i sav zajapuren izašao gunđajući: »Majku 
im lupešku, sve su pivo pokrali"! Pa je, navod- 
no, ovdje Je već riječ o neprovjerenom iskazu, 
u znak ljutnje, hitnuo praznu bocu u pravcu Iz
loga slovenske »Alplne«...

Kažu da Je prvi put najteže.
Kasnije biva puno lakše.

mi Kako stvari (trenutno) stoje, čini se da bi 
bilo najsretnije rješenje da tog »prvog puta« 
uopće nema.

Hi da se barem odgodi za neko (drugo) vri
jeme!

Katedralski župnik don Frane Šimat predvodio je misu zadušnicu za poginule hrvat
ske redarstvenike. U katedrali Svetog Jakova vjerskom obredu su, uz brojne građane, 
bili nazočni i čelnici šibenske općine.

DRUGA RUNDA

GRADIRANA 
»UGROŽENOST

SVAKIH 
SEDAM 
DANA

G
g ta siše se, neki kazaše — napokon, i šibenski Sr- 
bi.

lako je u konkretnom slučaju zapravo bila riječ 
o skupu Srba i Hrvata, ljudima dobre volje, koji su, 

čini se. u zadnji čas spoznali da je u pitanju nešto »više od 
igre« i da opredjeljenje spram Domovine mora biti jasno 
iskazano.

Nakon što je iskazan snažan prosvjed protiv onih koji 
se poput pobješnjelih pasa okomiše na Hrvatsku, ne pre- 
zajući pritom ni od upotrebe sile ni oružja, a služeći se 
metodama za koje smo mislili da su zbog svoje izrazite 
okrutnosti već stvar prošlosti, čulo se mnogo toga, ponaj
prije intimne priče. Saznasmo tako da mnogi od nazočnih 
nisu birali ni oca niti mater svoju, ni vrijeme niti mjesto ro
đenja, ali kad su već tu i kad su ovdje korijene pustili, on
da što ii prirodnije do U da ljube grudu na kojoj žive, da 
vole Domovinu, da poštuju njezine simbole i njezine zako
ne, da budu spremni kad treba i zatreba za Domovinu dati 
i ono najviše što pojedinac zaista može dati — svoj život.

I tako na skupu ljudi dobre volje bi ispričano više pri
ča, srpskih i hrvatskih, različitih, a opet na Jednoj osnovi 
zasnovanih — potrebi zajedničkog življenja, iskonskoj po
trebi suživota.

Jer vuk bez vuka ne može, a kamoli će čovjek bez čov
jeka, susjed bez susjeda!

A između priča ispričanih i neispričanih, navedimo jed
nu tek započetu. — Prvi put sam saznao, priča N. M. Srbin 
po rođenju, prije godinu i nešto da sam ugrožen. Pa sam 
potom 17. kolovoza prošle godine saznao da je moja ug
roženost porasla za stupanj-dva što Je obilježeno postav
ljanjem prve barikade. I što Je vrijeme odmicalo saznavao 
sam kako mi vlastita ugroženost prijeti da preraste u pra
vu vrućicu. A ja sam stalno govorio: »Pa, ljudi, što je va
ma! Ja se zaista dobro osjećam.« I tako sam govorio sve 
do jučer. A danas? Danas ne govorim tako. Jer ja sam ug
rožen, zaista ugrožen! Ne životno niti materijalno, već, ka
ko sada stvari stoje, emocionalno. Oni koji su me »stalno« 
i preko moje volje »štitili«, zaista su sve učinili da budem 
emocionalno ugrožen. Jer me sada u sredini u kojoj živim 
gledaju sa sumnjom, nekakvom skepsom i, nakon pogibije 
nevinih hrvatskih mladića, podozrivo. A mojim »zaštitnici
ma« sve to paše. Friga se njima, ustvari, za mnom, ne op
terećuju se oni time što će sa mnom biti, oni imaju druge 
ciljeve pred očima, a ja sam. i meni slični, bio tek sred
stvo. Ja i meni slični smo predodređeni za njihove žrtve na 
kojima će oni graditi nekakva svoja prava, oni sve čine da 
postanem žrtveno janje. I ne samo to, nastoje da posta
nem — žrtvena ovca. E. neće im to poći za rukom, tako mi 
Boga!

Napokon se oglasiše i šibenski Srbi.
Kasno, reći će netko.
lako — nikad nije kasno da se živi časno!

0. Č.

OBAVIJEST
Građani koji neće biti u mogućnosti gla

sovati na referendumu dana 19. svibnja 
1991. godine, moći će glasovati svakog da
na od 12. svibnja do zaključno 18. svibnja 
1991. godine i to na glasačkom mjestu koje 
se nalazi u zgradi Skupštine općine Šibenik 
u sobi broj 2, i to u vremenu od 7 do 18 sati, 
osim 18. svibnja kad to mogu uraditi u vre
menu od 7 do 12 sati.

KOMISIJA ZA PROVEDBU REFERENDUMA 
SKUPŠTINE OPČINE ŠIBENIK

PETAK
Na Jadriji nisu ni rušena, ni paljene 

vikendice građana srpske nacional
nosti, ali su većinom išarane parolama 
u stilu -Svi Srbi u...« (op. p. umjesto tri 
točke trebao bi biti muški spolni or
gan). No. da se opet radilo o nepreciz
nim uputama govori i podatak kako je 
išarana i vikendica zagrebačkog liječ
nika Krajine, po nacionalnosti Hrvata.

Oli »soboslikari« smatraju kako 
KRAJINA mora imati neke veze s (knin
skom) KRAJINOM!?

SUBOTA
Seksualno opterećeni Šibenčani 

me uvjeravaju kako nedavno proziva
nje Slobodana Mlloševića od strane iz
vjesnih drugarica I gospođa parolom 
»SLOBO — SADAME!« zapravo ima 
pravo značenje u paroli: Slobo, sada 
me! (ne kasnije!)

NEDJELJA
Nikad nas, Šibenčane nije nitko ta

ko pohvalio kao domaćine, kao što su 
to učinili vodstvo, trener i nogometaši 
»Budve«. A gosti iz Crnogorskog pri
morja umirali su od straha prije utakmi
ce. Rastali smo se uz kratak savjet 
gostima: — Lakše je izbđriti pobjedu 
u Šibeniku nego shvatiti zašto (titog- 
radska) »POBJEDA« vrijeđa Šibenik 
i Dalmaciju, pardon južnu Hrvatsku!

PONEDJELJAK
Radujem se ljudskom pristupu na 

suprotnoj zgradi. Jer, baš kao što je 

moj susjed (op. p. funkcionar HDZ) 
upalio svijeću za hrvatske redarstveni
ke, tako je Isto učinio i za nedužnog 
makedonskog vojnika. Inače, stanujem 
u Rošinoj ulici.

UTORAK
Još sam pod dojmom filma -Plin

sko svjetlo«. Ponajviše zbog tog* ito 
me smisaono podsjeća na sjednice 
Predsjedništva SFRJ. Baš kao što nas 
jović i ostali uvjeravaju kako oni štite 
mir I pravni poredak, tako je Charles 
Boier uvjeravao Ingrid Bergman da je 
zatvara u kuću u interesu njezina 
zdravlja. Priželjkujem da naša situacija 
ima jednak epilog kao film — u »Plin
skom svjetlu« se na kraju loše prošao 
Charles!

SRIJEDA
Živko Žaja, općinski funkcionar 

djeluje mi kao iz drugog svijeta. U do
ba, tenkova, mitinga i štrajkova on mi 
iznosi prijedlog kako riješiti probltm 
smeća na otocima. A možda rješenje 
cijele situacije I leži u tome da se po
našamo kao Živko I?

ČETVRTAK
Rubriku završavam u srijedu, ali sea* 
usuđujem izmislili -sitnicu« za č* 
vrtak. A tko zna što će sutra Wi!?

VELIKI SITNIČAR


